
  

 

Oznámení záměru 

„MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - 

Brozany“ 

podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb.,  

o posuzování vlivů na životní prostředí,  

v rozsahu podle přílohy č. 4 k zákonu (dokumentace) 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

  



Oznámení záměru 

„MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - 

Brozany“ 

podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování 

vlivů na životní prostředí,  

v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  

 

Objednatel: VPÚ DECO PRAHA a.s. 
Podbabská 20 
160 00 Praha 6 

Zastoupený: Ing.Petr Nosek 
Podbabská 20 
160 00 Praha 6 
IČO: 60193280 

       Zhotovitel: CITYPLAN spol. s r. o., Jindřišská 17, 110 00 Praha 1  
 

Zastoupený: Ing. Ivan Beneš ve věcech smluvních 
 

  Autorský kolektiv: Ve spolupráci s Ing. Zuzanou Tonikovou – ENVI-TON,  autorizovaná 
osoba dle §19 zák.č.100/2001 Sb., osvědčení odborné způsobilosti č.j. 
2826/316/OPVŽP/94 z 31.5.1994, prodloužení autorizace č.j. 
45585/ENV/06 ze dne 8.8.2006  
Za  CITYPLAN spol. s r. o.: 
Ing. Ludmila Berková 
Ing. Petr Polák 
Mgr. Paulína Pidaná 
Ing. Tomáš Hubálek, PhD. 
Ing. Hana Koryntová 

Číslo zakázky 
zhotovitele: 

09 – 1 – 076 

Datum: říjen 2009 



 
Obsah 

ÚVOD ......................................................................................................................................................................... 6 

A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI ...................................................................................................................................... 7 

A.1. OBCHODNÍ FIRMA .......................................................................................................................................... 7 

A.2. IČ .................................................................................................................................................................... 7 

A.3. SÍDLO (BYDLIŠTĚ) ........................................................................................................................................... 7 

A.4. JMÉNO, PŘÍJMENÍ, BYDLIŠTĚ A TELEFON OPRÁVNĚNÉHO ZÁSTUPCE OZNAMOVATELE ................................ 7 

B. ÚDAJE O ZÁMĚRU ................................................................................................................................................... 8 

B.I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE ............................................................................................................................................. 8 

B.I.1. Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č.1 .......................................................................................... 8 

B.I.2. Kapacita (rozsah) záměru ............................................................................................................................ 8 

B.I.3. Umístění záměru (kraj, obec, katastrální území) ......................................................................................... 8 

B.I.4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry .......................................................................... 11 

B.I.5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných variant a hlavních důvodů (i z 

hlediska životního prostředí) pro jejich výběr, resp. odmítnutí .................................................................. 11 

B.I.6. Popis technického a technologického řešení záměru ................................................................................ 12 

B.I.7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení ......................................................... 20 

B.I.8. Výčet dotčených územně samosprávných celků ........................................................................................ 20 

B.I.9. Výčet navazujících rozhodnutí podle § 10 odst. 4 a správních úřadů, které budou tato rozhodnutí vydávat

 .................................................................................................................................................................... 20 

B.II. ÚDAJE O VSTUPECH ..................................................................................................................................... 21 

B.II.1. Půda .......................................................................................................................................................... 21 

B.II.2. Voda .......................................................................................................................................................... 22 

B.II.3. Ostatní surovinové a energetické zdroje................................................................................................... 23 

B.II.4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu ............................................................................................... 24 

B.III. ÚDAJE O VÝSTUPECH ........................................................................................................................................ 26 

B.III.1. Ovzduší .................................................................................................................................................... 26 

B.III.2. Odpadní vody ........................................................................................................................................... 29 

B.III.3. Odpady .................................................................................................................................................... 31 

B.III.4. Ostatní ..................................................................................................................................................... 34 

B.III.5. Doplňující údaje (významné terénní úpravy a zásahy do krajiny) ............................................................ 37 

C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ ..............................................................................40 

C.1. VÝČET NEJZÁVAŽNĚJŠÍCH ENVIRONMENTÁLNÍCH CHARAKTERISTIK DOTČENÉHO ÚZEMÍ ..................................................... 40 

C.1.1. Územní systém ekologické stability .......................................................................................................... 40 

C.1.2. Zvláště chráněná území ............................................................................................................................ 42 

C.1.3. Přírodní parky ........................................................................................................................................... 44 

C.1.4. Území historického, kulturního a archeologického významu .................................................................... 45 

C.1.5. Území hustě zalidněná .............................................................................................................................. 46 

C.1.6. Území zatěžovaná nad míru únosného zatížení ........................................................................................ 48 

C.1.7. Staré ekologické zátěže............................................................................................................................. 48 

C.1.8. Extrémní poměry v dotčeném území ........................................................................................................ 49 

C.2. CHARAKTERISTIKA SOUČASNÉHO STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ ....................................................... 51 

C.2.1. Ovzduší a klima ......................................................................................................................................... 51 



C.2.2. Voda .......................................................................................................................................................... 55 

C.2.3. Půda .......................................................................................................................................................... 56 

C.2.4. Horninové prostředí a přírodní zdroje ....................................................................................................... 57 

C.2.5. Fauna a flóra ............................................................................................................................................. 61 

C.2.6. Ekosystémy ............................................................................................................................................... 69 

C.2.7. Krajina ....................................................................................................................................................... 72 

C.2.8. Obyvatelstvo ............................................................................................................................................. 72 

C.2.9. Hmotný majetek ....................................................................................................................................... 72 

C.2.10. Kulturní památky .................................................................................................................................... 73 

C.2.11. Ostatní – hluková zátěž .......................................................................................................................... 73 

C.3. CELKOVÉ ZHODNOCENÍ KVALITY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ Z HLEDISKA JEHO ÚNOSNÉHO ZATÍŽENÍ .............. 77 

D. KOMPLEXNÍ CHARAKTERISTIKA A HODNOCENÍ VLIVŮ ZÁMĚRU  NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ .......79 

D.1. CHARAKTERISTIKA PŘEDPOKLÁDANÝCH VLIVŮ ZÁMĚRU NA OBYVATELSTVO A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  A HODNOCENÍ JEJICH VELIKOSTI 

A VÝZNAMNOSTI .............................................................................................................................................. 79 

D.1.1. Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických vlivů ..................................................................... 79 

D.1.2. Vlivy na ovzduší a klima ............................................................................................................................ 86 

D.1.3. Vlivy na hlukovou situaci a event. další fyzikální a biologické charakteristiky ......................................... 89 

D.1.4. Vlivy na povrchové a podzemní vody........................................................................................................ 93 

D.1.5. Vlivy na půdu ............................................................................................................................................ 94 

D.1.6. Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje ......................................................................................... 95 

D.1.7. Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy ........................................................................................................... 95 

D.1.8. Vlivy na krajinu ......................................................................................................................................... 97 

D.1.9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky .......................................................................................... 98 

D.2. KOMPLEXNÍ CHARAKTERISTIKA VLIVŮ ZÁMĚRU NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ Z HLEDISKA JEJICH VELIKOSTI A VÝZNAMNOSTI A MOŽNOSTI 

PŘESHRANIČNÍCH VLIVŮ .................................................................................................................................... 99 

D.3. CHARAKTERISTIKA ENVIRONMENTÁLNÍCH RIZIK PŘI MOŽNÝCH HAVÁRIÍCH A NESTANDARDNÍCH STAVECH ............................. 99 

D.4. CHARAKTERISTIKA OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ, POPŘÍPADĚ KOMPENZACI NEPŘÍZNIVÝCH VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ 

PROSTŘEDÍ ................................................................................................................................................... 100 

D.5. CHARAKTERISTIKA POUŽITÝCH METOD PROGNÓZOVÁNÍ A VÝCHOZÍCH PŘEDPOKLADŮ PŘI HODNOCENÍ VLIVŮ ..................... 107 

D.6. CHARAKTERISTIKA NEDOSTATKŮ VE ZNALOSTECH A NEURČITOSTÍ, KTERÉ SE VYSKYTLY PŘI ZPRACOVÁNÍ DOKUMENTACE ....... 110 

E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU ............................................................................................................... 112 

F. ZÁVĚR .................................................................................................................................................................. 113 

G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU .............................................................. 114 

H. PŘÍLOHY .............................................................................................................................................................. 116 

 
Seznam obrázků 

OBRÁZEK 1: UMÍSTĚNÍ ZÁMĚRU ......................................................................................................................................... 9 

OBRÁZEK 2: UMÍSTĚNÍ ZÁMĚRU V ORTOFOTOMAPĚ ......................................................................................................... 9 

OBRÁZEK 3: PŘEHLEDNÁ SITUACE .................................................................................................................................... 10 

OBRÁZEK 4: SITUAČNÍ ŘEŠENÍ .......................................................................................................................................... 15 

OBRÁZEK 5: UMÍSTĚNÍ POLNÍ CESTY ................................................................................................................................ 18 

OBRÁZEK 6: ÚZEMNÍ SYSTÉM EKOLOGICKÉ STABILITY - NADREGIONÁLNÍ A REGIONÁLNÍ .............................................. 40 

OBRÁZEK 7: ÚZEMNÍ SYSTÉM EKOLOGICKÉ STABILITY - REGIONÁLNÍ A LOKÁLNÍ ............................................................ 41 

OBRÁZEK 8: CHRÁNĚNÁ ÚZEMÍ V BLÍZKÉM OKOLÍ ZÁMĚRU ............................................................................................ 43 



OBRÁZEK 9: CHOPAV SEVEROČESKÁ KŘÍDA...................................................................................................................... 44 

OBRÁZEK 10: ARCHEOLOGICKÉ ZÓNY V OKOLÍ ZÁMĚRU.................................................................................................. 46 

OBRÁZEK 11:STARÉ EKOLOGICKÉ ZÁTĚŽE V ŠIRŠÍM OKOLÍ ZÁMĚRU ............................................................................... 49 

OBRÁZEK 12: SESUVY V OKOLÍ ZÁMĚRU ........................................................................................................................... 50 

OBRÁZEK 13: MAPA RADONOVÉHO RIZIKA ...................................................................................................................... 50 

OBRÁZEK 14: GRAFICKÉ ZNÁZORNĚNÍ VĚTRNÉ RŮŽICE .................................................................................................... 52 

OBRÁZEK 15: PEDOLOGICKÁ SITUACE V ŠIRŠÍM OKOLÍ ZÁMĚRU ..................................................................................... 56 

OBRÁZEK 16: GEOLOGICKÁ MAPA ŠIRŠÍHO OKOLÍ ZÁMĚRU ............................................................................................ 58 

OBRÁZEK 17: FYTOGEOGRAFICKÉ ČLENĚNÍ ...................................................................................................................... 69 

OBRÁZEK 18: POTENCIÁLNÍ PŘIROZENÁ VEGETACE V LOKALITĚ ZÁMĚRU ....................................................................... 70 

OBRÁZEK 19: PAMÁTKOVĚ CHRÁNĚNÁ ÚZEMÍ V ŠIRŠÍM OKOLÍ ZÁMĚRU ....................................................................... 73 

OBRÁZEK 20: MODEL HLUKOVÉ SITUACE - „SOUČASNOST“ A „NULOVÁ VARIANTA“ ..................................................... 75 

OBRÁZEK 21: HLUKOVÁ PÁSMA 4 M NAD TERÉNEM – „SOUČASNOST“ – DENNÍ DOBA ................................................. 76 

OBRÁZEK 22: HLUKOVÁ PÁSMA 4 M NAD TERÉNEM – „SOUČASNOST“ – NOČNÍ DOBA ................................................. 76 

OBRÁZEK 23: HLUKOVÁ PÁSMA 4 M NAD TERÉNEM – „SOUČASNOST“ – DENNÍ DOBA ................................................. 89 

OBRÁZEK 24: HLUKOVÁ PÁSMA 4 M NAD TERÉNEM – „NULOVÁ VARIANTA“ – DENNÍ DOBA ........................................ 90 

OBRÁZEK 25: HLUKOVÁ PÁSMA 4 M NAD TERÉNEM – „AKTIVNÍ VARIANTA“ – DENNÍ DOBA ......................................... 90 

OBRÁZEK 26: HLUKOVÁ PÁSMA 4 M NAD TERÉNEM – „SOUČASNOST“ – NOČNÍ DOBA ................................................. 91 

OBRÁZEK 27: HLUKOVÁ PÁSMA 4 M NAD TERÉNEM – „NULOVÁ VARIANTA“ – NOČNÍ DOBA ....................................... 91 

OBRÁZEK 28: HLUKOVÁ PÁSMA 4 M NAD TERÉNEM – „AKTIVNÍ VARIANTA“ – NOČNÍ DOBA ........................................ 92 

 

Seznam tabulek 

 
TABULKA 1: PŘÍČNÉ USPOŘÁDÁNÍ PŘÍDAVNÉHO ODBOČOVACÍHO PRUHU .................................................................... 16 

TABULKA 2: PŘÍČNÉ USPOŘÁDÁNÍ ODBOČOVACÍ VĚTVE ................................................................................................. 16 

TABULKA 3: VÝČET NAVAZUJÍCÍCH ROZHODNUTÍ PODLE § 10 ODST. 4 A SPRÁVNÍCH ÚŘADŮ, KTERÉ BUDOU TATO 

ROZHODNUTÍ VYDÁVAT ................................................................................................................................ 20 

TABULKA 4: BILANCE ZEMIN – HRUBÝ ODHAD ZEMNÍCH PRACÍ ...................................................................................... 21 

TABULKA 5: EMISE DO OVZDUŠÍ DLE JEDNOTLIVÝCH VARIANT ....................................................................................... 28 

TABULKA 6: EMISE DO OVZDUŠÍ DLE JEDNOTLIVÝCH VARIANT V % ................................................................................ 28 

TABULKA 7: PŘEDPOKLÁDANÉ DRUHY ODPADŮ, KTERÉ BUDOU VZNIKAT NA STAVENIŠTI ............................................. 31 

TABULKA 8: DRUHY ODPADŮ PRAVDĚPODOBNĚ VZNIKAJÍCÍ PŘI PROVOZU MÚK ........................................................... 33 

TABULKA 9: VÝPOČTOVÉ BODY HLUKOVÉ STUDIE ........................................................................................................... 34 

TABULKA 10: EKVIVALENTNÍ HLADINY AKUSTICKÉHO TLAKU VE SLEDOVANÝCH BODECH.............................................. 35 

TABULKA 11: NAVRŽENÁ DRUHOVÁ SKLADBA SADOVÝCH ÚPRAV .................................................................................. 37 

TABULKA 12: ÚZEMNÍ SYSTÉM EKOLOGICKÉ STABILITY - REGIONÁLNÍ A NADREGIONÁLNÍ ............................................ 41 

TABULKA 13: LOKÁLNÍ PRVKY ÚSES V OKOLÍ ZÁMĚRU ..................................................................................................... 42 

TABULKA 14: OBCE V OKOLÍ ZÁMĚRU - SROVNÁNÍ .......................................................................................................... 47 

TABULKA 15: POČET OBYVATEL – SROVNÁNÍ ................................................................................................................... 47 

TABULKA 16: STARÉ EKOLOGICKÉ ZÁTĚŽE V ŠIRŠÍM OKOLÍ ZÁMĚRU ............................................................................... 49 

TABULKA 17:  ZÁKLADNÍ KLIMATICKÉ CHARAKTERISTIKY DANÉ OBLASTI ........................................................................ 51 

TABULKA 18: ODBORNÝ ODHAD VĚTRNÉ RŮŽICE DLE ČHMÚ PRO LOKALITU BROZANY VE VÝŠCE 10 M NAD ZEMÍ            

V % – CELKOVÝ SOUHRN ............................................................................................................................... 52 



TABULKA  19: IMISNÍ LIMITY VYBRANÝCH ZNEČIŠŤUJÍCÍCH LÁTEK .................................................................................. 54 

TABULKA 20: MEZE TOLERANCE VYBRANÝCH ZNEČIŠŤUJÍCÍCH LÁTEK ............................................................................. 54 

TABULKA 21: ZASTIŽENÉ DRUHY STROMŮ NA ZKOUMANÉ LOKALITĚ ............................................................................. 65 

TABULKA 22: DRUHOVÁ SKLADBA KEŘŮ .......................................................................................................................... 67 

TABULKA 23: DRUHOVÁ SKLADBA DOPROVODNÉ ZELENĚ NA PŘILEHLÝCH KOMUNIKACÍCH ......................................... 68 

TABULKA 24: HODINOVÉ INTENZITY AUTOMOBILOVÉ DOPRAVY - SOUČASNÉ ZATÍŽENÍ ................................................ 74 

TABULKA 25: EKVIVALENTNÍ HLADINY AKUSTICKÉHO TLAKU HLUKU LAEQ(T) [DB] VE SLEDOVANÝCH BODECH 

(SOUČASNOST) .............................................................................................................................................. 74 

TABULKA 26:  EKVIVALENTNÍ HLADINY AKUSTICKÉHO TLAKU L AEQ (T)  [DB], ROK 2012 (ZAOKROUHLENO) ..................... 84 

TABULKA 27: VARIANTA I 2009 - NULOVÁ VARIANTA - "SOUČASNOST" .......................................................................... 87 

TABULKA 28: VARIANTA II  2012 - NULOVÁ VARIANTA - "NULOVÁ VARIANTA" .............................................................. 88 

TABULKA 29: VARIANTA III 2012 - S REALIZACÍ ZÁMĚRU - "AKTIVNÍ VARIANTA". ........................................................... 88 



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  6 

ÚVOD  

V roce 2007 byl v procesu EIA podle zák. č. 100/2001 Sb. projednán záměr výstavby cihelny 

firmy Wienerberger v katastru obce Brozany nad Ohří. V závěru zjišťovacího řízení, které vydal 

příslušný úřad – Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor ŽP a zemědělství – dne 26.2.2007, byl 

vysloven souhlas s tímto záměrem a stanovena řada podmínek pro jeho přípravu, realizaci a 

provoz. Jednou z podmínek bylo zajištění dopravního napojení cihelny na veřejnou dopravní síť, a 

to formou sjezdu z dálnice D8 pomocí nové MÚK.   Pro splnění této podmínky byl zpracován 

projekt dopravního řešení napojení areálu cihelny na nový sjezd z dálnice D8 pomocí nové MÚK, 

který využívá stávajícího mimoúrovňového křížení D8 se stávající silnicí III/2472 Brozany – 

Chotěšov. Tento záměr však samostatně podléhá posuzování vlivů na životní prostředí podle zák. 

č. 100/2001 Sb., protože  naplňuje dikci bodu 9.1, kategorie II (záměry vyžadující zjišťovací řízení) 

přílohy č. 1 k zákonu –  Novostavby, rozšiřování a přeložky silnic všech tříd a místních komunikací 

I. a II. třídy (záměry neuvedené v kategorii I)“. Pro tento záměr byla zpracována projektová 

dokumentace pro územní rozhodnutí (DÚR), kterou zpracoval VPÚ DECO Praha, a.s., v roce 2009 

a která sloužila jako základní podklad pro zpracování oznámení tohoto záměru pro zjišťovací řízení 

dle § 7 zák. č. 100/2001 Sb. Příslušným úřadem pro posuzování vlivů je Krajský úřad Ústeckého 

kraje. Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2427 Chotěšov – Brozany“  s náležitostmi 

podle přílohy č. 4 k zákonu (v rozsahu dokumentace) zpracovala v říjnu 2009 firma CityPlan, s.r.o., 

ve spolupráci s Ing. Zuzanou Tonikovou, držitelkou autorizace dle zák. č. 100/2001 Sb., a ve 

spolupráci s dalšími odborníky. Jejich seznam je uveden na konci oznámení.  Protože DÚR jako 

podklad pro oznámení EIA svým charakterem zdaleka neobsahuje všechny potřebné údaje o 

záměru, byla pro zpracování oznámení využita i řada dalších zdrojů informací a dat, jejichž 

podrobný seznam je uveden na konci oznámení. Jako další podklady pro oznámení a pro 

komplexní vyhodnocení vlivů tohoto záměru na životní prostředí a veřejné zdraví byly zpracovány i 

specializované odborné studie a průzkumy (např. dopravně inženýrská studie, hluková studie, 

rozptylová studie, biologický průzkum lokality, hodnocení zdravotních rizik aj.), které jsou zařazeny 

jako přílohy k oznámení záměru.  



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  7 

A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI 

A.1. OBCHODNÍ FIRMA 

VPÚ DECO PRAHA a.s. 

A.2. IČ 

IČ: 601 93 280 

A.3. SÍDLO (BYDLIŠTĚ) 

VPÚ DECO PRAHA a.s. 

Podbabská 20, 160 00 Praha 6 

A.4. JMÉNO, PŘÍJMENÍ, BYDLIŠTĚ A TELEFON OPRÁVNĚNÉHO ZÁSTUPCE 
OZNAMOVATELE 

Ing. Petr Nosek 

VPÚ DECO PRAHA a.s. 

Podbabská 20, 160 00 Praha 6 

Tel.: +420 220 188 259 

Fax: +420 220 188 330 

nosek@vpupraha.cz 



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  8 

B. ÚDAJE O ZÁMĚRU 

B.I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE 

B.I.1. Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č.1 

Název záměru: „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“. 
Záměr představuje výstavbu mimoúrovňové křižovatky (MÚK), která bude sloužit jako napojení 

na dálnici D8. Součástí záměru je stavba okružní křižovatky, která umožní napojení dvou větví 

MÚK na silnici III/2472. Napojení dalších dvou větví je řešeno přes stykovou křižovatku tvaru T. 

Záměr naplňuje dikci bodu 9.1, kategorie II (záměry vyžadující zjišťovací řízení) přílohy č. 1 k 

zákonu č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů - 

Novostavby, rozšiřování a přeložky silnic všech tříd a místních komunikací I. a II. třídy (záměry 

neuvedené v kategorii I)“. 

Příslušným úřadem pro posuzování záměru je Krajský úřad Ústeckého kraje. 

B.I.2. Kapacita (rozsah) záměru 

Orientační údaje stavby: 

Celková zastavěná plocha je cca 87 000 m2. 

 Šířka odbočovacích a připojovacích pruhů (u dálnice D8) je 4,00 m (včetně vedoucích 

proužků /v.p./ a zpevněných krajnic /z.k./). Jednosměrné křižovatkové větve mají šířku 8,00 m +∆š 

(rozšíření oblouků včetně v.p a z.k. dle ČSN 73 6102), obousměrné křižovatkové větve mají šířku 

8,00 m +∆š (včetně v.p a z.k.). 

Komunikace III/2472 v místě rekonstrukce má šířku 10,25 m+∆š (vč. v.p.). 

 Záměr je uvažován a předložen pouze v jedné aktivní variantě.  

B.I.3. Umístění záměru (kraj, obec, katastrální území) 

Umístění záměru: 

Kraj: Ústecký (NUTS 3: CZ042) 

Obec (Městys): Brozany nad Ohří (ZUJ 564621; NUTS 5: CZ0423564621) 

Katastrální území (k.ú.): Brozany nad Ohří, Rochov 



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  9 

Obrázek 1: Umístění záměru 

 
Zdroj: [1] 

Pozn.: červený bod vyznačuje polohu záměru 

 

Obrázek 2: Umístění záměru v ortofotomapě 

 
Zdroj: [1] 

Pozn.: červená kružnice vyznačuje polohu záměru 

 



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  10 

Dotčené území, ve kterém je navrhována výše uvedená stavba je v současné době 

nezastavěné území. Zemědělsky obdělávané pozemky slouží jako pole. Terén je téměř rovinatý. 

V současné době na tomto území tvoří komunikační kostru dopravního systému dálnice D8 v 

kategorii D 26,5/120. Tato dálnice je ve výše popsaném úseku vedena v mírném zářezu, postupně 

(ve směru Ústí n. Labem) prochází téměř po terénu. V celém úseku byla vozovka během prohlídky 

(10/2009) shledána v dobrém technickém stavu bez viditelných poruch. 

Silnice III. třídy III/2472 Chotěšov - Brozany je v kategorii S 7,5/70, je vedena po terénu. Pomocí 

mostního objektu (rok výstavby 1998) přes D8 je umožněno mimoúrovňové převedení dopravy z 

obce Brozany nad Ohří do Chotěšova a naopak, zde je trasa komunikace vedena v násypu max. 

výšky cca 6 m. Šířka zpevněné vozovky je 7,0 m. Silnice je v poměrně dobrém stavu bez větších 

poruch. 

Obrázek 3: Přehledná situace 

 
Zdroj: [12, upraveno CityPlan] 

 

Podrobný koordinační výkres je součástí Přílohy 3. 

Stavba se nachází v extravilánu Městyse Brozany nad Ohří, po obou stranách dálnice D8 

(Praha - Ústí nad Labem, km 39,155). Využívá stávajícího nadjezdu silnice III/2472, která spojuje 

obce Chotěšov a Brozany nad Ohří. Pozemky dotčené stavbou jsou v současné době nezastavěné 

a jsou využívané z velké míry pro zemědělskou činnost jako pole. 

Vzdálenosti od sousedních MÚK jsou dle ČSN následující: 

 MÚK DOKSANY – MÚK BROZANY ………………….. 2,803 km 

 MÚK BROZANY – MÚK DOKSANY ………………..… 3,112 km  



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  11 

 MÚK BROZANY – MÚK LOVOSICE VÝCHOD ……… 5,542 km  

  MÚK LOVOSICE VÝCHOD - MÚK BROZANY  ……… 5,103 km 

Vzdálenosti od sousední odpočívky je dle ČSN následující: 

 MÚK BROZANY – ODPOČÍVKA SIŘEJOVICE …….... 3,632 km 

 ODPOČÍVKA SIŘEJOVICE - MÚK BROZANY  …….... 2,523 km 

Porovnání souladu s územně plánovací dokumentací 

Výše uvedená stavba je v souladu s ÚP Městyse Brozany nad Ohří (změna ÚP č. 4). Návrh na 

vybudování dálniční MÚK vychází z předjednaného záměru zahájení těžby cihlářské suroviny a 

výstavby cihelny nedaleko Brozan n/O a měl by zajistit odvedení dopravy z těchto aktivit na dálnici 

D8 a mimo zastavěné území městyse. 

Vpravo od MÚK je plánována výstavba kružní křižovatky, která má sloužit pro napojení 3. a 4. 

větve MÚK na komunikaci III/2472. Jedná se o čtyřramennou okružní křižovatku, přičemž jedna 

větev je projektována jako výhledová, pro připojení budoucího „Truck parku“. 

B.I.4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry 

Jedná se o trvalou stavbu charakteru novostavby. Etapizace výstavby bude upřesněna v dalším 

stupni projektové dokumentace. 

Stavba je vyvolána potřebou zajištění dopravní obslužnosti nového areálu cihelny Wienerberger 

Cihlářský průmysl, a.s. (vpravo podél stávající silnice III/2472 Chotěšov - Brozany, ve směru od 

Brozan). Dále se uvažuje s výstavbou nového truckparku, jehož poloha bude  na území mezi 

dálnicí D8 (vpravo) a silnicí III/2472. 

Dle ÚP VÚC Litoměřice (1/2007) jsou dálnice D8, dálniční křižovatky a přivaděče veřejně 

prospěšnými stavbami. 

Na území dotčeném uvažovanou stavbou se nenachází žádná souvislá zástavba. Neprochází 

zde žádná trasa dráhy ČD. Neprovádí se zde žádná důlní činnost. Do území nezasahují ochranná 

pásma vodních zdrojů. 

Provozováním posuzované stavby se nepředpokládají kumulativní ani synergické účinky 

s jinými známými záměry v okolí. 

B.I.5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných 
variant a hlavních důvodů (i z hlediska životního prostředí) pro jejich výběr, 
resp. odmítnutí 

Navržené umístění bylo předurčeno třemi základními faktory. Pro nové připojení bylo využito 

stávající přemostění dálnice D8. Most nebude nutno rozšiřovat. 



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  12 

Hlavním účelem stavby je umožnit dopravní napojení nové cihelny firmy Wienerberger, a.s. na 

veřejnou komunikační síť (vpravo podél stávající silnice III/2472 Chotěšov - Brozany, ve směru od 

Brozan). Zároveň bude stavba využívána i pro připojení nového „truckparku“, který bude 

vybudován vpravo před stávajícím přemostěním ve směru od Prahy. 

Z tohoto hlediska bude řešený areál cihelny připojen  do veřejné silniční sítě nejprve na stávající 

silnici III/2472, poté bude pomocí okružní křižovatky umožněno připojení  na dálnici D8 jak ve 

směru na Prahu, tak i na Ústí nad Labem.  

Nově navržené komunikace budou využívány těžkými nákladními vozidly - kamiony pro 

distribuci cihlářských výrobků. Dále budou využívány pro pohyb OA, pro která se touto stavbou 

umožní přímé napojení Brozan (Chotěšova) na dálnici D8. 

Záměr je předložen v jedné variantě. 

B.I.6. Popis technického a technologického řešení záměru 

Plánovaná MÚK má 4 větve, které zajišťují napojení silnice III/2472  na dálnici D8. Automobily  

přijíždějící od Chotěšova nebo Brozan nad Ohří se budou moci zároveň napojit v obou směrech, 

tzn. na Prahu nebo na Ústí nad Labem. Pro nové připojení bude využito stávající přemostění 

dálnice D8. Most nebude nutno rozšiřovat. 

Okružní křižovatka vpravo od MÚK má sloužit pro napojení SO 102 na komunikaci III/2472. 

Jedná se o čtyřramennou okružní křižovatku, přičemž jedna větev je projektována jako výhledová, 

pro připojení budoucího „Truck parku“. Projektovaný průměr je 45 m (se středovým prstencem 

průměru 29 m, zpevněným dlážděným prstencem šířky 2,0 m a jízdním pruhem 6,00 m. Směrové 

poměry zůstávají zachovány. Celková délka úpravy je 213 m.  

Vlastní architektonické řešení bude součástí dalších stupňů PD. 

Členění stavby na stavební objekty  

000 – objekty přípravy staveniště 

SO 001 – Příprava území 

100 – objekty pozemních komunikací 

SO 101 –  MÚK Brozany - vlevo, větev 1, větev 2       

SO 102 –  MÚK Brozany - vpravo, větev 3, větev 4      

SO 103 – Úprava komunikace III/2472, napojení větví 1,2    

SO 104 – Úprava komunikace III/2472, napojení větví 3,4    

SO 105 – Stavební úpravy dálnice      

SO 121.1 – Stálé dopravní značení MÚK Brozany     

SO 121.2 – Informační portály       

SO 122 – Dopravní značení III/2472      



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  13 

SO 123 – DIO 

SO 151 – Přeložka polní cesty vlevo      

SO 152 – Přeložka polní cesty vpravo      

300 – vodohospodářské objekty 

SO 301 – Úprava dešťové kanalizace vlevo     

SO 302 – Úprava dešťové kanalizace vpravo     

400 – elektro a sdělovací objekty 

SO 411 - Přeložka venkovního vedení 22 kV     

SO 491 -  Systém SOS - kabelové vedení SOS - úprava    

SO 492 – Systém SOS - hlásky SOS - přemístění     

     SO 493 -  Systém SOS - automatické sčítače dopravy - přeložka    

     SO 494 -  Systém SOS - kabelové šachty a prostupy     

     SO 495 -  Systém SOS - DIS - kamerový systém     

     SO 496 -  Systém SOS - překonfigurace informačního systému    

800 – objekty úpravy území 

SO 801 – Sadové úpravy MÚK Brozany      

SO 802 – Sadové úpravy III/2472           

SO 101  MÚK Brozany – vlevo, větev 1, větev 2 

Objekt SO 101 slouží pro odpojení, resp. připojení komunikace III/2472 na dálnici D8 ve směru 

Ústí nad Labem (Drážďany) – Praha. Větev „1“, přímá odbočovací větev, má návrhovou rychlost 

Vv = 60 km/h a celkovou délku 566,217 m. Přídavný odbočovací pruh má shodný sklon jako 

niveleta D8, dále navazuje klesání v max. sklonu 2,21 %. Od km 0,428 niveleta stoupá ve sklonu 

1,31 % až do KÚ. Větev „2“, vratná připojovací větev, má návrhovou rychlost Vv = 40 km/h a 

celkovou délku 459,78 m. Niveleta větve klesá v max. podélném sklonu 2,08 %. Přídavný 

připojovací pruh má shodný sklon jako niveleta D8.  

SO 102  MÚK Brozany – vpravo, větev 3, větev 4 

Objekt SO 102 slouží pro odpojení, resp. připojení komunikace III/2472 na dálnici D8 ve směru 

Praha – Ústí nad Labem (Drážďany). 

Větev „3“, vratná odbočovací větev, má návrhovou rychlost Vv = 40 km/h a celkovou délku 

745,89 m. Přídavný odbočovací pruhu využívá stávající rozšíření zpevněné krajnice dálnice D8. 

Přídavný odbočovací pruh má shodný sklon se jako niveleta D8, dále navazuje klesání v max. 

sklonu 1,26 %. Větev „4“, přímá připojovací větev, má návrhovou rychlost Vv = 60 km/h a celkovou 

délku 558,58 m. Niveleta větve stoupá v max. podélném sklonu 2,19 %. Přídavný připojovací pruh 

má shodný sklon jako niveleta D8.  



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  14 

SO 103 Úprava komunikace III/2472, napojení větví 1,2 

Objekt SO 103 slouží pro napojení SO 101 na komunikaci III/2472. Jedná se o stykovou 

křižovatku, rozšířenou o odbočovací pruhy vlevo a vpravo. V místech rozšíření bude provedena 

rekonstrukce povrchů komunikace včetně bourání konstrukce vozovky v šířce 1,50 m v místech 

navazujícího rozšíření. 

Kategorie komunikace III/2472 je S 7,50/70. Stávající úsek komunikace v místě napojení SO 

101 je složen ze dvou protisměrných oblouků R = 250 m, s přechodnicemi délky L = 70 m. K 

napojení dochází přibližně v polovině mezilehlých přechodnic. Směrové poměry zůstávají 

zachovány. Celková délka úpravy je 405 m. 

SO 104 Úprava komunikace III/2472, napojení větví 3,4 

Objekt SO 104 slouží pro napojení SO 102 na komunikaci III/2472. Jedná se o čtyřramennou 

okružní křižovatku o průměru D=45,00 m, přičemž jedna větev je projektována jako výhledová, pro 

připojení budoucího „Truck parku“. Kategorie komunikace III/2472 je S 7,50/70. Stávající úsek 

komunikace v místě napojení SO 102 je obloukem R = 400 m, s přechodnicemi délky L = 70 m. 

Směrové poměry zůstávají zachovány. Celková délka úpravy je 213 m.  

Vnější průměr zpevnění navržené okružní křižovatky je 45,0 m. Středový ostrov má průměr 

29,00 m a dlážděný prstenec má šířku 2,0 m. Všechny paprsky jsou před křižovatkou směrově 

rozdělené zvýšenými směrovacími ostrůvky. Návrhová rychlost v OK je 30 km/h. V začátku a konci 

SO bude zachováno stávající výškové uspořádání komunikace III/2472, v místě OK je navržen 

podélný sklon 2,95 %. 

SO 151  Přeložka polní cesty vlevo 

Stávající polní cesta vede v těsném souběhu s komunikací III/2472. Vzhledem k rozšíření této 

komunikace musí dojít k přeložce polní cesty v délce 148,00 m. 

Návrhová kategorie cesty je S 4,0/30. Podélný profil kopíruje stávající terén. Směrové řešení – 

R = 210 m. Konstrukce vozovky typ 6 – polní cesta.  

SO 152  Přeložka polní cesty vpravo 

Stávající polní cesta vede v těsném souběhu s komunikací III/2472 a dálnicí D8. Vzhledem ke 

stavbě větví 3,4 MÚK Brozany musí dojít k přeložce polní cesty v délce 544,00 m. V začátku úseku 

se napojuje hospodářským sjezdem na komunikaci III/2472. Dále trasa kopíruje průběh trasy větví 

MUK. 

Návrhová kategorie cesty je S 4,0/30. Podélný profil kopíruje stávající terén. Směrové řešení - 

R1 = 30,00 m, R2 = 123,00 m, R3 = 165,00 m. Konstrukce vozovky typ 6 – polní cesta. Příčný 

sklon je jednostranný 2,0 %. 

 



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  15 

Situační řešení 

Obrázek 4: Situační řešení 

 
Zdroj: [12], upraveno CityPlan 

 

Větev 1 

Přímá odbočovací větev s návrhovou rychlostí Vv = 60 km/h. 
Celková délka větve 566,217 m. 
 
Parametry přídavného odbočovacího pruhu: 
 

 Lv = 100 m (vyřazovací úsek) 
 Ld = 170 m (zpomalovací úsek) 
 Lpo = 270 m – délka přídavného odbočovacího pruhu  
 
Směrové poměry větve: 
 

 pravotočivý oblouk R1 = 275 m, L1 = 60 m, L2 = 40 m 
 pravotočivý oblouk R2 = 145 m, L1 = 40 m, L2 = 60 m – ( rozšíření 0,15 m vpravo) 
 přímá dl. 33,04 m 
 

Výškové řešení:   

Přídavný odbočovací pruh má shodný sklon se jako niveleta D8, dále navazuje klesání v max. 

sklonu 2,21 %. Od km 0,428 niveleta stoupá ve sklonu 1,31 % až do KÚ. Lomy nivelety jsou 

opatřeny výškovými oblouky s min. R = 2 100 m a max. R =  29 300 m  

 

 
 
 
 



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  16 

Příčné uspořádání: 

Tabulka 1: Příčné uspořádání přídavného odbočovacího pruhu 

Část komunikace [m] 
jízdní pruh 3,50  
vodící proužek 0,25  
zpevněná krajnice 0,25  
volná šířka komunikace 4,00 
Zdroj: [12]       

Tabulka 2: Příčné uspořádání odbočovací větve 

Část komunikace [m] 
jízdní pruh 2 x 3,50 + ∆š 
vodící proužek 2 x 0,25 
zpevněná krajnice 2 x 0,25 
volná šířka komunikace 8,00 
Zdroj: [12] 

Základní příčný sklon je střechovitý 2,50 %. Ve směrových obloucích, které vyžadují dostředný 

sklon, je sklon jednostranný 2,50 %. 

Odvodnění: 

Povrch vozovky je odvodněn svým podélným a příčným spádem do přilehlých zpevněných 

příkopů a následně do vpustí dešťové kanalizace - viz. SO 301. 

Odvodnění pláně je zajištěno jejím příčným sklonem (min 3,0 % ), v místě zářezů je pláň 

odvodněna pomocí podélných drenáží - jak předpokládaných stávajících, tak nově zřízených. Ty 

budou zaústěny do dešťové kanalizace. Součástí SO je také propust DN 800 v km 0,500 00 větve 

1. 

 

Větev 2 

 Vratná připojovací větev s návrhovou rychlostí Vv = 40 km/h 
 Celková délka větve 459,78 m. 

Parametry přídavného připojovacího pruhu: 
 Lod = 30 m  (oddělovací pruh) 
 Lm = 175 m  (manévrovací úsek) 
 Lz  = 90 m (zařazovací úsek) 
 Lpp = 295 m – délka připojovacího pruhu  
 
Směrové poměry větve: 
 

 přímá dl. 21,63 m 
 pravotočivý oblouk R1 = 50 m, L1 = 40 m, L2 = 40 m – ( rozšíření 0,85 m vpravo) 

Výškové řešení:   

Niveleta větve klesá v max. podélném sklonu 2,08 %. Přídavný připojovací pruh má shodný 

sklon se jako niveleta D8. Lomy nivelety jsou opatřeny výškovými oblouky s min. R = 700 m a max. 

R =  37 700 m. 



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  17 

Příčné uspořádání: 

Příčné uspořádání přídavného odbočovacího pruhu, odbočovací větve, základní příčný sklon a 

dostředný sklon jsou totožné s větví 1. 

Odvodnění: 

V místech odpojení z dálnice D8 a v místě křížení mostního objektu větví 2, bude zřízen 

odvodňovací žlábek (curbking) v celkové délce cca 92 m. 

 
Větev 3 

 Vratná odbočovací větev s návrhovou rychlostí Vv = 40 km/h. 
 Celková délka větve je 745,89 m. 

Parametry přídavného odbočovacího pruhu:  
 -využívá stávající rozšíření zpevněné krajnice dálnice D8 
 Lv = 100 m (vyřazovací úsek) 
 Ld = 190 m (zpomalovací úsek) 
 Lpo = 290 m – délka přídavného odbočovacího pruhu  

Směrové poměry větve: 
 pravotočivý oblouk R1 = 125 m, L1 = 50 m, L2 = 50 m – ( rozšíření 0,20 m vpravo) 
 pravotočivý oblouk R2 = 50 m, L1 = 50 m, L2 = 50 m – ( rozšíření 0,85 m vpravo) 
 pravotočivý oblouk R3 = 100 m, L1 = 50 m, L2 = 50 m – ( rozšíření 0,30 m ) 

Výškové řešení:   

Přídavný odbočovací pruh má shodný sklon se jako niveleta D8, dále navazuje klesání v 

maximálním sklonu 1,26 %. Lomy nivelety jsou opatřeny výškovými oblouky s min. R = 2 200 m a 

max. R = 30 000 m. 

Příčné uspořádání: 

Příčné uspořádání přídavného odbočovacího pruhu, odbočovací větve, základní příčný sklon a 

dostředný sklon jsou totožné s větví 1. 

Odvodnění větví 3 a 4: 

Povrch vozovky je odvodněn svým podélným a příčným spádem do přilehlých zpevněných 

příkopů a následně do vpustí dešťové kanalizace – viz. SO 302. 

Odvodnění pláně je zajištěno jejím příčným sklonem (min 3,0 % ), v místě zářezů je pláň 

odvodněna pomocí podélných drenáží - jak předpokládaných stávajících, tak nově zřízených. Ty 

budou zaústěny do dešťové kanalizace. Součástí SO je také propust DN 600 v km 0,703 00 větve 

3. V místech odpojení z dálnice D8 bude zřízen odvodňovací žlábek (curbking) v celkové délce cca 

32 m. 

Větev 4 

 Přímá připojovací větev s návrhovou rychlostí Vv = 60 km/h. 
 Celková délka větve 558,58 m. 
 

Parametry přídavného připojovacího pruhu: 
 

 Lod = 30 m (oddělovací pruh) 



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  18 

 Lm = 175 m (manévrovací úsek) 
 Lz  = 90 m (zařazovací úsek) 
 Lpp = 295 m – délka připojovacího pruhu  

Směrové poměry větve: 
 

 přímá dl. 68,89 m 
 pravotočivý oblouk R1 = 160 m, L1 = 60 m, L2 = 60 m – ( rozšíření 0,10 m vpravo) 

Výškové řešení:   

Niveleta větve stoupá v max. podélném sklonu 2,19 %. Přídavný připojovací pruh má shodný 

sklon se jako niveleta D8. Lomy nivelety jsou opatřeny zakružovacími výškovými oblouky   s min. 

poloměrem R = 2 000m a max. R =  26 800 m. 

Příčné uspořádání: 

Příčné uspořádání přídavného odbočovacího pruhu, odbočovací větve, základní příčný sklon a 

dostředný sklon jsou totožné s větví 1. 

 

Polní cesta 

Stávající polní cesta vede v těsném souběhu s komunikací III/2472. Vzhledem k rozšíření této 

komunikace, musí dojít k přeložce polní cesty v délce 148,00 m vlevo a vzhledem ke stavbě větví 

3,4 MÚK Brozany, musí dojít k přeložce polní cesty v délce 544,00 m vpravo. 

Výškové řešení:   

Podélný profil kopíruje stávající terén. 

Obrázek 5: Umístění polní cesty 

 
Zdroj: [1] 

Konstrukce vozovky 

Konstrukce vozovky u větví 1 a 2. 



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  19 

Konstrukce vozovky typu 1 
asfaltový koberec mastix. střednězrnný SMA 11+50/70 

ČSN 73 6121 40 mm 

spojovací postřik     PS,E  TP 102  

asfaltový beton velmi hrubý   ACL 22+ 50/70  ČSN 73 6121 80 mm 

spojovací postřik PS,E TP 102  

obalované kamenivo hrubé  ACP 22S 50/70 
ČSN 73 6121        60 mm 

spojovací postřik                  PS,E  TP 102  

obalované kamenivo velmi hrubé  ACP 22+ 50/70 
ČSN 73 6121        70 mm 

spojovací postřik PS,E TP 102  

cementová stabilizace                   SC I  ČSN 73 6124-1 200 mm 

štěrkodrť 0/63 Ge  ŠD 
ČSN 73 6126-1   200 mm 

konstrukce vozovky celkem   min .650 mm 

 

Celková výměra plochy vozovky s touto úpravou: 2 275 m2 

Konstrukce vozovky typu 2 
asfaltový koberec mastix. střednězrnný  SMA 11+ 50/70 

ČSN 73 6121 40 mm 

spojovací postřik PS,E TP 102  

asfaltový beton velmi hrubý  ACL 22+ 50/70 
ČSN 73 6121 80 mm 

spojovací postřik PS,E TP 102  

obalované kamenivo velmi hrubé  ACP 22+ 50/70 
ČSN 73 6121        80 mm 

spojovací postřik PS,E TP 102  

cementová stabilizace SC I ČSN 73 6124-1  150 mm 

štěrkodrť 0/63 Ge  ŠD 
ČSN 73 6126-1   250 mm 

konstrukce vozovky celkem        min .600 mm 

Celková výměra plochy vozovky s touto úpravou: 3 385 m2. 

Konstrukce vozovky u větví 3 a 4 je totožná s konstrukcí u větví 1 a 2 s tím, že výměra plochy 

vozovky je odlišná. Pro větve 3 a 4 platí, že celková výměra plochy vozovky s úpravou „konstrukce 

vozovky typu 1“ je 1 225 m2 a úpravou „konstrukce vozovky typu 2“ je 7 750 m2. 

Konstrukce vozovky typu 6 – polní cesta 
cementová stabilizace  SC II ČSN 73 6124-1  200 mm 

Přístupy na stavební pozemky po dobu výstavby, popřípadě přístupové trasy, zajištění vody a 

energií po dobu výstavby budou řešeny v dalším stupni projektové dokumentace. Obecně se dá 

konstatovat, že hlavní přístupy na staveniště budou ze stávající komunikace III/2472, energie 

budou zajištěny ze stávajících zdrojů. 

Prostor staveniště bude využíván v návaznosti na postup výstavby, především pro vlastní 

stavební práce, umístění manipulačních ploch, pro přístup na jednotlivá pracoviště a dopravu 

materiálů do prostoru stavby. Zařízení staveniště (provozní a sociální ZS) bude  zabezpečeno v 

prostoru realizované stavby . 



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  20 

B.I.7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení 

Předpokládané zahájení výstavby je v roce 2011, doba výstavby včetně přípravných prací je 

jeden rok, tj. do roku 2012. 

B.I.8. Výčet dotčených územně samosprávných celků 

Jako dotčené územně samosprávné celky lze vymezit jednak ty, na jejichž území má být záměr 

realizován, jednak ty, jejichž území může být významně zasaženo předpokládanými vlivy záměru. 

Územně samosprávné celky jsou jednak kraje v samostatné působnosti, jednak obce 

v samostatné působnosti. S ohledem na vyhodnocení vlivů záměru, uvedené v následujících 

příslušných kapitolách oznámení, je možno jako dotčené územně samosprávné celky stanovit 

následující:  

Kraj:   Ústecký 

Obec: Brozany nad Ohří 

B.I.9. Výčet navazujících rozhodnutí podle § 10 odst. 4 a správních úřadů, které 
budou tato rozhodnutí vydávat 

Tabulka 3: Výčet navazujících rozhodnutí podle § 10 odst. 4 a správních úřadů, které budou tato 

rozhodnutí vydávat 

Rozhodnutí Zákon Úřad 
Územní rozhodnutí 183/2006 Sb., o územním 

plánování a stavebním řádu  

Příslušný stavební úřad 

Stavební povolení 183/2006 Sb., o územním 

plánování a stavebním řádu  

Příslušný stavební úřad 

Kolaudační rozhodnutí 183/2006 Sb., o územním 

plánování a stavebním řádu  

Příslušný stavební úřad 

Souhlas k umístění stavby 

z hlediska krajinného rázu 

§ 12 zák. č. 114/1992 Sb., o 

ochraně přírody a krajiny 

Příslušný orgán ochrany přírody  
 

Souhlas s vynětím půdy ze 

ZPF 

dle § 9 zák. č.334/1992 Sb., o 

ochraně ZPF 

ORP, KÚ nebo MŽP ČR 

Povolení ke kácení dřevin 

rostoucích mimo les 

§ 8 zák. č. 114/1992 Sb., o 

ochraně přírody a krajiny, ve 

znění pozdějších předpisů 

Příslušné orgány ochrany 

přírody 

 

Povolení k nakládání 

s povrchovými a podzemními 

vodami 

§8 zákona č.254/2001 Sb., o 

vodách 

Příslušný vodoprávní úřad  

Závazné stanovisko  
 

§ 14 zák. č. 20/1987 Sb., o 

státní památkové péči 

Národní památkový ústav 

Závazné stanovisko § 77 zák. č. 258/2000 Sb., o 
ochraně veřejného zdraví 

Příslušná Krajská hygienická 

stanice  

Zdroj: [CityPlan spol. s r.o.] 
Pozn.: Pokud bude nakládáno s nebezpečnými odpady, je nutné povolení pro nakládání s nebezpečnými odpady dle 

§ 16 odst. 3 zák. č. 185/2001 Sb., o odpadech, a § 2 vyhlášky č. 383/2001 Sb. o podrobnostech nakládání s odpady, 

v platném znění). 



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  21 

B.II. ÚDAJE O VSTUPECH  

B.II.1. Půda 

Zemědělský půdní fond (ZPF) 

Záměr je navržen na plochách, které jsou dosud využívány jako orná půda.  

Vzhledem k rozsahu plánované stavby a přípravných prací budou trvalé a dočasné zábory půdy 

specifikovány až v dalším stupni projektové dokumentace. Názorně jsou zábory půdy zakresleny 

v koordinační situaci stavby, viz příloha č. 3 tohoto Oznámení.  

Pro účely bonitace zemědělských půd jsou stanoveny mapovací a oceňovací jednotky BPEJ 

(bonitované půdně-ekologické jednotky). Půdy na dotčených pozemcích jsou charakterizovány 

kódem BPEJ 10110 (II. třída ochrany): 

Vysvětlivky k BPEJ: 

1. číslice – příslušnost ke klimatickému regionu (1 – T1, teplý, suchý) 

2. a 3. číslice určuje příslušnost k určité hlavní půdní jednotce (01 – černozemě (typické i 

karbonátové) na spraši; středně těžké, s převážně příznivým vodním režimem) 

4. číslice stanovuje kombinace svažitosti a expozice ke světovým stranám (0 - mírný svah 

všesměrné expozice, 1- všesměrná rovina s možností plošné vodní eroze) 

5. číslice vyjadřuje kombinaci hloubky a skeletovitosti půdního profilu (0 - hluboká bezskeletovitá 

půda) 

II. třída ochrany zahrnuje zemědělské pozemky, které mají nadprůměrnou produkční schopnost. 

Jedná se tedy o půdy vysoce chráněné, jen podmíněně odnímatelné a s ohledem na územní 

plánování také jen podmíněně zastavitelné. 

Bilance zemin 

Tabulka 4: Bilance zemin – hrubý odhad zemních prací  

Specifická činnost [m3] 
Sejmutí ornice tl. 0,40 m  12 154 

bourání stávající vozovky  2 890 

Výkopy 9 482 

Násypy 4 904 

aktivní zóna 10 577 

Specifická činnost [m2] 
úprava pláně 25 582 

humusování tl. 0,10 m 4 710 

plocha vozovky typu 1 3 500 

plocha vozovky typu 2  8 135 

plocha vozovky typu 3 5 255 

plocha vozovky typu 4 1 600 



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  22 

plocha vozovky typu5 2 345 

Zdroj: [12], upraveno CityPlan 

Výpočet kubatur výkopu a násypu, sejmutí ornice a ohumusování byl předběžně stanoven a 

vykazuje přebytek výkopů při výstavbě větví křižovatky, u polní cesty je předpokládán přebytek 

násypů. Podrobněji bude upřesněn v dalším stupni projektové dokumentace. Ohumusování je 

navrženo v tl. 0,10 m, tloušťka sejmutí ornice bude stanovena v dalším stupni projektové 

dokumentace. Pro projektovou dokumentaci v této fázi přípravy projektu byla uvažována 0,40 m. 

Při manipulaci se zeminou nesmějí být znečišťovány veřejné komunikace. Opatření zajišťující 

neznečišťování veřejných komunikací a minimalizaci dopadu záměru na životní prostředí jsou 

shrnuty v kapitole D.4. Jsou zde rovněž uvedena opatření pro skrývku zeminy (ornice, popř. 

podorničí) a pro nakládání s ní, aby nedošlo k jejímu znehodnocení.   

B.II.2. Voda  

Období výstavby 

V průběhu výstavby budou odběry a spotřeby vody záviset jednak na rozsahu stavebních prací, 

jednak na technologii výstavby a použitých materiálech. Technologická voda bude nutná pro 

přípravu stavebních směsí v betonárkách a pro vlhčení násypového podloží tělesa komunikace pro 

hutnění.  

V zařízeních staveniště bude voda potřebná pro sociální zařízení pracovníků na stavbě a pro 

pitné účely pracovníků. Na jednoho pracovníka stavby lze uvažovat s 60 l vody za den.  Pitná voda 

pro pracovníky bude pravděpodobně dovážena balená. 

Dále bude potřebná voda pro skrápění event. mytí vozovky, skrápění přístupových cest a 

staveniště v suchých obdobích, skrápění deponií prašných materiálů, čištění a mytí stavební 

techniky a dopravních prostředků apod. Zdrojem vody při výstavbě bude buď městská vodovodní 

síť, nebo v případě, že nebude blízko dostupný zdroj, bude dodávka řešena cisternovým vozem.   

Stanovení konkrétního množství spotřeby vody v období stavby není v současné době možné 

specifikovat, neboť nejsou známy potřebné údaje (organizace výstavby, počet pracovníků na 

stavbě aj.). Vzhledem k velikosti posuzované stavby lze předpokládat, že spotřeba vody při 

výstavbě bude na úrovni jako u obdobných staveb a neočekává se enormní spotřeba vody. 

Období provozu 

Pro provoz záměru bude voda nezbytná pouze z důvodu běžné údržby vozovek. Toto množství 

se bude odvíjet od množství znečištění vozovky, nelze však předpokládat, že by nároky na vodu 

byly vyšší než u obdobných projektů.  

První roky po dokončení stavby bude potřebná i voda pro údržbu zeleně na zalévání 

vegetačních úprav nové křižovatky a komunikací.  



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  23 

B.II.3. Ostatní surovinové a energetické zdroje 

Surovinové zdroje 

Období výstavby 

Surovinové zdroje potřebné pro stavbu odpovídají danému typu stavby. Spotřebu těchto surovin 

jakož i paliv (nafty a benzínu) spotřebovaných během stavby nelze v současné době odhadnout, 

ale nebude výrazně větší, než je u obdobných staveb běžné. 

Následující výčet použitých surovin a materiálů je pouze orientační: 

� zemina pro konstrukci tělesa komunikace a pro terénní úpravy 

� kamenivo, štěrky, štěrkopísky apod. pro konstrukci vozovky, pro přeložky sítí apod.   

� kamenivo, štěrková drť a štěrkopísky pro betonové konstrukce silnice a návazných částí 

ostatních komunikací  

� beton – cement, písek, přísady do betonů, betonové prefabrikáty (na konstrukci opěrných zdí 

apod.)  

� ocel – výztuž betonů, svodidla, mostní konstrukce, zábradlí aj.  

� asfalt (živice) pro vrchní konstrukci vozovek  

� prefabrikáty, roury, potrubí, kabelová vedení  

� pohonné hmoty, oleje a maziva pro stavební mechanizmy a dopravní techniku.  

V období výstavby budou potřebné pohonné hmoty pro stavební mechanismy a pro dopravní 

prostředky stavby. Jejich odběr bude prováděn z běžné distribuční sítě. Spotřebu pohonných hmot 

nelze dnes odhadnout, bude závislá na počtu a druhu nasazených dopravních prostředků ma 

odvoz a dovoz materiálů, na počtu a druhu stavebních mechanizmů, na organizaci výstavby 

(umístění stavenišť a deponií materiálů, vzdálenost zdrojů stavebních surovin a materiálů, 

vzdálenost zařízení pro využití, recyklaci, popř. likvidaci odpadů z výstavby apod.), na technickém 

stavu vozidel a mechanizmů atd. 

Období provozu 

Ve fázi provozu je nutno uvažovat se spotřebou pohonných hmot, olejů a maziv pro 

mechanizmy údržby silnice.  

Dále je nutno zahrnout do spotřeby surovin posypový materiál zimní údržby. Úklidem zimního 

posypu z vozovek po zimním období budou vznikat odpady (uliční smetky, aj.). 

Energetické zdroje 

Období výstavby 

V období výstavby bude potřeba zajistit na staveništích zdroje elektrické energie pro některé 

stavební mechanismy a zařízení. Zdrojem bude buď napojení na stávající elektrické vedení 

v území stavby, nebo vybudování vlastních provizorních přípojek pro stavbu, popř. použití 

mobilních agregátů.  



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  24 

Zajištění dodávky elektřiny bude podrobněji řešeno v dalším stupni projektové dokumentace. 

Období provozu 

V období provozu nebude zapotřebí elektrická energie. 

B.II.4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 

Období výstavby 

Stávající polní cesta vede v těsném souběhu s komunikací III/2472 a dálnicí D8. Vzhledem ke 

stavbě větví 3,4 MÚK Brozany musí dojít k přeložce polní cesty v délce 544,00 m. V začátku úseku 

se napojuje hospodářským sjezdem na komunikaci III/2472. Dále trasa kopíruje průběh trasy větví 

MUK. 

V průběhu realizace navrhovaných stavebních úprav bude docházet k omezení dopravní 

obslužnosti dotčené oblasti, zejména při stavebních úpravách na stávající silnici III/2472 při 

výstavbě nových křižovatek. 

Stavební práce budou v jednotlivých fázích výstavby probíhat při dočasné uzavírce úseku 

dotčeného stavbou a omezení v dopravě, ke kterému bude docházet během provádění prací, bude 

řešeno dopravním značením, případně operativním opatřením. Místní doprava bude v jednotlivých 

fázích výstavby využívat objížďkové trasy vedené po místních komunikacích. 

V této fázi projektu nelze podrobněji kvantifikovat nároky na dopravu při výstavbě (odvoz 

zeminy a odpadů, dovoz stavebních materiálů a konstrukcí apod.), protože dosud nejsou známy 

potřebné údaje. Četnost nákladní dopravy při výstavbě bude upřesněna až před zahájením stavby 

na základě výběru dodavatele stavby, který zpracuje POV – organizaci a postup výstavby, 

nasazení druhu dopravních prostředků, dobu výstavby, upřesnění bilancí materiálů apod.  

Vzhledem k tomu, že stavba MÚK je vzdálena od obytných území a intenzity dopravy na dálnici D8 

jsou mnohonásobně vyšší než bude doprava při výstavbě, lze důvodně předpokládat, že doprava 

při výstavbě nebude představovat významnou zátěž území.  

Vlastní záměr bude navazovat na stávající dopravní infrastrukturu. 

Stavba je v kontaktu s inženýrskými sítěmi. Všechny, které se dostanou do styku se záměrem, 

budou přeloženy, upraveny, ochráněny nebo zrušeny. Jejich zákres je proveden v situacích a v 

podélných profilech. 

V dotčeném území se nacházejí následující inženýrské sítě: 

• D8, km 39,330 - vedení 22 kV 

• vedení 22 kV podél D8 (P) 

• D8, km 39,590 – Dálkový kabel mobilních operátorů 



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  25 

Z ochranných pásem v zájmovém území stavby se jedná o ochranná pásma podél dálnice 

D8, silnice III/2472 a ochranná pásma podél zmiňovaných inženýrských sítí. 

• dálnice D8    100 m od osy přilehlého jízd. pásu 

• silnice III. třídy    20 m od osy vozovky 

• el. nadzemní vedení VN 1-35 kV  7 m od krajního vodiče 

Období provozu 

Realizací MÚK dojde ke zpřístupnění dálnice D8 pro obyvatele okolní obcí (např. Chotěšov, 

Rochov, Hostěnice, Vrbičany) z kratší vzdálenosti než je tomu nyní (nejbližší sjezd z dálnice je cca 

4 km jihovýchodně od obce Brozany). 

Změny dopravních intenzit vlivem realizace záměru 

Pro potřeby záměru byla zhotovena Dopravně inženýrská studie vlivu zprovoznění exitu 

Brozany na dálnici D8, viz příloha č. 8 tohoto Oznámení.  

V případě zprovoznění MÚK Brozany dojde v roce 2012 k nárůstu intenzit na těchto 

komunikacích: 

• Dálnice D8: 

o v úseku MÚK Brozany – exit 45 o téměř 1200 voz/24h 

o v úseku exit 45 D8 – Lovosice o 520 voz/24h 

o v úseku exit 29 D8 – exit D8 o 650 voz/ 24 h 

• silnice III/2472 v úseku Chotěšov – exit Brozany na D8 o více než 2000 voz/24h 

• silnice II/247 v úseku Radovesice – Chotěšov o 780 voz/24h 

• silnice II/246 v úseku Libochovice – Radovesice o 280 až 380 voz/24h 

• silnice III. třídy Úpohlavy – Černiv – Chotěšov a Slatina – Černiv – Chotěšov o 120 až 

300 voz/24h 

K poklesu intenzit v roce 2012 vlivem MÚK Brozany dojde na těchto komunikacích: 

• silnice II/246 Radovesice – exit 29 na D8: pokles o 260 a 510 voz/24h 

• silnice II/247 Chotěšov – exit 45: pokles o 770 až 1140 voz/24h 

• silnice II/237 Libochovice – Třebenice: pokles o 360 až 400 voz/24h 

• silnice I/15 Třebenice – dálnice D8: pokles o 310 až 350 voz/24h 

• silnice II/608 a silnice III. třídy v úseku exit 35 na D8 – Brozany: pokles o 210 až 800 

voz/24h 

• silnice III. třídy Slatina – Libochovice a Úpohlavy – Siřejovice: pokles o 180 voz/24h 

Všechny uvedené změny intenzit jsou způsobeny změnou v atraktivitě jednotlivých přístupových 

cest k dálnici D8 po zprovoznění MÚK Brozany. V intravilánovém prostředí se změny projeví 

nejvíce v Chotěšově (nárůst o 700 až 1000 voz/24h) a v Doksanech) pokles o 700-800 voz/24h). 

Změny dopravních intenzit jsou graficky znázorněny v příloze č. 9 tohoto Oznámení. 



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  26 

V rámci zpracování oznámení byla zpracována hluková studie  (Příloha č. 5), která hodnotí vliv 

změny hlukové situace v území po realizaci stavby v závislosti na výše uvedených změnách 

intenzit dopravy oproti současnému stavu.   

B.III. ÚDAJE O VÝSTUPECH 

B.III.1. Ovzduší 

Období výstavby 

Dominantními zdroji znečišťování ovzduší v průběhu výstavby budou zejména zemní práce, 

příprava staveniště, objekty pozemních komunikací, a na ně navázané činnosti jako doprava 

materiálu a strojů na stavbu a ze stavby. 

Zdroji emisí v období výstavby budou používané mechanismy (rypadlo, nakladač, čerpadlo na 

beton atd.), vyvolaná doprava a vlastní prostor výstavby. Na staveništi bude nasazeno max. 9 

stavebních strojů. Výstavba bude probíhat výhradně v denní době, nejdéle v časovém úseku 7 – 

21 hodin. 

Plošné zdroje emisí 

Jako plošný zdroj znečištění ovzduší lze obecně označit vlastní stavební činnost na ploše 

záměru (staveniště). Jedná se zejména o úpravy terénu, skrývání povrchových vrstev, přesuny 

materiálu, výkopové práce (zemní práce) a pojezdy nákladních automobilů a dalších stavebních 

mechanismů. Jedná se o plošný zdroj dočasný, časově omezený na vlastní dobu budování 

záměru. Množství emisí závisí na počtu nasazených dopravních a stavebních prostředků, jejich 

technickém stavu, technické úrovni, časovému nasazení apod. Plocha staveniště a přilehlé 

komunikace budou i zdrojem tzv. sekundární prašnosti, tj. již usazených a znovu zvířených 

(nesuspendovaných) prachových částic pohybem mechanismů, pojezdem dopravních prostředků i 

zvířených větrem.  

Jak již bylo uvedeno dříve, bohužel v této fázi přípravy záměru nejsou k dispozici potřebné 

údaje pro období výstavby, na základě kterých by bylo možno podrobněji posoudit a případně i 

kvantifikovat emise z plošných i liniových zdrojů při výstavbě. Nelze blíže specifikovat ani emise ze 

sekundární prašnosti, která může za určitých podmínek představovat i významný podíl emisí při 

výstavbě, protože k takové specifikaci by byly potřeba znát obtížně vyjádřitelné a silně se měnící 

veličiny jako čistota silnice, zrnitost a vlhkost prach ležícího na ní apod.   

Jedná se však jen o dočasné zdroje emisí, které lze řadou standardních organizačních i 

technických opatření výrazně snížit na přijatelnou úroveň. Tato opatření jsou podrobně uvedena 

v kap. D.IV. – Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení, snížení popř. kompenzaci 

nepříznivých vlivů na životní prostředí.      

 

 



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  27 

Liniové zdroje emisí 

Liniovým zdrojem emisí do ovzduší při výstavbě bude automobilová doprava vyvolaná stavbou, 

a to převážně nákladní. Nákladní automobilová doprava bude sloužit např. pro odvoz přebytečných 

výkopových zemin při výstavbě, pro odvoz produkovaných odpadů, pro dovoz stavebních surovin a 

materiálů apod., osobní nebo dodávková doprava bude sloužit např. pro dovoz a odvoz pracovníků 

na stavbu, pro dovoz balené vody pro pitné účely apod.  

Bohužel ani pro liniové zdroje emisí není v této fázi přípravy projektu dostatek potřebných 

údajů, aby emise z těchto zdrojů bylo možno podrobněji specifikovat nebo kvantifikovat.   

Dopravní trasy pro zásobování stavby materiálem závisí na zvyklostech realizační firmy. V této 

fázi projektu nebyly ještě dopravní trasy blíže specifikovány, bude tomu tak v další fázi projektové 

dokumentace. Není známo ani počet a druh nebo typ používaných vozidel, četnost dopravy a 

další. Jak již bylo uvedeno v předchozí kapitole B.II.4., vzhledem k tomu, že stavba MÚK je 

vzdálena od obytných území a intenzity dopravy na dálnici D8 jsou mnohonásobně vyšší než bude 

doprava při výstavbě, lze důvodně předpokládat, že doprava při výstavbě nebude představovat 

významný zdroj emisí do ovzduší a nebude představovat ani  významnou zátěž dotčeného území.   

Období provozu 

Zdrojem znečišťování ovzduší v okolí silničních komunikací v období běžného provozu je 

především provoz motorových vozidel. Jedná se zejména o produkty spalování benzinu a nafty v 

zážehových a vznětových motorech. Provoz vozidel je také příčinou druhotného znečišťování 

ovzduší například vířením zbytků zimního posypu (škvára, písek, drtě, soli), obrusu z pneumatik a 

vozovky (druhotná prašnost). 

V zimním období při chemickém posypu se do ovzduší dostávají aerosoly (posypové soli 

a voda). Jedná se zejména o anorganické soli obsažené v posypových materiálech (zejména 

NaCl, CaCl2, MgCl2, SO4
2-, ZnSO4, Na2SO3). Emise vznikajících aerosolů do ovzduší jsou 

zanedbatelné. 

Automobilová doprava produkuje vzhledem k charakteru spalovaných pohonných medií široké 

spektrum emisí. Při určování relativní významnosti je rozhodující vzájemný vztah mezi množstvím 

dopravou vyprodukovaných emisí a jejich závažností z hlediska dopadů na zdraví člověka. Při 

posuzování vlivu silničních staveb na životní prostředí se za charakteristickou škodlivinu považují 

oxidy dusíku NOx, NO2 a dále CO, TZL, PM10 a CxHy. 

Automobilová doprava produkuje v různém množství desítky uhlovodíků, z nichž některé jsou 

charakteristické pro vozidla se zážehovým motorem a jiné pro vznětové motory. Podstatně se liší  

míra zdravotního rizika od relativně neškodných plynů po významné karcinogeny. U dopravy 

se obvykle hodnotí uhlovodíky celkem a dále  benzen a  benzo(a)pyren. 

Pro posouzení vlivu provozu na navržené MÚK a přilehlých komunikacích po realizaci záměru 

na imisní situaci v lokalitě byla vypracována podrobná rozptylová studie (Rozptylová studie – 



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  28 

Brozany – napojení areálu cihelny Wienerberger na dálnici D8 v obci Brozany - Ing. B.Popp, září 

2009), která je zařazena jako příloha č. 4 tohoto Oznámení. 

Z této rozptylové studie zde uvádíme podstatné údaje a závěry. 
 
Pro výpočty v rozptylové studii byly stanoveny tři výpočtové varianty:  

Varianta I rok 2009 - nulová varianta - "Současnost" 

Varianta II  rok 2012 - nulová varianta - "Nulová varianta" 

Varianta III   rok 2012 - s realizací záměru - "Aktivní varianta". 

Výpočty provedeny  pro charakteristické a významné znečišťující látky z dopravy: pro NO2, 

PM10, CO a benzen. Pro výpočty byly použity intenzity dopravy z Dopravně inženýrské studie (viz 

přílohu č. 8 k oznámení záměru).   

Emise do ovzduší z posuzovaných liniových zdrojů jsou uvedeny v následující tabulce: 

Tabulka 5: Emise do ovzduší dle jednotlivých variant 

 Emise do ovzduší v t/rok 
 NOx CO PM10 benzen 
Varianta I  2009 - 
nulová varianta - 
"Současnost" 

191,720 92,336 10,060 0,465 

Varianta II 2012 - 
nulová varianta - 
"Nulová varianta" 

211,444 101,715 11,088 0,512 

Varianta III  2012  - s 
realizací záměru - 
"Aktivní varianta" 

215,823 103,846 11,322 0,520 

Zdroj:[14] 
 

Tabulka 6: Emise do ovzduší dle jednotlivých variant v % 

 Emise do ovzduší v % 
 NOx CO PM10 benzen 
Varianta I  2009 - 
nulová varianta - 
"Současnost" 

100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 

Varianta II 2012 - 
nulová varianta - 
"Nulová varianta" 

110,29% 110,16% 110,22% 110,28% 

Varianta III  2012  - s 
realizací záměru - 
"Aktivní varianta" 

112,57% 112,47% 112,54% 112,01% 

Porovnání varianty II a 
III (varianta II = 100%) 102,07% 102,10% 102,11% 101,57% 

Zdroj:[14] 

Hmotnostní emisní toky posuzovaných znečišťujících látek pro liniové zdroje (doprava) byly 

vypočteny na základě emisních faktorů vypočtených programem MEFA 02 (doporučen MŽP pro 

výpočet emisních faktorů motorových vozidel).  Skutečné imisní zatížení bude závislé na reálném 

složení dopravy.   



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  29 

Oproti roku 2009 lze předpokládat navýšení emisí z dopravy o cca 10% - 12%. Tento stav je 

dán předpokládaným navýšením intenzit dopravy. 

Při porovnání varianty II a III dochází k navýšení emisí ve variantě III (aktivní varianta) o cca 1,5 

– 2% . Toto navýšení odpovídá předpokládaným  změnám v intenzitě dopravy po realizaci MUK a 

zahrnuje i provoz truck centra a cihelny.  

Po realizaci MUK Brozany dojde k navýšení emisního zatížení zejména v okolí dálnice a u 

komunikace Chotěšov – Brozany. Toto navýšení odpovídá předpokládaným změnám v intenzitách 

dopravy po zprovoznění MUK Brozany.  

B.III.2. Odpadní vody 

Období výstavby 

V období výstavby budou vznikat následující druhy odpadních vod: 

Technologické odpadní vody 

Je předpokládáno, že v průběhu výstavby budou produkovány technologické (provozní) 

odpadní vody, vznikající např. při kropení betonu, čištění strojních zařízení, mytí stavební techniky 

a dopravních prostředků, mytí znečištěných příjezdových komunikací na staveniště apod. 

Problematika odvádění a likvidace odpadních vod vznikajících v průběhu výstavby bude podrobněji 

řešena v dalším stupni projektové dokumentaci, kdy bude možné specifikovat i předpokládané 

množství odpadních vod.  

Odpadní vody splaškové  

Splaškové vody vznikající při realizaci záměru budou řešeny v rámci zařízení staveniště a jejich 

likvidace bude upřesněna v dalším stupni projektové dokumentace. Likvidace splaškových vod 

nejčastěji probíhá za pomoci dočasně instalovaných sociálních zařízení (Toi-toi), jejichž obsah 

bývá v průběhu stavby odvážen a bezpečně likvidován mimo lokalitu výstavby. 

Množství produkovaných splaškových vod nelze v současnosti stanovit, bude záležet 

především na způsobu, době a organizaci výstavby vybraného dodavatele stavby, který nyní není 

znám, a především na počtu nasazených pracovníků v jednotlivých obdobích výstavby.     

Odpadní vody dešťové 

Vzhledem k charakteru záměru, kdy se jedná o novostavbu mimoúrovňové křižovatky a 

navazujících komunikací včetně nové okružní křižovatky, realizovanou v doposud nezastavěném 

území, zde v současné době probíhá přirozené zasakování dešťových vod do půdy. 

Srážkové odpadní vody vznikající v průběhu výstavby mohou být buď čisté (nekontaminované) 

nebo znečištěné. Čisté srážkové vody (např. ze střech objektů na staveništi nebo z čistých 

zpevněných ploch) mohou být sváděny do přilehlých zpevněných příkopů. Znečištěné srážkové 

vody, zejména ze zpevněných ploch stavebních dvorů, které bývají znečištěné úkapy ropných a 



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  30 

jiných závadných látek ze stavebních a dopravních mechanismů nebo z jiných činností, budou 

v případě přítomnosti kanalizace převedeny a předčištěny přes lapoly a odkanalizovány. 

Znečištěné odpadní vody vypouštěné do kanalizace musí splňovat kanalizační řád. V případě 

absence kanalizace je nezbytné znečištěné srážkové odpadní vody shromažďovat v zabezpečené 

bezodtokové jímce a vyvážet k likvidaci. Zpevněné plochy stavebních dvorů a stavenišť, které 

mohou být znečištěny, je nutno zabezpečit proti úniku znečištěných vod do okolního terénu.   

Odvádění srážkových, odpadních a technologických vod ze staveniště bude zabezpečeno tak, 

aby nedocházelo ke znečistění a kontaminaci zeminy a podzemních vod ropnými látkami. Některá 

doporučená opatření jsou uvedena v kap. D.4.  

Období provozu  

Při provozu budou vznikat dešťové odpadní vody – srážkové vody z povrchu komunikací.  

V rámci realizace záměru zde nově vznikne 87 000 m2 nepropustných ploch tvořených plochou 

komunikací. Současně s realizací tak vzniknou nároky na odtok dešťových vod z povrchu 

komunikací. Objem těchto srážek je odhadnut na 26100 m3. Povrch vozovky bude odvodněn svým 

podélným a příčným spádem do přilehlých zpevněných příkopů a následně do vpustí dešťové 

kanalizace. Součástí stavby je také propust DN 600 v km 0,703 00 větve 3 a propust DN 800 v km 

0,500 00 větve 1.  

V místech odpojení z dálnice D8 bude zřízen odvodňovací žlábek (curbking) v celkové délce 

cca 32 m. 

Znečištění srážkových vod provozem komunikací  

Hlavními znečišťujícími látkami z těchto zdrojů pro kontaminaci srážkových vod z vozovky jsou: 
� kovy – olovo, nikl, chrom, měď, zinek, síra, oxid titaničitý, vanad, hliník, železo,  

mangan, kobalt  
� ropné látky  
� polyaromatické uhlovodíky  
� chloridy a sírany. 

Dalším zdrojem znečištění srážkových vod, odtékajících z vozovek, může být havarijní únik 

závadných látek při dopravní nehodě vozidel, převážejících tyto závadné látky.   

V tomto případě je nezbytné okamžitě kontaktovat příslušné organizace integrovaného 

záchranného systému - HZS a zamezit případné kontaminaci půdy a povrchových či podzemních 

vod. O situace je nezbytné informovat i správce vodních toků, v tomto případě Zemědělskou 

vodohospodářskou správu. 

 

 



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  31 

B.III.3. Odpady 

Období výstavby 

Při provádění prací se předpokládá vznik stavebního odpadu, zařazeného dle vyhlášky č.  

381/2001 Sb. (Katalog odpadů) do skupiny odpadů 17. Při nakládání s odpady, které vzniknou v 

důsledku stavebních prací, se bude zhotovitel stavby (jako původce odpadů) řídit zákonem č. 

185/2001 Sb., o odpadech,  a vyhláškou č. 383/2001 Sb.,  o podrobnostech nakládání s odpady. 

Vzniklý odpad na stavbě bude likvidován ve smyslu výše uvedené legislativy. Odpadl bude 

přednostně znovuvyužit nebo recyklován, popř. odvážen na řízenou skládku. 

Zhotovitel (dodavatel) stavby bude podle legislativy původcem odpadů, vznikajících při 

výstavbě. Je povinen zabezpečit v souladu s platnou legislativou nakládání s nimi, a to především 

je znovu využít, předat k recyklaci, a pokud odpady nelze již nijak využít, předat je k nezávadnému 

zneškodnění oprávněné osobě, a to na základě uzavřené smlouvy s touto oprávněnou osobou (dle 

zák. o odpadech musí mít povolení k nakládání s příslušnými odpady). Další povinnosti původců 

odpadů jsou specifikovýny  zejména v § 16 zákona o odpadech.  

Při stavbě je nutné odfrézování horních obrusných vrstev stávajících komunikací, tento 

přebytečný materiál  bude odpadem a bude odvážen na nejbližší skládku nebezpečného odpadu 

ve Vrbičanech.  

Tabulka 7: Předpokládané druhy odpadů, které budou vznikat na staveništi 

Číslo 
odpadu Název odpadu Kategorie Poznámka 

01 04 01 Štěrk, kamenivo 0 
Recyklace, nevyužitelné                 
k likvidaci 

15 01 06 Směsné obaly 0 Příslušná likvidace 
17 01 01 Beton, beton.drť 0 Recyklace 

17 01 06 
Směsi nebo oddělené frakce betonu, 
cihel, tašek a keramických výrobků N 

Příslušná likvidace (skládka 
nebezpečných odpadů) 

17 01 07 
Směsi nebo oddělené frakce betonu, 
cihel, tašek a keramických výrobků 
neuvedené pod číslem 17 01 06 

0 Recyklace, nepotřebné 
k likvidaci 

17 02 01 Dřevo 0 Využití, nevyužitelné k likvidaci 

17 02 02 Plasty 0 
Recyklace, nevyužitelné                  
k likvidaci 

17 03 01 Asfaltové směsi obsahující dehet N 
Příslušná likvidace (skládka 
nebezpečných odpadů) 

17 03 02 Asfalt bez dehtu (živice) 0 Odvezeno k recyklaci, znovu 
využitelné 

17 04 Kovy, slitiny,plot.dílce, kabely 0 
Využitelné předány k využití, 
nepotřebné k likvidaci 

17 05 03 
Zemina a kamení obsahující 
nebezpečné látky (následek 
provozní havárie) 

N Příslušná likvidace (skládka 
nebezpečných odpadů) 

17 05 04 Zemina, kameny 0 
K využití nebo odvoz na skládku 
– určí původce 



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  32 

02 01 03 Odpad rostlinných pletiv 0 
Odvoz na skládku nebo 
k dalšímu využití – určí původce 

20 02 Odpady ze zahrad a parků 0 Odvoz na skládku nebo 
k dalšímu využití – určí původce 

20 03 Ostatní komunální odpady 0 Recyklace, skládka 

20 03 01 Směsný komunální odpad 0 
Odvoz na skládku – určí 
původce 

20 03 03 Uliční smetky 0 
Odvoz na skládku – určí 
původce 

Zdroj: CityPlan, spol. s.r.o. 

Pro nakládání s odpady jsou dále v oznámení v kapitole D.4 navržena opatření, která budou 

muset být při realizaci záměru dodržována. 

Nakládání se vznikajícími odpady musí být obecně prováděno takovým způsobem, aby jejich 

vliv na životní prostředí byl minimální, a zároveň upřednostňoval jejich možné další využití.  Při 

vlastních stavebních pracích je současně nutné zajistit v maximální míře plynulost výstavby bez 

zbytečných meziskládek odpadu, kdy tak lze zabezpečit určitou eliminaci nepříznivých vlivů na 

životní prostředí a zdraví obyvatel. Základní zásadou při výstavbě je však již preventivně 

minimalizovat vznik odpadů.  

Mezi povinnosti původců odpadů patří: 

a) odpady zařazovat podle druhů a kategorií a podle katalogu odpadů, 

b) zajistit přednostní využití odpadů, 

c) odpady, které sám nemůže využít nebo odstranit v souladu s tímto zákonem a prováděcími 

právními předpisy, převést do vlastnictví pouze osobě oprávněné k jejich převzetí, 

d) ověřovat nebezpečné vlastnosti odpadů a nakládat s nimi podle jejich skutečných vlastností, 

e) shromažďovat odpady utříděné podle jednotlivých druhů a kategorií, 

f) zabezpečit odpady před nežádoucím znehodnocením, odcizením nebo únikem, 

g) vést průběžnou evidenci o odpadech a způsobech nakládání s nimi, ohlašovat odpady a 

zasílat příslušnému správnímu úřadu, 

h) umožnit kontrolním orgánům přístup do objektů, prostorů a zařízení a na vyžádání předložit 

dokumentaci a poskytnout pravdivé a úplné informace související s nakládáním s odpady, 

i) zpracovat plán odpadového hospodářství pokud produkuje ročně více než 10 t nebezpečného 

odpadu nebo více než 1000 t ostatního odpadu a zajišťovat jeho plnění, 

j) vykonávat kontrolu vlivů nakládání s odpady na zdraví lidí a životní prostředí, 

k) ustanovit odpadového hospodáře pokud nakládal v posledních 2 letech s nebezpečnými 

odpady v množství větším než 100 t nebezpečného odpadu za rok, 

l) platit poplatky za ukládání odpadů na skládky. 



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  33 

Dodavatel stavby je jako původce odpadů vzniklých na staveništi povinen všechny výše 

uvedené povinnosti dodržet.  

V současné době pro nedostatek relevantních údajů není možno určit předpokládané množství 

jednotlivých druhů odpadů, které budou vznikat v období výstavby MÚK.  

Období provozu 

Při provozu budou vznikat odpady z údržby vozovek a jejich okolí, případně z údržby zeleně 

kolem komunikace. Dále budou vznikat odpady z likvidace havarovaných vozidel na komunikaci a 

z likvidace případných následků havárií na okolí. Dále můžeme předpokládat odpady ze znečištění 

vozovky, zbytky z havárií vozidel, odpadky vyhazované motoristy, posypové materiály ze zimní 

údržby, odpady z uhynulých zvířat při střetu s vozidly, odpady z údržby dopravního značení, 

z čištění odvodňovacích zařízení, osvětlení, materiály naváté na vozovku větrem apod.) Přehled 

těchto odpadů je  uveden v Tabulce 8. 

Tabulka 8: Druhy odpadů pravděpodobně vznikající při provozu MÚK 

Kód druhu 
odpadu 

Název druhu odpadu Kategorie 
odpadu 

02 01 03 Smýcené stromy a keře  O 
07 03 04 Odpadní ředidla   N 
08 01 11 Odpadní nátěrové hmoty obsahující org. rozpouštědla a jiné 

nebezpečné látky  
N 

08 02 00 Ostatní nátěrové hmoty  O 
13 01 00 Odpadní hydraulické oleje N 
13 02 00 Odpadní motorové, převodové a mazací oleje N 
15 01 01 Papírové a lepenkové obaly O 
15 01 02 Plastové obaly O 
15 02 02 Absorpční činidla, filtrační materiály, čistící tkaniny aj. 

znečištěné nebezpečnými látkami  
N 

16 06 01 Olověné akumulátory N 
17 03 01 Asfalt s obsahem dehtu N 
17 03 02 Asfaltový beton bez dehtu, asfaltové směsi  O 
17 03 03 Asfaltové stavební nátěry  N 
17 04 05 Železný šrot, železo, ocel O 
17 04 07 Směsné a neželezné kovy  O 
17 04 11 Kabely O 
20 02 01 Biologicky rozložitelný odpad O 
20 03 01 Směsný komunální odpad O 

Zdroj: CityPlan, spol. s.r.o. 

Způsoby nakládání s odpady či způsoby a místa jejich zneškodnění a další náležitosti musí být 

v souladu s příslušnou legislativou, jak bylo podrobně uvedeno výše. Předem nelze určit 

předpokládané množství jednotlivých druhů odpadů při provozu, bude záležet na mnoha 

proměnných okolnostech. Správce komunikace bude povinen vést evidenci odpadů v souladu 

s příslušnou legislativou. 



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  34 

B.III.4. Ostatní 

Hluk  

Pro účely zhodnocení vlivu záměru na hlukovou situaci byla Ing. Šnajdrem vypracována 

Hluková studie (Akustický posudek MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov – Brozany, Ing. 

Karel Šnajdr, 2009) , která je jako celek zařazena jako  příloha č. 5 k oznámení záměru.  Z této 

hlukové studie zde uvádíme podstatné údaje a závěry.   

Jako zdroj hluku vyvolaný posuzovaným záměrem je uvažována jednak předpokládaná doprava 

pro obsloužení cihelny Wienerberger a zóny Truck park přes novou okružní křižovatku a MÚK 

s napojením na D8, jednak změny v intenzitách dopravy na okolní komunikační síti, vyvolané 

realizací MÚK.  

Změny dopravních intenzit na okolní komunikační síti byly spočítány v Dopravně inženýrské 

studii (viz příloha č. 8 k oznámení) a uvedeny  již uvedeny v kapitole  B.II.4. , zde je tedy znovu 

neuvádíme.  

Objem dopravy směřující z/do zóny Truck park je předpokládán následovně: 280 cest 

nákladních vozidel (nad 3,5 t), 20 cest lehkých nákladních vozidel (do 3,5 t) a 20 cest osobních 

vozidel. 

Objem dopravy směřující z/do zóny cihelny Wienerberger, a.s., je předpokládán následovně: 75 

cest nákladních vozidel nad 3,5 t (dle konzultace se společností Wienerberger, a.s.), 7 cest 

lehkých nákladních vozidel (do 3,5 t) a 15 cest osobních vozidel. 

Pro období provozu byly pro stanovení ekvivalentních hladin akustického tlaku hluku v 

chráněném venkovním prostoru a v chráněném venkovním prostoru staveb situovaných ve 

sledované lokalitě zvoleny výpočtové body uvedené v následující tabulce. 

Tabulka 9: Výpočtové body hlukové studie 

Objekt Výpočtový bod č. 

Brozany nad Ohří č. p. 170 1 

Brozany nad Ohří č. p. 177 2 

Brozany nad Ohří č. p. 118 3 

Brozany nad Ohří č. p. 147  4 

Brozany nad Ohří č. p. 322 5 

Brozany nad Ohří č. p. 414 6 

Zdroj:[13] 

Body se nacházejí ve vzdálenosti 2 m od středu hodnocené fasády ve výškách 3 m a 6 m nad 

terénem (cca výšky prvních dvou nadzemních podlaží).  

V rámci posouzení záměru byly hodnoceny následující varianty: 

Varianta I  2009 - nulová varianta - "Současnost" 



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  35 

Varianta II   2012 - nulová varianta - "Nulová varianta" 

Varianta III  2012 - s realizací záměru - "Aktivní varianta". 

Ekvivalentní hladiny akustického tlaku hluku, vypočítané ve sledovaných bodech pro 

hodnocené varianty jsou uvedeny v následující tabulce. 

Tabulka 10: Ekvivalentní hladiny akustického tlaku ve sledovaných bodech 

Současnost Nulová Aktivní Nárůst Současnost Nulová Aktivní Nárůst

3 54,9 55,3 55,5 0,1 48,3 48,8 48,9 0,1

6 54,8 55,2 55,4 0,1 48,4 48,9 49,0 0,1

3 62,6 63,0 63,5 0,4 55,4 55,8 56,3 0,5

6 62,7 63,2 63,6 0,4 55,6 56,0 56,4 0,4

3 58,5 59,0 59,2 0,2 51,5 52,0 52,1 0,2

6 58,7 59,2 59,4 0,2 51,7 52,2 52,4 0,2

3 31,3 31,9 31,8 -0,1 27,5 27,6 27,7 0,0

6 32,2 32,8 32,7 -0,1 27,9 28,0 28,1 0,0

3 45,1 45,6 45,2 -0,3 38,1 38,5 38,0 -0,5

6 45,3 45,7 45,4 -0,3 38,2 38,7 38,2 -0,5

3 37,8 38,6 38,7 0,1 30,8 31,4 31,4 0,1

6 40,1 40,8 41,6 0,7 33,0 33,5 33,9 0,4

MÚK Brozany - Ekvivalentní hladiny akustickéhop tlaku hluku LAeq(T) [dB]

1

2

3

4

Bod
Brozany 

nad Ohří
Výška [m]

Denní doba Noční doba

5

6

č.p.170

č.p.177

č.p.118

č.p.147

č.p.322

č.p.414
 

Zdroj:[13] 

Jak vyplývá z uvedené tabulky, současná hluková zátěž v obci Brozany (což je nejbližší obytná 

zástavba k lokalitě záměru) je na většině území podlimitní. Nejvyšší hluková zátěž byla zjištěna u 

domů č.p. 177 a 118 v Brozanech, které reprezentují domy lemující silnici třetí třídy směrem 

k plánovanému mimoúrovňovému křížení. V nulové variantě je mírně překročen limit u domu č.p. 

177 v denní době a u domů č.p. 177 a 118 v noční době.  

Z očekávaných dopravních intenzit v intravilánu městyse Brozany nad Ohří pro variantu „Aktivní 

varianta“ vyplývá, že možnost přímého napojení Brozan na D8 přivede do městyse o cca 40 

těžkých nákladních automobilů za 24 hod více než ve variantě „Nulová varianta“ (ve směru Doksy 

– MKÚ). Tento nárůst dopravy se projeví nárůstem hluku v okolí dotčených komunikací v rozmezí 

od 0,1÷0,5dB (v denní i noční době, viz hluková studie - příloha tabulka „Tab.  2 – Ekvivalentní 

hladiny akustického tlaku ve sledovaných bodech“ sloupec „Nárůst“). 

Realizace záměru MÚK  (a to v součtu doprava do areálu cihelny, truckcentra i změny ostatní 

dopravy na okolní komunikační síti) vyvolají změnu současné hlukové zátěže v denní i noční době 

nejvýše o 0,1 až 0,7 dB A, (většinou jde o nárůst, u domů č.p. 147 a 322 jde o pokles), což je 

hodnota podstatně menší než nejistota měření nebo výpočtového modelování hluku, přičemž 

zvýšení ekvivalentní hladiny akustického tlaku ve sledovaných výpočtových bodech je dáno pouze 

očekávaným nárůstem dopravních výkonů sledované silniční sítě mezi rokem 2009 (současnost) a 

rokem 2012 (po realizaci záměru).  



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  36 

Z uvedeného vyplývá, že záměr MÚK je zcela nevýznamným zdrojem hlukových emisí v území 

a  že stávající hluková zátěž území je způsobena především stávající i výhledovou intenzitou 

ostatní dopravy, která nesouvisí s posuzovaným záměrem.   

Změny dopravních intenzit vlivem realizace záměru 

Pro potřeby záměru byla zhotovena Dopravně inženýrská studie vlivu zprovoznění exitu 

Brozany na dálnici D8, viz příloha č. 8 tohoto Oznámení.  

V případě zprovoznění MÚK Brozany dojde v roce 2012 k nárůstu intenzit na těchto 

komunikacích: 

• Dálnice D8: 

o v úseku MÚK Brozany – exit 45 o téměř 1200 voz/24h 

o v úseku exit 45 D8 – Lovosice o 520 voz/24h 

o v úseku exit 29 D8 – exit D8 o 650 voz/ 24 h 

• silnice III/2472 v úseku Chotěšov – exit Brozany na D8 o více než 2000 voz/24h 

• silnice II/247 v úseku Radovesice – Chotěšov o 780 voz/24h 

• silnice II/246 v úseku Libochovice – Radovesice o 280 až 380 voz/24h 

• silnice III. třídy Úpohlavy – Černiv – Chotěšov a Slatina – Černiv – Chotěšov o 120 až 

300 voz/24h 

K poklesu intenzit v roce 2012 vlivem MÚK Brozany dojde na těchto komunikacích: 

• silnice II/246 Radovesice – exit 29 na D8: pokles o 260 a 510 voz/24h 

• silnice II/247 Chotěšov – exit 45: pokles o 770 až 1140 voz/24h 

• silnice II/237 Libochovice – Třebenice: pokles o 360 až 400 voz/24h 

• silnice I/15 Třebenice – dálnice D8: pokles o 310 až 350 voz/24h 

• silnice II/608 a silnice III. třídy v úseku exit 35 na D8 – Brozany: pokles o 210 až 800 

voz/24h 

• silnice III. třídy Slatina – Libochovice a Úpohlavy – Siřejovice: pokles o 180 voz/24h 

Všechny uvedené změny intenzit jsou způsobeny změnou v atraktivitě jednotlivých přístupových 

cest k dálnici D8 po zprovoznění MÚK Brozany. V intravilánovém prostředí se změny projeví 

nejvíce v Chotěšově (nárůst o 700 až 1000 voz/24h) a v Doksanech) pokles o 700-800 voz/24h). 

Vibrace 

V rámci realizace záměru se nepředpokládá významný vliv vibrací s výjimkou vlastní výstavby, 

kdy v rámci provozu některých zemních strojů a zařízení může dojít ke vzniku vibrací (hutnění). Z 

hlediska vlivu na životní prostředí lze tento aspekt považovat za málo významný, neboť veškeré 

budovy i obyvatelstvo jsou od křižovatky značně vzdálené. 

Za provozu komunikace budou vznikat vibrace v důsledku jízdy vozidel. Stavba ani provoz 

nebude zdrojem nadměrných vibrací. 



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  37 

Záření 

Provoz není zdrojem radioaktivního ani elektromagnetického záření. Záměr se nenachází             

v oblasti působení externích zdrojů vysokých a velmi vysokých frekvencí. Není nutné realizovat 

opatření, jež by vyloučila indukovaná pole překračující hodnoty stanovené uvedeným nařízením 

vlády č. 480/2000 Sb. 

B.III.5. Doplňující údaje (významné terénní úpravy a zásahy do krajiny) 

Stavba MÚK sama o sobě představuje významný zásah do krajiny. Avšak posuzovaný záměr 

představuje přestavbu a zkapacitnění existující MÚK a realizaci přímého napojení silnice III/2472 

na D8. Jeho realizací nedojde k významnému narušení stávajícího poměru krajinných složek. 

V lokalitě a daných krajinných měřítkách nepředstavuje podstatný zásah do krajinných struktur. 

Tato skutečnost je dána morfologií terénu a přítomností dálnice D8. 

Níže popsané sadové úpravy uvedený zásah do krajiny dále zmírňují. 

Sadové úpravy 

Jsou řešeny v rámci SO 801 Sadové úpravy MÚK Brozany, SO 802 Sadové úpravy III/2472. 

Vegetační úpravy komunikací budou sloužit zejména ke zpevnění svahů silničního tělesa, 

zlepšení mikroklimatu komunikace (zachycování prachových částic a exhalací, zvýšení vlhkosti), 

zlepšení bezpečnosti provozu a jako ochrana před navátým sněhem. Vegetační doprovod naváže 

na stávající krajinné struktury, včetně ÚSES. 

K výsadbě budou použity domácí druhy dřevin, typické pro danou oblast a vhodné pro 

klimatické a půdní podmínky stanoviště. Obecně byly voleny dřeviny odolné, rychle rostoucí a 

nenáročné na údržbu. Nově vysazená zeleň částečně nahradí vegetaci, kterou bylo nutné před 

zahájením stavby vykácet. Vegetační úpravy jsou navrhovány na plochách trvalého záboru stavby. 

Dřeviny budou sázeny mimo stávající inženýrské sítě a jejich přeložky. 

Tabulka 11: Navržená druhová skladba sadových úprav 

stromy keře 

dub letní Quercus robur dřín obecný Cornus mas 

dub zimní Quercus petrae hloh 

jednosemenný 

Crataegus monogyna 

habr obecný Carpinus betulus líska obecná Corylus avellana 

jasan ztepilý Fraxinus excelsior krušina olšová Frangula alnus 

lípa srdčitá Tilia cordata svída krvavá Cornus sanguinea 

javor klen Acer pseudoplatanus ptačí zob obecný Ligustrum vulgare 

javor mléč Acer platanoides mahalebka 

obecná 

Prunus mahaleb 

javor babyka Acer campestre růže šípková Rosa cnaina 



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  38 

jeřáb břek Ssorbus torminalis zimolez pýřitý Lonicera xylosteum 

jeřáb muk Sorbus aria kalina obecná Viburnum opulus 

jilm habrolistý Ulmus i ulmus minor kalina tušalaj Viburnum lantana 

vrba křehká Salix fragilis řešetlák počistivý Rhamnus catarticus 

olše lepkavá Alnus glutinosa brslen evropský  Euonymus europeus 

střemcha 

obecná 

Prunus padus skalník celokrajný Cotoneaster intergerrimus 

hrušeň 

polnička 

Pyrus pyraster   

Zdroj: [12] 

Vegetační úpravy budou navazovat na zemní práce, při převzetí staveniště pro vegetační 

úpravy musí dokončení zemních prací odpovídat ČSN 73 3050 a TKP. Plocha pro vegetační 

úpravy bude dle potřeby odplevelena. Zatravnění svahů nového silničního tělesa bude provedeno 

ihned po jeho vybudování. Svahy budou osety hydroosevem, v travní směsi doporučujeme 

maximálně zohlednit místní druhy trav. Střední dělící pás a plochy rovin budou osety ručně nebo 

secími stroji. 

Doporučené složení travní směsi (výsevek 15 g/m2). 

10% kostřava červená trsnatá Ferota 

10% kostřava červená krátce výběžkatá Rosana 

10% kostřava červená trsnatá Valaška 

20% kostřava červená výběžkatá Táborská 

10% kostřava ovčí Jana 

20% lipnice luční Krasa 

10% jílek vytrvalý Sport (Bača) 

10% psineček tenký Golf (Teno) 

Výsadby budou uspořádány v liniích, vzdálených cca 1,2 m. Keře budou sázeny v rozestupech 

0,80 m, keře stromovitého vzrůstu budou sázeny ve sponu 1,2 m. Na vyšších svazích silničního 

tělesa budou mezi keře vysázeny stromy ve vzdálenosti přibližně 3 m. Alejové stromy budou 

sázeny ve vzdálenosti 10 m. Oka mimoúrovňových křižovatek budou plošně osázena stromy ve 

sponu cca 4 x 1,5 m. Výsadby dřevin musí splňovat prostorové podmínky vyplývající z normy ČSN 

73 6101, zeleň nesmí zakrývat informační tabule a dopravní značky, výsadby nesmí zasahovat do 

rozhledových poměrů na křižovatkách a v obloucích. 

Dřeviny budou sázeny do zatravnění. Pro výsadbu v liniích budou připraveny terásky o šířce 

cca 0,50 m, před výsadbou stromů bude odstraněn drn z plochy cca 0,5 m2.  

Sazenice budou vysazeny do jamek o velikosti odpovídající 1,5 násobku průměru kořenového 

systému. K výsadbovému substrátu bude přidáno organické a minerální hnojivo a podpůrné látky 

typu TerraCottem. Sazenice budou ihned po výsadbě zality v množství min. 10 l/keř, 20 l/ špičák, 

50 l/ alejový strom. Výsadby budou namulčovány, chráněny proti okusu, stromy budou ukotveny 

kůlem. 



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  39 

Projekt zahrnuje ošetření výsadeb včetně trávníku před předáním správci celkem 3x. 

Při výsadbě dřevin budou dodržovány normy: 

ČSN 83 9011 Technologie vegetačních úprav v krajině – Práce s půdou 

ČSN 83 9031 Technologie vegetačních úprav v krajině – Trávníky a jejich zakládání 

ČSN 83 9021 Technologie vegetačních úprav v krajině – Rostliny a jejich výsadba  

ČSN 83 9041 Technologie vegetačních úprav v krajině – Technicko-biologické způsoby 

stabilizace terénu – Stabilizace výsevy, výsadbami, konstrukcemi ze živých a 

neživých materiálů a stavebních prvků, kombinované konstrukce 

ČSN 83 9051 Technologie vegetačních úprav v krajině - Rozvojová a udržovací péče o vegetační 

plochy. 

Odbor životního prostředí MÚ Kralupy nad Vltavou souhlasí s výše uvedeným seznamem 

použitých dřevin s tím, že dále doporučuje použít následující dřeviny: 

keře: 

trnka obecná (Prunus spinosa) 

 

 

stromy: 

lípa velkolistá (Tilia platyphyllos) 

jeřáb ptačí (Sorbus aucuparia) 

bříza bílá (Betula verrucosa) 

vrba obecná (Salix caprea) 

Pro extrémně špatná stanoviště je vhodné preferovat dub zimní a trnku obecnou. 

Dřeviny, které bude nutno odstranit, jsou vyznačeny v příloze č.3 (koordinační situace). Jedná 

se celkem o 12 ks stromů do průměru kmene max. 0,50 m. Počet bude upřesněn v dalším stupni 

projektové dokumentace. 

Dřeviny, které jsou v bezprostředním okolí stavby bude třeba chránit před negativními účinky 

stavebních prací. Podrobněji budou vytipovány v dalším stupni projektové dokumentace. 



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  40 

C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ 

C.1. VÝČET NEJZÁVAŽNĚJŠÍCH ENVIRONMENTÁLNÍCH CHARAKTERISTIK 
DOTČENÉHO ÚZEMÍ 

C.1.1. Územní systém ekologické stability 

Územní systém ekologické stability (ÚSES) dle zákona č. 114/1992 Sb. tvoří v krajině soubor 

funkčně propojených ekosystémů, resp. ekologicky stabilnějších přirozených a přírodě blízkých 

ekosystémů, které jsou zdroji biodiverzity a udržují přírodní stabilitu. V rámci nadregionálních, 

regionálních a lokálních ÚSES jsou vymezována tzv. biocentra propojená biokoridory.  

V prostoru záměru nejsou vymezeny ani navrženy žádné prvky systému ekologické stability na 

nadregionální, regionální ani lokální úrovni.  

Obrázek 6: Územní systém ekologické stability - nadregionální a regionální 

 
Zdroj: [15] 

Poun.: červená kružnice vyznačuje umístění záměru 

 

Myslivna na 

Ohři 

Humenský 

vrch 

Brňanský 

luh 



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  41 

Z Obrázku 6 je patrné, že všechny prvky regionálního a neregionálního ÚSESu jsou od záměru 

značně vzdálené. Nejbližší prvek  nadregionálního ÚSESu je NRBC Myslivna na Ohři, který je od 

záměru vzdálen 1917 m. Nejbližším prvkem regionálního ÚSESu je RBK spojující NRBC Myslivnu 

nad Ohří s NRBC Humenským vrchem. Charakteristika jmenovaných prvků je v Tabulce 12. 

Tabulka 32: územní systém ekologické stability - regionální a nadregionální 

Typ 
prvku 
ÚSES 

Název 
Číselný kód 

prvku 

Vzdálenost 
od záměru 

(m)* 
Velikost (ha) Poznámky 

NRBC Myslivna na Ohři 602001/2002 1917 827,6185 
nadregionální; funkční; 
schválené ÚP VÚC 
Litoměřice (2007) 

RBC Brňanský luh 600601/1294 3549 77,6829 
regionální; funkční; 
schválené ÚP VÚC 
Litoměřice (2007) 

RBC Humenský vrch 604601/0000 4074 33,2229 
regionální; funkční; 
schválené ÚP VÚC 
Litoměřice (2007) 

Zdroj: [9], [15] 

Obrázek 7: Územní systém ekologické stability - regionální a lokální 

 
Zdroj: [9] 
Pozn.: červený kruh vyznačuje umístění záměru 



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  42 

Z Obrázku 11 je patrná značná vzdálenost lokálních prvků ÚSES, jak dokládá i Tabulka 13. 

Nejbližším prvkem lokálního ÚSESu je LBC Hluboká cesta, který je od záměru vzdálený 734 m.  

Tabulka 13: Lokální prvky ÚSES v okolí záměru 
Typ 

prvku 
ÚSES 

Název 
Číselný kód 

prvku 

Vzdálenost 
od záměru 

(m)* 

Velikost 
(ha) 

Poznámky 

LBC Strádov 600701/0003 956 26,8084 

Lokální; Funkční; 

neschválené územním 

plánem 

LBC Hluboká cesta 600701/0000 734 3,8148 Lokální; Nefunkční; 
neschválené ÚP 

LBC Šafranice 600701/0000 836 4,2374 
Lokální; Funkční; 

neschválené ÚP 

LBC Na Keblické stráni 600701/0005 1476 7,6528 
Lokální; Funkční; 

neschválené ÚP 

LBC U Rochova 740560/0000 1671 3,9612 
Lokální; Funkční; 

neschválené ÚP 

LBC U Lípy 740560/0000 2082 3,4756 Lokální; Nefunkční; 
neschválené ÚP 

LBC Homolská 610501/0000 2465 4,3965 Lokální; Nefunkční; 
neschválené ÚP 

* Přibližná (±10 %) vzdušná vzdálenost od nejbližšího bodu hranice záměru; LBC – lokální biocentrum 

Zdroj: [9] 

C.1.2. Zvláště chráněná území 

Záměr se nenachází ve zvláště chráněném území dle zákona č. 114/1992 Sb. ani v jeho 

blízkosti (viz Chyba! Nenalezen zdroj odkazů. 8). 

Zájmové území nezasahuje ani není v kontaktu s žádným maloplošným ani velkoplošným 

zvláště  chráněným územím.  

Nejbližší maloplošné zvláště chráněné území je přírodní rezervace Loužek v aluviu Ohře 

jihovýchodně od Brozan. Vzdálenost od záměru je cca 1,7 km. Byla zřízena k ochraně 

společenstev lužního lesa. Bohatá je zde i květena – dymnivka dutá, sasanka pryskyřníková či 

ladoňka dvoulistá. PR Pístecký les – zachovalý lužní les, vzdálen cca 2,5 km jižně. 
 



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  43 

Obrázek 8: Chráněná území v blízkém okolí záměru 

 
Zdroj: [2] 

Pozn.. červená kružnice vyznačuje polohu záměru 

Natura 2000 

Ptačí oblasti se vyskytují pouze ve větší vzdálenosti (v řádu km) od předkládaného záměru 

(Českolipsko-dokeské pískovce a mokřad na východě, Labské pískovce na severu). 

Nepředpokládá se ovlivnění uvedených ptačích oblastí záměrem. 

Cca 1200 m východně od záměru se nalézá Evropsky významná lokalita Ohře. Jedná se o 

jednu z nejrozsáhlejších lokalit velevruba tupého v ČR. Pro bolena dravého je nejvýznamnější 

úsek Ohře od Libochovic po soutok s Blšankou. Lokalita je obývána populacemi dalších vzácných 

druhů jako je hrachovka říční (Pisidium amnicum) (pouze kanál mezi Hostěnicemi a Doksany a 

Malá Ohře) a hrachovkou nepatrnou (Pisidium moitessierianum) či škeblí plochou (Pseudanodonta 

complanata). Tok Ohře obývá ichtyofauna pstruhového, parmového i cejnového pásma s 

množstvím jedinců druhů dosazovaných sportovními rybáři.   

CHOPAV 

Záměr nezasahuje do chráněné oblasti přirozené akumulace vod (CHOPAV). Hranice 

chráněné oblasti přirozené akumulace podzemních vod (CHOPAV) Severočeská křída se nachází 

nejblíže cca 1200 m východně. 



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  44 

Obrázek 9: CHOPAV Severočeská křída 

 
Zdroj: [2] 

Pozn.: červená kružnice vyznačuje polohu záměru 

C.1.3. Přírodní parky 

Zákon  č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, se v § 12 zabývá ochranou krajinného 

rázu. Tím je myšlena zejména přírodní, kulturní a historická charakteristika určitého místa nebo 

oblasti a ochrana před činností snižující jejich estetickou a přírodní hodnotu.  K ochraně krajinného 

rázu s významnými soustředěnými estetickými a přírodními hodnotami může orgán ochrany 

přírody zřídit obecně závazným předpisem přírodní park a stanovit omezení takového využití 

území, které by znamenalo zničení, poškození nebo zrušení jeho stavu. Přírodní parky v duchu 

tohoto zákona odpovídají dřívějším oblastem klidu. Již vyhlášené oblasti klidu byly podle § 90 

uvedeného zákona automaticky prohlášeny za přírodní parky. V současné době je v České 

republice přes sto přírodních parků. 

V prostoru záměru není zřízen žádný přírodní park (PP) ve smyslu § 12 zákona č. 114/1992 

Sb., o ochraně přírody a krajiny.  

Významné krajinné prvky 

Pojem VKP je definován § 3 zákona č. 114/1992 Sb. jako ekologicky, geomorfologicky nebo 

esteticky hodnotná část krajiny, která utváří její typický vzhled nebo přispívá k udržení její stability. 

Jako VKP jsou ze zákona prohlášeny veškeré lesy, rašeliniště, vodní toky, rybníky, jezera a údolní 

nivy. Dále jsou jimi jiné části krajiny, které zaregistruje podle § 6 orgán ochrany přírody jako VKP. 

Registrovanými VKP se mohou stát jiné části krajiny, zejména mokřad, stepní trávník, remíz, mez, 

trvalá travní plocha, naleziště nerostů a zkamenělin, umělý i přirozený skalní útvar, výchoz či 

odkryv nebo i cenná plocha porostů v sídelním útvaru, kterou může být i historická zahrada nebo 

park (historické zahrady a parky mohou být zároveň nemovitou památkou podle zákona o státní 

památkové péči č. 20/1987 Sb., v platném znění). 



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  45 

V prostoru záměru se nenacházejí žádné významné krajinné prvky (VKP), ani zde nejsou 

registrovány žádné významné krajinné prvky ve smyslu § 6 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 

přírody a krajiny.  

Nejbližšími VKP jsou v širším okolí záměru všechny vodní toky a údolní nivy, konkrétně se 

nejblíže se nacházejícím významným krajinným prvkem (VKP) je vodní tok a niva vodoteče 

Mlýnský náhon, který protéká obcí Brozany nad Ohří ve vzdálenosti cca 1,3 km od lokality záměru.  

Památné stromy 

Podle § 46, odst. 1, zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, je možno mimořádně 

významné stromy, jejich skupiny a stromořadí vyhlásit rozhodnutím orgánu ochrany přírody za 

"památné stromy". Pro zabezpečení památných stromů před škodlivými vlivy je možné, aby orgán 

ochrany přírody, který vyhlašuje památné stromy, vymezil pro ně ochranné pásmo a stanovil 

podmínky ochrany, respektive určil činnosti, které je možno v ochranném pásmu konat jen                 

s předchozím souhlasem orgánu ochrany přírody. Pokud nebylo ochranné pásmo takto vymezeno, 

platí, že každý památný strom má ze zákona určeno základní ochranné pásmo ve tvaru kruhu              

o poloměru desetinásobku průměru měřeného 130 cm nad zemí. Rovněž ze zákona vyplývají 

základní ochranné podmínky v tom smyslu, že v tomto pásmu není dovolena žádná pro památný 

strom škodlivá činnost (§ 46 odst. 3 zákona). 

Na lokalitě ani v její blízkosti se nenacházejí žádné památné stromy dle zákona č. 114/1992 Sb.  

Nejbližší památné stromy jsou tyto:  dub letní (Quercus robur) – Brozany (cca 1,5 km) 

jinan dvoulaločný (Ginkgo biloba) – k.ú. Doksany  

platan javorolistý (Platanus acerifolia) – k.ú. Doksany 

buk lesní (Fagus silvatica) – k.ú. Doksany 

C.1.4. Území historického, kulturního a archeologického významu 

Za kulturní památky prohlašuje Ministerstvo kultury České republiky nemovité a movité věci, 

popřípadě jejich soubory, které  jsou významnými  doklady historického  vývoje, životního způsobu, 

tvůrčích schopností  a práce člověka z nejrůznějších  oborů  lidské  činnosti, pro jejich hodnoty 

historické, umělecké, vědecké a technické, které  mají přímý vztah k významným osobnostem 

a historickým událostem. Ministerstvo kultury si před prohlášením věci za kulturní památku vyžádá 

vyjádření krajského úřadu  a obecního úřadu obce s rozšířenou působností. Archeologický nález 

prohlašuje  ministerstvo kultury za kulturní památku na návrh Akademie věd České republiky. 

Na území obcí, jejichž územím záměr prochází, se nenacházejí objekty následujících kategorií 

památek: světové kulturní dědictví, národní kulturní památky, archeologické památkové rezervace, 

ostatní památkové rezervace, městské památkové rezervace, vesnické památkové rezervace, 

krajinné památkové zóny, městské památkové zóny, vesnické památkové zóny. 

V obci Brozany jsou registrovány tyto nemovité památky: kostel sv. Gottharda, zájezdní 

hostinec (č.p. 23),3 venkovské usedlosti, tvrz a vodní mlýn.  



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  46 

Vzhledem k tomu, že se záměr nachází v území s archeologickými nálezy, a to ÚAN I, tj. 

vysoké důležitosti,je nutné vyjádření Archeologického ústavu AV ČR dle zákona č. 20/1987 Sb., o 

státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů.  

Obrázek 10: Archeologické zóny v okolí záměru 

 
Zdroj: [9] 

C.1.5. Území hustě zalidněná 

Nejedná se o území hustě zalidněné nebo zatěžované nad míru únosného zatížení. 

 Z hlediska ovzduší patří hodnocené území mezi oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší 

z důvodu překračování limitních 24hodinových koncentrací suspendovaných částic PM10 na území 

stavebního úřadu Litoměřice: 

• Překročení hodnoty imisního limitu 24h průměr koncentrací suspendovaných částic 

PM10 > 50 µg/m3 > 35x/rok na 54,9 % plochy území 

• Překročení hodnoty imisního limitu a meze tolerance 24h průměr koncentrací 

suspendovaných částic PM10 > 55 µg/m3 > 35x/rok na 32,9 % plochy území 

 Očekává se, že v období realizace stavby nebudou působit na stávající obyvatele 

v nejbližším okolí předpokládatelné negativní vlivy (hluk, znečištění ovzduší ze stavby, zvýšená 

četnost především nákladní dopravy) vzhledem k značné vzdálenosti záměru od nejbližších 

obytných objektů. Přesto  budou zmíněné možné negativní vlivy omezeny na minimum dále 



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  47 

navrženými opatřeními (kapitola „D.4. Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě 

kompenzaci nepříznivých vlivů“). 

Od doby uvedení záměru do provozu se předpokládá snížení negativních vlivů intenzity 

dopravy, hluku a objemu exhalací z dopravy, které v současné době působí na obyvatele obce 

Brozany nad Ohří, vlivem přesunu části dopravy z centra města na MÚK (v současnosti auta, která 

se chtějí napojit na dálnici D8, musí napřed projet obcí Brozany a pak do Doksan na nájezd) . 

V níže uvedených tabulkách je přehledným způsobem uvedeno srovnání jednotlivých obcí. 

Tabulka 14: Obce v okolí záměru - srovnání 

Obec Rozloha k.ú. [ha] 
Počet bydlících 

obyvatel k 1.1.2008 
Založení obce 

Brozany nad Ohří 1 170 1 152 před r. 1276 

Dochov 106 100 před r. 1219 

Doksany 384 369 před r.1144 

Nové Dvory 409 396 přelom 13. a 14. století 
Zdroj: [11] 

Tabulka 15: Počet obyvatel – srovnání 

Obec Celkem Muži Ženy 

Počet obyvatel 

s věkem 65 let a 

více 

Brozany nad Ohří 1 170 556 614 148 

Dochov 106 57 49 20 

Doksany 384 181 203 56 

Nové Dvory 409 206 203 55 
Zdroj: [11] 

V následujících odstavcích je uvedena stručná charakteristika jednotlivých obcí, které se 

nacházejí v okolí záměru. 

Brozany nad Ohří 

Osídlení oblasti je dokladováno archeologickými nálezy již ze starší doby kamenné (40000 -

20000 let před n.l.). Při záchranném archeologickém výzkumu v prostoru stavby dálnice D8 byly 

objeveny kůlové domy, lineární keramika (datováno 6500 – 4500 let před n.l.), z doby 3300 – 

3000 let před n.l. nálevkové pohárky. Obyvatelé tohoto regionu byli převážně zaměřeni na 

zemědělskou činnost. Některé archeologické nálezy však dokládají i činnost při zpracování místní, 

velmi kvalitní cihlářské hlíny. První písemná zmínka o obci pochází z roku 1276, kdy je zmínka 

o prodeji statku v Brozanech. Avšak starší věž kostela, datovaná do roku 1100 – 1500, svědčí o  

dřívější existenci osady. Roku 1625 se staly Brozany městysem s právem pořádání výročních trhů 

(jarmarků).  



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  48 

V obci je mateřská škola, základní škola (1.-9. třída), praktický lékař pro dospělé a pošta. Obec 

má statut městyse, napojení na vodovod, kanalizaci a je plynofikována. 

Rochov 

První písemná zpráva pochází z roku 1219. Obec se nachází v nadmořské výšce 195 metrů. 

Má napojení na vodovod, nemá kanalizaci a není plynofikována. Na území žije 106 obyvatel. 

Doksany 

První historická zmínka o Doksanech se týká založení kláštera premonstrátek knížetem 

a pozdějším králem Vladislavem II. a jeho manželkou Gertrudou v letech 1144.  

Války za vlády Marie Terezie (1740 – 1780 ) způsobily klášternímu majetku hodně škod 

bojovými akcemi v blízkém okolí Doksan. 

V současné době žije v Doksanech 384 obyvatel. Obec je plynofikována, má napojení na 

vodovod a kanalizaci. Je zde mateřská škola, žáci ZŠ a vyšších stupňů musí dojíždět.  

Nové Dvory 

Současnému městečku předcházel hospodářský dvůr, založený pravděpodobně na přelomu 13. 

a 14. století (možná i dříve) nejspíše cisterciáckými mnichy z blízkého sedleckého kláštera a jimi 

nazvaný “Nový dvůr” (Nowa curia). Dvůr vlastnil klášter nepřetržitě až do husitských válek. Z 

nejranějších dob Nového dvoru nejsou zachovány žádné písemné památky. Roku 1552 se Nový 

Dvůr prodává do dědičného vlastnictví Hynkovi Martinickému. Tím je definitivně ukončeno 

vlastnictví Nového dvoru sedleckým klášterem a zpět mezi jeho majetek se již nikdy nedostal. 

Nové Dvory se kolem roku 1593 stávají centrem Novodvorského panství. Zde je třeba hledat i 

počátky budoucího rozsáhlého novodvorského velkostatku, který přetrval v podstatě až do 2. 

světové války. 

V současné době je obec plynofikována, napojena na vodovod a není kanalizována. Žáci všech 

stupňů musí dojíždět. V obci žije 396 obyvatel. 

C.1.6. Území zatěžovaná nad míru únosného zatížení 

Únosná zátěž území je blíže popsána v kap. C.3. 

C.1.7. Staré ekologické zátěže 

Staré ekologické zátěže (SEZ) jsou pozůstatky lidské činnosti s negativními dopady na životní 

prostředí, jako je znečištění podzemních vod, kontaminace zemin a staveb. 



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  49 

Obrázek 11:Staré ekologické zátěže v širším okolí záměru 

 
Zdroj: [2] 

 

V rámci plánovaného záměru není v oblasti lokalizována stará ekologická zátěž. Nejbližší objekty 

SEZ jsou uvedeny na Obrázku 11. Jedná se o tyto: 

Tabulka 16: Staré ekologické zátěže v širším okolí záměru 

ID Riziko kvalitativní Riziko kvantitativní Název 

5316002 3-střední 3-lokální Skládka Chotěšov 

2818001  2-vysoké 3-lokální Skládka Doksany 

48150012 2-vysoké 4-bodové Skládka Rohatce 

1561003 4-nízké 4-bodové Skládka Břežany nad Ohří 

Zdroj: [2] 

C.1.8. Extrémní poměry v dotčeném území 

Eroze 

Asi 1 km severozápadně od záměru  se nachází registrovaný aktivní sesuv a asi 1,5 km 

jihovýchodním směrem od záměru byl zaznamenán potenciální sesuv. 



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  50 

Obrázek 12: Sesuvy v okolí záměru 

 
Zdroj: [2] 

Radonové riziko 

Z hlediska rizika pronikání radonu z podloží nelze uvažovat ovlivnění záměru – záměr je 

dopravní stavbou. Zájmová lokalita se nachází v území kategorie přechodného rizika radonového 

indexu geologického podloží (nehomogenní kvartérní sedimenty). 

    Obrázek 13: Mapa radonového rizika 

 

 

 

 

Převažující kategorie radonového indexu 

 
 

Zdroj: [4] 

Pozn.: červená kružnice vyznačuje přibližné 

umístění záměru 



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  51 

C.2. CHARAKTERISTIKA SOUČASNÉHO STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 
V DOTČENÉM ÚZEMÍ 

C.2.1. Ovzduší a klima 

Klimatické faktory 

Klimatické podmínky mají velký vliv na rozptyl a usazování výfukových plynů a částic. Směr 

a rychlost větru spolu s velikostí znečišťujících látek mají zásadní význam pro rozptyl 

znečišťujících látek v atmosféře. Srážky jsou důležité z hlediska atmosférických procesů při 

usazování emitovaných látek a představují rovněž rozhodující faktor, ovlivňující odtok vody ze 

silnice.  

Zájmová oblast spadá do teplé podoblasti T2 [6]. Vyznačuje se dlouhým, teplým a suchým 

létem, velmi krátkým přechodným obdobím a teplým až mírně teplým jarem a podzimem, krátkou, 

mírně teplou a suchou až velmi suchou zimou. Vybrané charakteristiky oblasti T2 jsou uvedeny v 

následující tabulce. 

Tabulka 17:  Základní klimatické charakteristiky dané oblasti 
 

 
Zdroj: [6] 

Údaje z klimatologické měřící stanice ČHMÚ v Doksanech (přibližně 1 km od Brozan, ve stejné 

klimatické oblasti) uvádějí dlouhodobou průměrnou teplotu vzduchu  8,5 °C a průměrný roční úhrn 

srážek 455,9 mm (pro období 1961–1990). Vývoj dat v dlouhodobém hodnocení posledního 

období sleduje vzrůstající tendenci v ročních teplotách a mírně klesající v úhrnech srážek.  

Ovzduší 

Kvalitu ovzduší ovlivňuje relativní četnost směrů a síly větru. Podrobná větrná růžice pro lokalitu 

Brozany je uvedena v rozptylové studii (příloha č. 3). Souhrnná větrná růžice je obsažena 

v následující tabulce. 



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  52 

 

Tabulka 18: Odborný odhad větrné růžice dle ČHMÚ pro lokalitu Brozany ve výšce 10 m nad zemí            

v % – celkový souhrn 

m.s-1 N NE E SE S SW W NW CALM součet 
1,7 6.46 4.63 6.68 3.70 6.81 4.39 6.38 3.60 24.30 66.95 

5,0 4.10 2.22 3.69 2.26 2.65 3.51 5.95 2.62  27.00 

11,0 0.54 0.15 0.73 0.44 0.24 1.10 2.07 0.78  6.05 

součet 11.10 7.00 11.10 6.40 9.70 9.00 14.40 7.00 24.30 100.00 
Zdroj: [14] 

Pozn.: Zeměpisné značení směrů větru označuje, odkud vítr vane (severní vítr fouká od severu, jižní od jihu 

atd.) 

Větrná růžice je rozpočtena do 360 směrů větru (po 1 stupni). Označení směrů větru se provádí 

po směru hodinových ručiček, přičemž 0 stupňů je severní vítr, 90 stupňů východní vítr, 180 stupňů 

jižní vítr, 270 stupňů západní vítr. Bezvětří (Calm) je rozpočteno do první třídy rychlosti směru 

větru. Z tabulky vyplývá, že v území je nejčetnější bezvětří, poté větry  západní, za nimi severní a 

východní. Ostatní směry větrů jsou méně četné.   

Klasifikace meteorologických situací je rozdělena do pěti tříd stability a každá třída stability do 

jedné až tří tříd rychlosti větru. 

Výpočet   očekávaných   imisních   půlhodinových    přízemních  koncentrací   byl proveden pro 

každou třídu stability a třídu rychlosti větru. Převládají větry západní (14 %), severní (11 %) a jižní 

(11 %), významná je četnost bezvětří (24 %). 

Obrázek 14: Grafické znázornění větrné růžice 

 
Zdroj: [5] 

Rychlost větru se dělí do tříd rychlosti: 

1. třída rychlosti větru (slabý vítr) - interval 0 - 2,5 m.s-1. 

2. třída rychlosti větru (střední vítr) - interval 2,6 - 7,5 m.s-1 

3. třída rychlosti větru (silný vítr) - interval nad 7,6 m.s-1. 



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  53 

Mírou termické stability je vertikální teplotní gradient popisující její teplotní zvrstvení. Stabilitní 

klasifikace obsahuje pět tříd stability ovzduší: 

I. superstabiní  silné inverze, velmi špatné podmínky rozptylu, kdy vertikální teplotní  

                                          gradient je menší než -1,6 °C/100 m a je limitován rychlostí větrů do  

                                          2 m.s-1. 

II. stabilní   běžné inverze, špatné podmínky rozptylu, zde vertikální teplotní 

                                          gradient leží v uzavřeném intervalu <-1,6,-0,7> [°C/100 m] a je 

                                          limitován rychlostí větrů do 3 m.s-1. 

III. izotermní  slabé inverze, často se vyskytují mírně zhoršené rozptylové 

                                          podmínky, zde vertikální teplotní gradient leží v uzavřeném intervalu 

                                         <-0,6,+0,5> [°C/100 m] v celém rozsahu rychlostí větrů 

IV. normální  pro kterou je vertikální teplotní gradient v uzavřeném intervalu <+0,6, 

                                          +0,8> [°C/100 m] - společně se III. třídou stability  je dominantní 

                                          charakteristika stavu ovzduší ve střední Evropě, běžný případ 

                                          dobrých rozptylových podmínek 

V. labilní   rychlostní rozptyl znečišťujících látek, kdy vertikální teplotní gradient 

                                          je větší než +0,8 °C/100 m a je limitován rychlostí větrů do 5 m.s-1 

V praxi dochází k výskytu 11 kombinací tříd stability a tříd rychlostí větru. 

 Termická stabilita ovzduší souvisí se změnami teploty vzduchu s výškou nad zemí. Vzrůstá-li 

teplota s výškou, těžší studený vzduch zůstává v nižších vrstvách atmosféry a tento fakt vede 

k útlumu vertikálních pohybů v ovzduší, a tím i k nedostatečnému rozptylu znečišťujících látek. To 

je právě případ inverzí, při kterých jsou rozptylové podmínky popsané pomocí tříd stability I a II. 

Inverze se vyskytují převážně v zimní polovině roku, kdy se zemský povrch intenzivně 

vychlazuje a ochlazuje přízemní vrstvu ovzduší. V důsledku nedostatečného slunečního záření 

mohou trvat i nepřetržitě mnoho dní za sebou.  V letní polovině roku, kdy je příkon slunečního 

záření vysoký, se inverze obvykle vyskytují pouze v ranních hodinách před východem slunce. 

Výskyt inverzí je dále omezen pouze na dobu s menší rychlostí větru. Silný vítr vede k velké 

mechanické turbulenci v ovzduší, která má za následek normální pokles teploty s výškou, a tedy 

rozrušení inverzí. Silné inverze (třída stability I) se vyskytují jen do rychlosti větru 2 m/s, běžné 

inverze (třída stability II) do rychlosti větru 5 m/s. 

Běžně se vyskytující rozptylové podmínky představují třídy stability III a IV, kdy dochází buď 

k nulovému (III. třída) nebo mírnému (IV. třída) poklesu teploty s výškou. Mohou se vyskytovat za 

jakékoli rychlosti větru, při silném větru obvykle nastávají podmínky ve IV. třídě stability. 

V. třída stability popisuje rozptylové podmínky při silném poklesu teploty s výškou. Za těchto 

situací dochází k silnému vertikálnímu promíchávání v atmosféře, protože lehčí teplý vzduch 

směřuje od země vzhůru a těžší studený klesá k zemi, což vede k rychlému rozptylu znečišťujících 

látek. Výskyt těchto podmínek je omezen na letní půlrok a slunečná odpoledne, kdy v důsledku 

přehřátého zemského povrchu se silně zahřívá i přízemní vrstva ovzduší. Ze stejného důvodu jako 

u inverzí se tyto rozptylové podmínky nevyskytují při rychlosti větru nad 5 m/s. 



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  54 

Imisní limity 

Prahové a imisní limity jsou dané nařízením vlády ČR č. 597/2006 Sb.  

Tabulka  19: Imisní limity vybraných znečišťujících látek 

 
Zdroj: [14] 

1) Osmihodinový průměr je připsán dni, ve kterém končí. 

Tabulka 20: Meze tolerance vybraných znečišťujících látek 

 
Zdroj: [14] 

Koncentrace jemných suspendovaných částic velikostní frakce PM2,5 se hodnotí z hlediska 

ročního aritmetického průměru, ročního mediánu, ročního 98. percentilu a ročního maxima 

z dvacetičtyřhodinových průměrných hodnot.  

Kvalita ovzduší  

Z dat ČHMU (ročenka 2007) vyplývají následující hodnoty imisního zatížení: 
PM10 36 denní imisní průměrné koncentrace 

v mikrogramech/m3 

30-50 

Roční imisní průměrné koncentrace v mikrogramech/m3 20-30 

NO2  Roční imisní průměrné koncentrace v mikrogramech/m3 pod 26 

benzen Roční imisní průměrné koncentrace v mikrogramech/m3 do 2 
Zdroj: [14] 

Dle dostupných dat v roce 2007 může být na hraně imisního limitu imisní zatížení u znečišťující 
látky PM10 (denní imisní průměrné koncentrace)  



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  55 

36. nejvyšší koncentrace PM10 se v roce 2007 pohybovala v posuzované lokalitě na úrovni 30-
50 mikrogramů/m3. 

Roční průměrné koncentrace PM10 se v posuzované oblasti pohybují v rozmezí 20-30 
mikrogramů/m3. 

Roční průměrná koncentrace znečišťující látky NO2 se pohybují do úrovně 32 mikrogramů/m3. 

Roční průměrná koncentrace znečišťující látky benzen se pohybují do úrovně 2 mikrogramy/m3. 

C.2.2. Voda 

Povrchové vody 

Zájmová lokalita spadá do povodí Ohře a Dolního Labe. Záměr patří do hydrogeologického rajonu 

Ohárecká křída (ID 4540) s plochou 476,23 km2. Z hlediska praktické státní správy náleží území pod 

správu státního podniku Povodí Ohře. 

Zájmovým územím neprotéká žádná vodoteč. 

Území je součástí hydrogeologického rajónu č. 4540.  

hydrogeologický 
rajón  

č. 4540  Křída Ohře a Středního Labe po Litoměřice  
– Ohárecká křída  

Nejbližším vodním tokem je Mlýnský náhon, který je vzdálen cca 1 km a protéká obcí Brozany 

nad Ohří. 

Významná vodoteč v okolí záměru je řeka Ohře protékající cca 1,5 km východním směrem. 

Posuzovaná lokalita patří  k povodí řeky Ohře. č.h.p. 1 - 13 – 01. Ohře pramení u Wiesentadtu 

(NSR) na svazích Schneebergu ve výšce 752 m.n.m, ústí zleva do Labe u Litoměřic v 143 m n.m., 

plocha povodí 5 613,7 km2, délka toku 300,2 km, průměrný průtok u ústí 37,94 m3/s. Jedná se o 

vodohospodářsky významný tok s mimopstruhovou vodou po celém toku, čistota vody až III. třídy. 

Řeka Ohře teče v Brozanech jen mírně stabilizovaným korytem,  nalézá se zde několik slepých 

ramen a náhonů.  

Jakost vody je nejblíže sledována v Doksanech nad Ohří (asi 1 km východně od Brozan) c 

říčním kilometru 9,1, s číslem profilu 3456. Průměrná teplota vody je zde 10,2 °C a biochemická 

spotřeba kyslíku je 1,7 mg/l. Tím se řadí do II. třídy jakosti povrchových vod.Stavba nezasahuje do 

záplavového území. 

Vodní plochy   

V blízkém okolí záměru se nenachází žádné vodní plochy.  

Podzemní vody 

Na území záměru nejsou vyhlášena žádná pásma hygienické ochrany vodních zdrojů ani do 

nich nezasahují ochranné pásma minerálních vod. 



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  56 

Hydrogeologická situace zájmového území je poměrně nejistá. V dalších stupních přípravy 

stavby bude proveden geologický průzkum, jehož součástí bude i hydrogeologické posouzení.   

Zakládání staveb  bude přizpůsobeno hydrogeologickým poměrům. K zásobování části 

obyvatelstva obce Brozany i ostatních obcí v okolí je využíván skupinový vodovod Litoměřice. 

Dodávka vody tímto systémem je však limitována, takže nepokrývá skutečnou potřebu obce. 

Zbývající část obyvatelstva je zásobována vodou ze studní. 

C.2.3. Půda  

Zájmová oblast spadá do Řipského bioregionu. Převažující půdní typ celého Řipského 

bioregionu tvoří černozemě na spraších, které na výchozech křídových slínů přechází do mělčích 

typických pararendzin (Culek, 1996). 

Obrázek 15: Pedologická situace v širším okolí záměru 

 
Zdroj: [2] 

Záměr se nachází na černozemích, v jeho širším okolí se nacházejí rovněž fluvizemě a 

pararendziny. 

Půdy v zájmovém území tvoří černozemě na spraši. Spraše jsou považovány za měkký, méně 

stabilní materiál, snadno podléhající erozi. 

Záměrem nejsou dotčeny pozemky určené k plnění funkce lesa (PUPFL). 

V rámci výstavby dojde k dočasnému a trvalému záboru zemědělského půdního fondu. 

Záborový elaborát přesně specifikující odnímané půdy, jejich bonitu a podmínky jejich vyjmutí ze 

ZPF bude zhotoven v rámci dalšího stupně projektové dokumentace. 

Základní mapovací a oceňovací jednotkou půdy jsou bonitované půdně ekologické jednotky 

(BPEJ). BPEJ jsou definovány na základě agronomicky zvláště významných charakteristik klimatu, 



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  57 

půdy a konfigurace terénu a je tudíž možné k nim přiřadit parametrizované (normativní) údaje 

o produkčním potenciálu hlavních zemědělských plodin a rovněž o ekonomickému efektu, který 

za daných podmínek přinášejí. Konkrétní vlastnosti BPEJ jsou vyjádřeny pětimístným číselným 

kódem.  

1. číslice v kódu značí příslušnost ke klimatickému regionu. V případě Brozan se jedná o region 

T1 – velmi teplý, suchý, s průměrnou roční teplotou 8 - 9 °C, s průměrným úhrnem srážek méně 

než 500 mm, pravděpodobností suchých vegetačních období 40 - 60 %, s vláhovou jistotou 20-30. 

2. a 3. číslice určuje příslušnost k hlavní půdní jednotce (HPJ). HPJ značí černozemě  modální,  

černozemě  karbonátové,  na  spraších nebo  karpatském flyši,  půdy  středně  těžké,  bez  

skeletu,  velmi  hluboké, převážně s příznivým vodním režimem. 

4 . číslice vyjadřuje kombinaci sklonitosti a expozice. 1 - značí rovinu s všesměrnou expozicí. 

5. číslice vyjadřuje kombinace skeletovitosti a hloubky půdního profilu. 1 - vyjadřuje půdu 

bezskeletovitou s příměsí, hlubokou až středně hlubokou. 

Na dotčených pozemcích se nachází půda s BPEJ 10100, která spadá do I. třídy a 10110, která 

spadá do II. třídy ochrany ZPF. Naprostá většina pozemků však není zahrnuta do ZPF, není u nich 

tedy stanovena BPEJ a nemají tak tedy žádnou třídu ochrany. 

Do II. třídy ochrany jsou zařazeny zemědělské půdy, které mají v rámci jednotlivých 

klimatických regionů nadprůměrnou produkční schopnost. Ve vztahu k ochraně zemědělského 

půdního fondu jde o půdy vysoce chráněné, jen podmíněně odnímatelné a s ohledem na územní 

plánování také jen podmíněně zastavitelné. 

C.2.4. Horninové prostředí a přírodní zdroje 

Geomorfologie 

Zájmové území leží, podle geomorfologického členění ČR, v systému Hercynském, v provincii 

Česká vysočina, subprovincii Česká tabule, oblasti Středočeská tabule, náleží k celku 

Dolnooharská tabule, podcelku Hazmburská tabule a okrsku Klapská tabule (Demek a kol., 2006). 

Reliéf je tvořen mírně zvlněnou plošinou ukloněnou od jihovýchodu k severovýchodu a má 

charakter členité pahorkatiny s výškovou členitostí 75 – 100 m, výjimečně přes 150 m. Okolí 

záměru se nachází v nadmořské výšce kolem 220 m. Nápadné jsou zlomové svahy na jižním 

břehu Ohře. Ohře má širokou nivu, v níž se vine ve volných meandrech, které jsou místy dodnes 

živé, neboť řeka nebyla zcela regulována. 

Geologie 

Zájmové území patří k subregionu České křídové tabule. Posuzovaná lokalita leží v části  

Dolnooharské tabule. Jde o součást Středočeské tabule o celkové ploše 1 139 km2. Střední výška 



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  58 

je 229,2 m, střední sklon 2º 14´ st.. Dominantními vrstvami lokality jsou vrstvy slínů stratigraficky 

přináležející svrchnímu turonu tzv. teplické vrstvy.  

V širší lokalitě stavby se uplatňuje akumulační reliéf pleistocenních říčních teras. Staveniště 

MÚK se nachází na doposud zemědělsky obdělávaných pozemcích. Terén je zde plochý, ukloněný 

východním směrem s podélnými erozivními muldami.  

Celé zájmové území je pokryto vrstvou jílovito-písčité humosní hlíny (ornice).  

Podloží záměru je tvořeno sprašemi, v jejich podloží leží soliflukční sedimenty a v podloží 

kvarteru ležícími slíny středního turonu. Svrchní sprašový pokryv sahá od ornice až po první 

humózní horizont nebo štěrčíkovitou hlínu či štěrk. Deluviálně soliflukční a ronové sedimenty mají 

velmi nepravidelný vývoj a velmi často obsahují klastika, která jsou rozmístěna zcela nepravidelně 

od jednotlivých valounů ve spraších až po polohy nebo čočky hrubých štěrků.  

Obrázek 16: Geologická mapa širšího okolí záměru 

 
Zdroj: [2] 

Pozn.: červená kružnice vyznačuje přibližné umístění 

záměru 

 

Z Obrázku 16 vyplývá, že záměr je umístěn na kvartérních uloženinách (hlíny, štěrky, písky, 

spraše). V širším okolí pak zastihneme mezozoické horniny (pískovce, jílovce). Ve vzdáleném 

okolí se nacházejí vulkanické horniny terciérní (čediče, fonolity, tufy) a permokarbonské horniny 

(pískovce, slepence jílovce). 



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  60 

Hydrogeologie 

 Pro DÚR byly k dispozici základní informace z geotechnického  průzkumu, který byl zpracován 

v rámci PD (SO 222 Nadjezd silnice III/2472 Chotěšov - Brozany). Jedná se o sondy J 150 a J 

151. Tloušťka humózních vrstev je 0,40 m, podzemní voda nebyla zastižena. V místech nových 

napojení na stávající komunikaci III/2472 před i za mostem přes dálnici D8 se v podloží nachází 

výhradně materiál málo vhodný do násypů (spraše, sprašové hlíny, jíly, rozložené jílovce a 

slínovce). 

Hydrologické poměry jsou jednoduché. Štěrkopísková terasa i deluviální souvrství působí jako 

přirozená drenáž. 

Směr proudění podzemních vod je v celém úseku stavby cca shodný se sklonem terénu, 

proudění tak cca vždy probíhá směrem k nejbližší erozní bázi – vodoteči Mlýnský náhon ve směru 

na východ.  

CHLÚ a těžba 

Lokalita Brozany nad Ohří je charakteristická existencí rozsáhlého ložiska cihlářských hlín, které 

se v současnosti netěží, ale probíhají přípravy na jejich těžbu. Ložisko je situováno ve svahu v 

těsném západním okolí obce. Výpočet zásob schválený r. l97l ověřil cca 8,6 mil. m3 zásob v 

kategorie C1 a l4,5 mil. m3 v kategorie C2. Užitkovou surovinou jsou spraše hlíny o průměrné 

mocnosti l0,5 m. Z hlediska těžebních postupů je ložisko rozděleno do 3 sektorů s omezením při 

jihozápadním okraji ložiska, kde je třeba respektovat ochranný pilíř trasy dálnice D8. 

Zpracovatelský závod Wieneberger, a.s. je projektován v jižní části ložiska při silnici Brozany - 

Chotěšov. 

Nejbližší chráněné ložiskové území (CHLÚ) se vyskytuje cca 2 km od posuzovaného záměru, 

proto nebylo v hodnocení uvažováno. 

Dobývací prostory a poddolovaná území se v okolí záměru nevyskytují. 

Sesuvy   

Dle „Geotechnické rešerše“ nejsou v zájmovém území registrovány žádné aktivní sesuvy ani 

potenciálně sesuvná území. 

V blízkosti záměru se žádná sesuvná území nenachází. Nejbližší sesuvná území jsou vzdálena 

v řádu několika kilometrů. 

Seismická aktivita 

Ve smyslu ČSN 73 036, čl. 29, se za seismické oblasti považují taková území, v nichž 

se makroskopicky projevilo v historické době vědecky prokázané zemětřesení s intenzitou 

nejméně 6° M.C.S. Zájmové území nevykazuje žádný stupeň takové aktivity. 



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  61 

C.2.5. Fauna a flóra 

Podkladem pro tuto kapitolu je orientační přírodovědný průzkum zpracovaný Mgr. Renatou  

Krškovou, zpracovaný z časových důvodů v srpnu/září 2009 (viz příloha č. 5 Oznámení). 

Metodika 

Hodnocení lokality je založeno na celoplošném botanickém a zoologickém průzkumu. Metodika 

zpracování a obsah studie je přizpůsoben předpokládanému rozsahu budoucího záměru. Ve studii 

je kladen důraz na inventarizaci dřevin a výskyt zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů.  

Přírodovědný průzkum zahrnuje:  

• celoplošný botanický průzkum  

• celoplošný zoologický průzkum  

• inventarizaci dřevin  

• mapování typologie biotopů  

• mapování ekologické stability území  

V rámci floristického průzkumu nebylo území rozděleno na dílčí části, odděleně byly 

zaznamenány pouze bylinná společenstva, keřové porosty podél dálnice a výsadba dřevin podél 

silnice III/2472.  

Názvosloví rostlin je dle Kubáta a kol. ( 2002). Seznam rostlin je uspořádán abecedně.  

Botanický průzkum byl zaměřen na počet přítomných taxonů a dále na přítomnost druhů 

patřících mezi chráněné druhy dle vyhlášky MŽP ČR č. 395/1992 Sb.  

KO – druh kriticky ohrožený  

SO – druh silně ohrožený  

O – druh ohrožený  

Význam současné vegetace z hlediska ekologické stability byl zmapován dle Vondruškové a 

kol. (1994) do stupňů ekologické stability a odráží významnost krajinného prvků pro daný 

ekosystém. Rozmezí stupnice je 0 – 5.  

0 – území bez významu  

1 – velmi malý význam  

2 – malý význam  

3 – střední význam  

4 – velký význam  

5 – velmi velký význam  

Mapování biotopů bylo provedeno dle katalogu biotopů dle Chytrý a kol. (2001). 

Na lokalitě bylo nalezeno celkem 95 rostlinných taxonů, z toho 74 druhů bylin a trav a 21 druhů 

stromů a keřů. Mezi nalezenými druhy nejsou zastoupeny žádné zvláště chráněné druhy ve 

smyslu zákona č. 114/1992 Sb. a vyhlášky č. 395/1992 Sb.  



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  62 

Celkový přehled nalezených taxonů je uveden v následujících tabulkách. Taxony jsou rozděleny 

na byliny, stromy a keře. 

Botanický průzkum 

Byliny 

latinský název český název 

Aegopodium podagraria bršlice kozí noha 

Achillea millefolium řebříček obecný 

Amaranthus retroflexus laskavec ohnutý 

Arctium lappa lopuch větší 

Arrhenaterum elatius ovsík vyvýšený 

Artemisia vulgaris pelyněk černobýl 

Atriplex sagittata lebeda lesklá 

Avena sativa oves setý 

Ballota nigra měrnice černá 

Brassica napus brukev řepka olejka 

Calamagrostis epigejos třtina křovištní 

Carduus acanthoides bodlák obecný 

Centaurea jacea chrpa luční 

Cichorium intybus čekanka obecná 

Cirsium arvense pcháč oset 

Consolida regalis ostrožka polní 

Convolvulus arvensis svlačec rolní 

Conyza canadensis turanka kanadská 

Crepis biennis škarda dvouletá 

Daucus carota mrkev obecná 

Discapus fullonum štětka planá 

Echinochloa crus-gali ježatka kuří noha 
Echinops 
sphaerocephalus bělotrn kulatohlavý 

Elytrigia repens pýr plazivý 

Epilobium tetragonum vrbovka čtyřhranná 

Falcaria vulgaris srpek obecný 

Fragaria vesca jahodník obecný 

Galium album svízel bílý 

Geum urbanum kuklík městský 

Glechoma hederacea 
popenec 
břečťanovitý 

Helianthus annus slunečnice roční 

Hieracium pilosella jestřábník chlupáček 

Humulus lupulus chmel otáčivý 

Hypericum perforatum třezalka tečkovaná 
Chaerophyllum 
bulbosum krabilice hlíznatá 

Chenopodium album merlík bílý 

Lactuca serriola locika kompasová 

Lathyrus tuberosus hrachor hlíznatý 

Leonurus cardiaca srdečník obecný 

Linaria vulgaris lnice květel 

Lolium perenne jílek vytrvalý 

Lotus corniculatus štírovník růžkatý 

Malva neglecta sléz přehlížený 

Medicago lupulina tolice dětelová 

Medicago sativa tolice vojtěška 

Melandrium album knotovka bílá 

Melilotus albus komonice bílá 

Plantago lanceolata jitrocel kopinatý 

Plantago major jitrocel větší 

Poa annua lipnice roční 

Poa trivialis lipnice obecná 

Polygonum aviculare truskavec ptačí 

Potentilla reptans mochna plazivá 

Rumex crispus šťovík kadeřavý 

Salvia nemorosa šalvěj hajní 

Sanquisorba minor krvavec menší 

Senecio jacobaea starček přímětník 

Senecio vulgaris starček obecný 

Setaria pumila bér sivý 

Silene vulgaris silenka obecná 

Solanum nigrum lilek černý 

Solidago canadensis zlatobýl kanadský 

Sonchus arvensis mléč rolní 

Tanacetum vulgare vratič obecný 
Taraxacum sect. 
Ruderalia pampeliška lékařská 

Tragopogon dubius 
kozí brada 
pochybná 

Trifolium campestre jetel ladní 

Trifolium pratense jetel luční 
Tripleurospermum 
inodorum 

heřmánkovec 
nevonný 

Tussilago farfara podběl obecný 

Urtica dioica kopřiva dvoudomá 

Verbascum densiflorum divizna velkokvětá 

Veronica persica rozrazil perský 

Vicia sepium vikev polní 

Zea mays kukuřice setá 

Zdroj: [17] 



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  60 

Stromy 

latinský název český název 

Acer platanoides javor mléč 

Acer pseudoplatanus javor klen 

Fraxinus excelsiur jasan ztepilý 

Juglans regia ořešák královský 

Malus domestica jabloň domácí 

Populus x canadensis topol (kříženec) 

Prunus avium třešeň ptačí 

Pyrus communis hrušeň obecná 

Robinia pseudoacacia trnovník akát 
Zdroj: [17] 

Keře

latinský název český název 

Amorpha fruticosa netvařec křovitý 

Cornus sanguinea svída krvavá 

Crataegus monogyna hloh jednosemenný 

Euonymus europeus brslen evropský 

Ligustum vulgare ptačí zob obecný 

Lonicera xylosteum zimolez pýřitý 

Prunus spinosa trnka obecná 

Rhamnus catarticus řešetlák počistivý 

Ribes alpinum meruzalka 

Rosa canina agg. růže šípková 

Rubus agg. ostružiník 

Sambucus nigra bez černý 
Zdroj: [17] 



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  63 

Mezi nalezenými taxony byly identifikovány 3 taxony nepůvodních dřevin:  

Amorpha fruticosa – zapojený porost tvořící vegetační doprovod podél dálnice (viz skupina SK4 

v inventarizaci dřevin)  

Populus x canadensis – jeden jedinec – odrostlý nálet  

Robinia pseudoacacia – nálety v travnaté ploše u dálnice, jsou pravidelně sekány 

 

Zoologický průzkum 

Na lokalitě bylo zaznamenána přítomnost celkem 1 druhu savců,  5 druhů ptáků, 1 druh plaza a 

4 druhy vybraných skupin bezobratlých.  

Mezi vysledovanými druhy je zastoupen jeden zvláště chráněný druh ve smyslu zákona č. 

114/1992 Sb. a vyhlášky č. 395/1992 Sb., a to ještěrka obecná (Lacerta agilis), patřící do kategorie 

SO (silně ohrožený druh).  

Celkový přehled nalezených druhů obratlovců a vybraných skupin bezobratlých je uveden v 

následující tabulce. 

Obratlovci  

český název latinský název poznámka 
stupeň 

ohrožení 

SAVCI 

hraboš polní Microtus arvalis nalezeny požerky na okraji pole 

SAVCI v okolí 

zajíc polní Lepus europaeus na poli cca 2 km od lokality 

PTÁCI  

holub hřivnáč  Columba palumbus  na drátech el. vedení  
hrdlička zahradní  Streptopelia decaocto  nalezeno peří  
strnad obecný  Emberiza citrinella  1 ks  
sýkora modřinka  Parus caeruleus  1 ks  
vrabec polní  Passer montanus  hejno cca 15 ks, v keřích nadjezdu  

PTÁCI v okolí  

káně lesní  Buteo buteo  1 ks, přelet v blízkosti  
poštolka obecná  Falco tinnunculus  1 ks, lov v okolí  

PLAZI  

ještěrka obecná  Lacerta agilis  1 ks  SO  

Bezobratlí  

český název Latinský název poznámka 
stupeň 

ohrožení 

MOTÝLI  

babočka kopřivová  Aglais urticae  1 ks, na polní cestě na okraji pole  
bělásek zelný  Pieris braccisae  více jedinců, na polní cestě na okraji pole  



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  64 

MĚKKÝŠI  

páskovka keřová  Capaea hortensis  

PAVOUCI  

křižák skvostný  Aculepeira ceropegia  1 ks  
O – ohrožený druh; SO - silně ohrožený druh 

Zdroj: [17] 

Dendrologický průzkum 

Byla provedena inventarizace všech dřevin v rámci zájmového území. Cílem inventarizace bylo 

taxonomické zhodnocení, zaznamenání současného stavu, zaznamenání do mapového podkladu 

a dále porovnání současného stavu se záměrem výsadby a následné navržení dřevin k odstranění 

dle jejich stavu nebo kolize se záměrem výstavby. Na lokalitě bylo zdokumentováno celkem 108 

stromů, 6 keřů a 6 keřových skupin.  

Stromy a keřové skupiny rostoucí podél silnice na nadjedu dálnice se nacházejí již mimo 

budoucí záměr, přesto byly pro úplnost také zdokumentovány.  

Solitérní stromy podél silnice III/2472  

V rámci inventarizace byly zaznamenány tyto parametry:  

− pořadové číslo S  

− latinský název  

− český název  

− výška (m), měřeno odhadem  

− průměr kmene (cm) – měřen odhadem, ve výšce 1,3  

5 – průměr do 5 cm  

10 – průměr do 10 cm  

15 – průměr do 10 cm  

20 – průměr do 10 cm  

− sadovnická hodnota SH   1 – dřeviny velmi hodnotné  

2 – dřeviny nadprůměrně hodnotné  

3 – dřeviny průměrně hodnotné  

4 – dřeviny podprůměrně hodnotné  

5 – dřeviny velmi málo hodnotné  

− poznámka – v poznámce je uvedeno případné doplnění stavu dřevin  

− × – jedinec je v kolizi s budoucím záměrem  

Většina mapovaných stromů je součástí stromořadí podél silnice III/2472. Doprovod silnice tvoří 

původní druhy – Acer platanoides, Acer pseudoplatanus a Fraxinus excelsior. Věková struktura je 

víceméně jednotná. Záleží, v které etapě při výstavbě nadjezdu byly jedinci vysazeni. Část stromů 

v místě nadjezdu je vysazena v podrostu keřové linie.  



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  65 

Na některých jedincích je patrné zanedbání výchovného a zdravotního řezu a poškození vlivem 

dálnice.  

Tabulka 21: Zastižené druhy stromů na zkoumané lokalitě 

strom latinský název český název výška [m] průměr [cm] SH poznámka × 
S1 Fraxinus excelsior jasan ztepilý 7 20 2     

S2 Fraxinus excelsior jasan ztepilý 7 20 2     

S3 Fraxinus excelsior jasan ztepilý 7 20 2     

S4 Fraxinus excelsior jasan ztepilý 8 25 2     

S5 Acer pseudoplatanus javor klen 8 25 2     

S6 Fraxinus excelsior jasan ztepilý 7 15 2     

S7 Fraxinus excelsior jasan ztepilý 4 10 2   × 
S8 Fraxinus excelsior jasan ztepilý 7 20 2   × 
S9 Fraxinus excelsior jasan ztepilý 7 20 2   × 
S10 Fraxinus excelsior jasan ztepilý 6 15 2   × 
S11 Acer platanoides javor mléč 7 15 2   × 
S12 Acer platanoides javor mléč 7 15 2   × 
S13 Acer platanoides javor mléč 4 10 2     

S14 Acer pseudoplatanus javor klen 4 10 2     

S15 Acer pseudoplatanus javor klen 2 5 2     

S16 Acer pseudoplatanus javor klen 5 10 2     

S17 Acer pseudoplatanus javor klen 5 10 2     

S18 Acer pseudoplatanus javor klen 3 5 2     

S19 Fraxinus excelsior jasan ztepilý 3 5 2     

S20 Acer pseudoplatanus javor klen 3 5 2     

S21 Fraxinus excelsior jasan ztepilý 3 5 2     

S22 Fraxinus excelsior jasan ztepilý 3 5 2     

S23 Fraxinus excelsior jasan ztepilý 3 5 2     

S24 Acer pseudoplatanus javor klen 3 5 2     

S25 Fraxinus excelsior jasan ztepilý 3 5 2     

S26 Fraxinus excelsior jasan ztepilý 3 5 2     

S27 Fraxinus excelsior jasan ztepilý 3 5+5+15 3 vícekmen   

S28 Populus topol 5 15+10+10 3 vícekmen   

S29 Malus domestica jabloň domácí 2 5 2     

S30 Acer platanoides javor mléč 5 10 2     

S31 Acer platanoides javor mléč 5 10 2     

S32 Fraxinus excelsior jasan ztepilý 7 15 2     

S33 Fraxinus excelsior jasan ztepilý 7 15 2     

S34 Fraxinus excelsior jasan ztepilý 2 5 2     

S35 Fraxinus excelsior jasan ztepilý 7 15 2     

S36 Fraxinus excelsior jasan ztepilý 7 15 2     

S37 Acer pseudoplatanus javor klen 7 15 2   × 
S38 Fraxinus excelsior jasan ztepilý 6 10 2   × 
S39 Fraxinus excelsior jasan ztepilý 6 10 2   × 
S40 Fraxinus excelsior jasan ztepilý 6 10 2   × 
S41 Acer platanoides javor mléč 3 5 2     

S42 Acer platanoides javor mléč 3 5 2     

S43 -   2 5 5 suchý   

S44 Acer platanoides javor mléč 2 5 2     

S45 -   3 5 5 suchý   

S46 Fraxinus excelsior jasan ztepilý 4 5 2     

S47 Acer platanoides javor mléč 5 10 2     



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  66 

S48 Fraxinus excelsior jasan ztepilý 4 5 2     

S49 Acer pseudoplatanus javor klen 4 10 2     

S50 Acer pseudoplatanus javor klen 5 10 2     

S51 Fraxinus excelsior jasan ztepilý 3 5 2     

S52 Acer platanoides javor mléč 4 5 2     

S53 Acer platanoides javor mléč 5 10 2     

S54 Acer platanoides javor mléč 3 5 2     

S55 Acer platanoides javor mléč 3 5 2     

S56 Acer pseudoplatanus javor klen 5 5 2     

S57 Acer platanoides javor mléč 4 5 2     

S58 Acer platanoides javor mléč 5 10 2     

S59 Acer platanoides javor mléč 5 10 2     

S60 Acer platanoides javor mléč 4 5 2     

S61 Acer platanoides javor mléč 2 5 2     

S62 Acer platanoides javor mléč 4 5 2     

S63 Acer platanoides javor mléč 4 5 2     

S64 Fraxinus excelsior jasan ztepilý 3 5 2     

S65 Acer pseudoplatanus javor klen 4 10 2     

S66 Fraxinus excelsior jasan ztepilý 2 5 2     

S67 Acer platanoides javor mléč 4 5 2     

S68 Fraxinus excelsior jasan ztepilý 2 5 2     

S69 Fraxinus excelsior jasan ztepilý 4 5 2     

S70 Acer platanoides javor mléč 5 10 2     

S71 Acer pseudoplatanus javor klen 2 5+5 2     

S72 Acer pseudoplatanus javor klen 3 10+5 3 vícekmen   

S73 Acer pseudoplatanus javor klen 1,5 5 3 

proschlá 

koruna   

S74 Acer platanoides javor mléč 5 15 2   × 
S75 Acer platanoides javor mléč 5 10 2   × 
S76 Acer platanoides javor mléč 8 20 2   × 
S77 Acer platanoides javor mléč 8 20 2   × 
S78 Pyrus communis hrušeň obecná 1,5 5 2   × 
S79 Acer platanoides javor mléč 6 10+5+5 3 vícekmen × 
S80 Acer platanoides javor mléč 8 20 2     

S81 Acer platanoides javor mléč 8 20 2     

S82 Acer platanoides javor mléč 6 15 2     

S83 Acer platanoides javor mléč 5 15 2     

S84 Fraxinus excelsior jasan ztepilý 3 10 2     

S85 Fraxinus excelsior jasan ztepilý 5 10 2     

S86 Fraxinus excelsior jasan ztepilý 3 5+5 2     

S87 Acer pseudoplatanus javor klen 5 20 2     

S88 Fraxinus excelsior jasan ztepilý 4 10 2     

S89 Fraxinus excelsior jasan ztepilý 3 5 2     

S90 Acer platanoides javor mléč 4 5 2     

S91 Acer platanoides javor mléč 5 10 2     

S92 Acer platanoides javor mléč 5 10 2     

S93 Acer platanoides javor mléč 5 10 2     

S94 Acer platanoides javor mléč 3 10 2     

S95 Acer platanoides javor mléč 5 15 2     

S96 Acer platanoides javor mléč 5 10 2     

S97 Acer platanoides javor mléč 4 5 2   × 
S98 Acer platanoides javor mléč 3 5 2   × 
S99 Acer platanoides javor mléč 5 15 2   × 



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  67 

S100 Acer platanoides javor mléč 5 15 2     

S101 Acer platanoides javor mléč 7 15 2     

S102 Acer platanoides javor mléč 5 15 2     

S103 Acer platanoides javor mléč 5 15 2     

S104 Acer platanoides javor mléč 5 15 2     

S105 Acer platanoides javor mléč 5 15 2     

S106 Acer platanoides javor mléč 7 15 2     

S107 Acer platanoides javor mléč 5 15 2     

S108 Acer platanoides javor mléč 5 10 2     
Zdroj: [17] 

Solitérní keře na lokalitě  

Byly zaznamenány keře s plochu větší než 1 m2. V rámci inventarizace solitérních keřů byly 

zaznamenány tyto parametry:  

− pořadové číslo K  

− latinský název  

− český název  

− plocha (m2), měřeno odhadem  

− poznámka  

Většinu solitérních keřů tvoří jedinci Sambucus nigra. Keře se nachází především mezi stromy 

podél silnice III/2472. 

Tabulka 22: Druhová skladba keřů 

keř latinský název český název plocha [m2] poznámka 

K1 Sambucus nigra bez černý 8   

K2 Sambucus nigra bez černý 4   

K3 Sambucus nigra bez černý 2   

K4 Rosa canina růže šípková 3   

K5 Sambucus nigra bez černý 1,5   
Zdroj: [17] 

Zapojené keřové skupiny podél dálnice D8 a podél silnice III/2472 (ty tvoří zároveň 

částečně podrost přítomných stromů)  

V rámci inventarizace byly zaznamenány tyto parametry:  

− pořadové číslo SK  

− druhové složení – uvedeny zkratky názvů přítomných dřevin  

− plocha (m2), měřeno odhadem  

− poznámka  

− × – vysoká pravděpodobnost kolize s budoucím záměrem a nutnost odstranění  

Skupiny keřů tvoří doprovodnou vegetaci podél dálnice D8 a kratší skupiny po obou stranách 

podél silnice III/2472 v oblasti náspu nadjezdu nad dálnicí. Celkem se jedná o plochu velkou cca 

2535 m2. 

 



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  68 

Tabulka 23: Druhová skladba doprovodné zeleně na přilehlých komunikacích 
skupina 

keřů 
druhové složení (latinsky) plocha [m2] poznámka × 

SK1 Cornus sanguinea, Rosa canina 70 70 x 1 m  
SK2 Cornus sanguinea, Rosa canina 60 60 x 1 m  

SK3 

Cornus sanguinea, Rosa canina, Ligustrum vulgare, Lonicera 

xylosteum, Euonymus europaeus, Crataegus monogyna, Ribes 

alpinum 700 (600+100) x 1 m × 

SK4 

Prunus spinosa, Rhamnus cathartica, Euonymus europaeus, 

Amorpha fruticosa 700 (600+100) x 1 m × 
SK5 Cornus sanguinea, Rosa canina 80 80 x 1 m  
SK6 Cornus sanguinea, Rosa canina 80 80 x 1 m  

Zdroj: [17] 

Závěry přírodovědného průzkumu 

V zájmovém území bylo identifikováno celkem 96 druhů rostlin, z toho 75 taxonů bylin a 21 

taxonů dřevin. Nebyl zaznamenám žádný výskyt zvláště chráněných druhů rostlin ve smyslu  

vyhlášky č. 395/1992 Sb. zákona č. 114/1992 Sb., není nutno realizovat žádná minimalizační či 

kompenzační opatření. Většina nalezených druhů patří mezi běžně se vyskytující druhy 

ruderálních stanovišť. Z hlediska výskytu cévnatých rostlin je záměr bez střetu se zájmy ochrany 

přírody. 

• Na lokalitě nebo v její blízkosti bylo zaznamenáno 14 druhů vybraných skupin bezobratlých a 

obratlovců. Omezený počet nalezených druhů je ovlivněn krátkým obdobím, po které byla 

lokalita sledována. Byla zaznamenán přítomnost jednoho zvláště chráněného druhu živočicha, 

kterým je ještěrka obecná (Lacerta agilis), a to celkem 1 ks. Ještěrka byla pozorována 

v místech nadjezdu dálnice, tedy mimo přímý styk s budoucí stavbou. V přímém střetu se 

záměrem výstavby mimoúrovňové křižovatky lze přepokládat odstranění cca 19 ks stromů a 

1400 m2 keřových skupin. Ze stromů se jedná o jedince druhů javor mléč, javor klen a jasan 

ztepilý, s průměrem kmene do 20 cm (měřeno v 1,3 m). Stromy zde tvoří doprovodnou zeleň 

komunikace III. třídy, keře tvoří clonu podél dálnice. 

• Všechny biotopy na lokalitě byly zařazeny do kategorie biotopů X, které jsou vytvořeny nebo 

silně ovlivněny člověkem. Na lokalitě se nachází společenstva s převahou plevelných a 

ruderálních druhů, výsadby dřevin s převahou původních druhů podél komunikací a dále 

společenstva kulturních rostlin. Tato společenstva dále pokračují mimo lokalitu. 

• Ekologická stabilita území je celkově nízká, což je dáno dlouhodobým působením člověka 

v území. Plochy, které budou záměrem narušeny (pole, polní cesta, doprovodná vegetace 

komunikací), jsou pravidelně udržovány člověkem. 

V zájmovém území ani v přímé návaznosti na něj se nevyskytují žádná přirozená ani původní 

společenstva, které by mohl záměr narušit. 

Vzhledem k rozsahu stavby a charakteru stávajících společenstev lze záměr označit z hlediska 

fauny a flóry za málo významný.  



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  69 

C.2.6. Ekosystémy 

Biogeografické členění 

Podle členění do bioregionů (Culek 1995) lokalita záměru náleží do Řipského bioregionu 1.2, 

který je popsán následovně: 

Původními společenstvy byly dubohabrové háje. Ve stromovém patře zastoupené habrem 

obecným (Carpinus betulus), dubem zimním (Quercus petraea) a dubem letním (Quercus robur). 

V keřovém patře zastoupené např. svídou krvavou (Cornus sanguinea), zimolezem pýřitým 

(Lonicera xylosteum), lískou obecnou (Corylus avellana). V bylinném patře např. jaterník podléška 

(Hepatica nobilis), sasanka hajní (Anemone nemorosa), jestřábník zední (Hieracium murorum), 

lipnice hajní (Poa nemoralis), plicník lékařský (Pulmonaria officinalis) aj. 

V území jsou zastoupeny následující typy biochor (Culek, 2005): -2RE Plošiny na spraších v 

suché oblasti 2. vegetačního stupně. 

Většinu plochy zaujímá orná půda, kterou můžeme klasifikovat stupněm 1 jako plochy s velmi 

malým významem pro ekologickou stabilitu. S ohledem na zemědělské využití lokality lze dokládat 

ochuzené spektrum rostlinných druhů vesměs běžných i v okolí. Na plochách orné půdy se 

vyskytuje omezené množství polních plevelů, většinou vázaných na ruderální lemy polí.  

Polní plevele jsou v bohatém druhovém složení rozšířeny na území celého okresu. Jejich 

rozmnožování a rozšiřování je do značné míry podmíněno činností člověka. Nejvíce jsou rozšířeny: 

pýr plazivý (Elytrigia repens), pcháč rolní (Cirsium arvense), svlačec rolní (Convolvulus arvensis), 

hořčice polní (Sinapis arvensis), která je v méně příznivých podmínkách nahrazena lnicí květel 

(Linaria vulgaris). V okopaninách bývají velmi obtížným plevelem lebeda a merlík, v jetelovinách 

knotovka, šťovíky a jitrocele. V obilninách je nejnebezpečnějším plevelem oves hluchý.  

Fytogeografické členění 

Obrázek 17: Fytogeografické členění 

 

Legenda: 

 

Zdroj: [2] 



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  70 

Pozn.: červená kružnice vyznačuje umístění záměru 

 

Hodnocená lokalita předkládaného záměru náleží do fytogeografické jednotky 7a - Libochovická 

tabule, která je popsána níže. 

Bioregion náleží do oblasti termofytika, podoblasti Českého termofytika, do fytogeografického 

podokresu 7a - Libochovická tabule.  

Dle map rekonstruované vegetace (Mikyška, 1968, 1972) zaujímaly převážnou část zájmového 

území subxerofilní doubravy a dubo-habrové háje. Podél Ohře se v širokém pruhu rozprostíraly 

luhy a olšiny. Ostrůvkovitě se vyskytovaly acidofilní doubravy.  

Potenciální přirozenou vegetací (Neuhäuslová, 1998) jsou dubohabřiny a lipové doubravy, 

podél Ohře pak lužní lesy.  

V území je v malé míře zastoupen 2. vegetační stupeň buko-dubový.  

V zájmové lokalitě se nenachází žádné pozemky určené k plnění funkce lesa. 

Potenciální přirozená vegetace 

Obrázek 18: Potenciální přirozená vegetace v lokalitě záměru 

 
Zdroj: [2] 

Pozn:: červený kruh vyznačuje umístění záměru 

Z hlediska potenciální přirozené vegetace zasahuje záměr pouze do oblasti níže 

charakterizované Černýšové dubohabřiny. 

 

Černýšová dubohabřina 

Struktura a druhové složení 

Obsah mapovací jednotky tvoří stinné dubohabřiny s dominantním dubem zimním (Quercus 

petraea) a habrem (Carpinus betulus), s častou příměsí lípy (Tilia cordata) na vlhčích stanovištích 



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  71 

(T. platyphyllos), dubu letního (Quercus robur) a stanoviště náročnějších listnáčů (jasan – Fraxinus 

excelsior, klen – Acer pseudoplatanus, mléč – A. platanoides, třešeň – Cerasus avium). Ve vyšších 

nebo inverzních polohách se též objevuje buk (Fagus sylvatica) a jedle (Abies alba). Dobře 

vyvinuté keřové patro tvořené mezofilními druhy opadavých listnatých lesů nalezneme pouze 

v prosvětlených porostech. Charakter bylinného patra určují především byliny (Hepatica nobilis, 

Galium sylvaticum, Campanula persicifolia, Lathyrus vernus, L. niger, Lamium galeobdolon agg., 

Melampyrum nemorosum, Mercurialis perennis, Asarum europeum, Pyrethrum corymbosum, Viola 

reichenbachiana aj.), méně často trávy (Festuca heterophylla, Poa nemoralis). 

Ekologická charakteristika 

Melampyro-Carpinetum se vyskytuje ve výškách (200) 250-450 m n.m. Jen zřídka osidluje na 

odpovídajících stanovištích jižních kvadrantů polohy do 550 m n.m. (např. Křivoklátsko). 

Představuje klimaxovou vegetaci planárního až suprakolinního stupně naší republiky s optimem 

výskytu ve stupni kolinním. Typické dubohabřiny představovaly klimatický klimax mezických 

stanovišť rovin nebo mírných svahů, jejich další jednotky edaficky nebo topograficky podmíněné 

odchylky od klimatického klimaxu. Melampyro-Carpinetum představuje v rámci uvedeného 

výškového rozpětí jednotku značné ekologické variability. Osidluje různé tvary reliéfu – nížinné 

roviny, různě orientované svahy i mírné terénní deprese. Půdy, vznikající zvětráváním různých 

geologických substrátů od kyselých hornin krystalinika po krystalické vápence, svahoviny, spraše 

nebo aluviální náplavy aj., odpovídají různým typům. Nejčastější jsou kambizemě (eutrofní, 

mezotrofní nebo oligotrofní hnědozem), oba typy s příp. oglejením nebo pseudooglejením. Na 

kontaktu se suťovými lesy nebo břekovými doubravami se vyskytují též tankerové kambizemě. 

Půdy na aluviu odpovídají hnědozemnímu gleji, na vápníkem bohatých mělkých substrátech 

rendzině. 

Význam pro ochranu přírody a tvorbu krajiny 

Melampyro-Carpinetum patří mezi společenstva ustupující vlivem lidské činnosti, zvláště 

převodem na jehličnaté kultury. Maloplošně zachované lesy víceméně přirozeného složení 

představují v současné době již většinou pouhé drobné fragmenty, ovlivněné eutrofizací 

v zemědělsky využívané krajině. Je však třeba bezpodmínečně zachovat i tyto drobné lesíky a 

doplňovat do odlesněné krajiny rozptýlenou zeleň přirozené druhové skladby. Vyšší podíl zeleně 

v krajině je nutným předpokladem fungování všech procesů v ekosystémech, bez nichž není 

možná úspěšná obnova krajiny. 

Zvláštní péči je třeba věnovat dosud relativně zachovaným větším lesním komplexům (např. 

CHKO Křivoklátsko). Prvním předpokladem úspěšného managementu je zachování současné 

rozlohy těchto porostů s vyloučením holosečí, využitím přirozené obnovy i za předpokladu snížení 

stavu zvěře, a zajištění cenných porostů v celé jejich variabilitě, s vymezením dostatečně širokého 

ochranného pásu. 

Je třeba biologicky meliorovat opakované monokultury jehličnanů pomocí melioračních dřevin 

(lípy, habru aj.) a postupně je převést na porosty s převahou dřevin přirozených lesů. Je nutné 

zcela vyloučit kultury akátů, provázané silnou eutrofizací stanovišť a expanzí nitrofilních 

ruderálních druhů, zcela potlačujících druhy přirozených lesů. 



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  72 

C.2.7. Krajina 

Krajina v okolí je mírně zvlněného charakteru. Monotónní reliéf sprašových plošin narušuje 

zaříznutá niva Ohře a nepatrně zaříznuté nivy menších potoků, v dálce pak vystupují nedaleký 

vrch Hazmburk a vzdálenější vrcholy Českého Středohoří, při jihovýchodním pohledu lze spatřit 

Říp.  

V krajině převažuje zemědělsky obdělávaná půda. Prostor dotvářejí drobné lesíky a 

roztroušená sídla vesnického charakteru. Krajina v okolí Brozan nad Ohří nese všechny znaky 

typické pro intenzivní velkoplošné zemědělství. Její převážná část (s výjimkou JV části území – 

biotopů lužního lesa v okolí Ohře) je pokryta zemědělskou půdou v kategorii orná půda. V krajině 

je nedostatek ploch umožňujících existenci a rozvoj přirozených rostlinných a živočišných druhů. 

Logickým důsledkem ekologicky nevhodného hospodaření v krajině je mizení primárního 

genofondu rostlin a živočichů, extrémní rozvoj větrné a vodní eroze, degradace zemědělské půdy 

atd., tedy atributy upozorňující na poškození ekologické stability krajiny. 

Významně antropogenní prvek představuje těleso dálnice D8.  

Celkově lze oblast zájmového území zařadit do krajinného typu A – krajina zcela člověkem 

pozměněná.  

Na základě výše uvedených skutečností lze konstatovat, že zájmová lokalita je silně antropicky 

ovlivněný krajinný segment, v němž nebyly identifikovány žádné významnější přírodní, kulturní a 

estetické hodnoty natolik významné, aby byly zamýšlenou stavbou negativně dotčeny. Předložený 

záměr představuje jen další antropogenní prvek v této krajině, vzhledem ke stávající dálnici méně 

významný. Stavba se závažným způsobem na charakteru krajinného rázu neprojeví.  

C.2.8. Obyvatelstvo 

Charakteristika obyvatelstva obcí dotčených záměrem je uvedena výše, v kapitole C.1.6. 

C.2.9. Hmotný majetek 

V dotčeném území se nacházejí následující inženýrské sítě: 

• D8, km 39,330 - vedení 22 kV 

• vedení 22 kV podél D8 (P) 

• D8, km 39,590 - DK MO 

Případné kolize se stávajícími inženýrskými sítěmi (úpravy tras, přeložky) budou podrobněji 

řešeny v dalším stupni projektové dokumentace. 



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  73 

C.2.10. Kulturní památky 

V zájmovém prostoru navrhovaného záměru nejsou registrovány žádné kulturní, architektonické 

a historické památky ani archeologická naleziště.  

V širším území se nacházejí lokality se zjištěnými archeologickými nálezy.  

Obrázek 19: Památkově chráněná území v širším okolí záměru 

 
Zdroj: [16] 

Pozn.: červený kruh vyznačuje umístění záměru 

V obci Brozany jsou registrovány tyto nemovité památky: kostel sv. Gottharda, zájezdní 

hostinec (č.p. 23),3 venkovské usedlosti, tvrz a vodní mlýn.  

C.2.11. Ostatní – hluková zátěž 

Nejvyšší přípustné ekvivalentní hladiny akustického tlaku hluku v chráněném venkovním 

prostoru ostatních staveb a chráněném ostatním venkovním prostoru, pro hluk z dopravy na 

hlavních pozemních komunikacích, kde hluk z dopravy na těchto komunikacích je převažující nad 

hlukem z dopravy na ostatních pozemních komunikacích, jsou rovny: 

Pro denní dobu od 6°° do 22°°      LAeq,T=60 dB  

Pro noční dobu od 22°° do 6°°      LAeq,T=50 dB 

Nejvýznamnějším a dominantním zdrojem hlukové zátěže v zájmovém území je automobilový 

provoz na dálnici D8 a na okolních komunikacích v okolí lokality záměru MÚK.  

Stanovené hodinové intenzity dopravy pro varianty „Současnost“, „Nulová varianta“ a „Aktivní 

varianta“ jsou uvedeny v hlukové studii, zde uvádíme jen vybrané hodnoty pro charakterizování 

současné hlukové zátěže zájmového území.  



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  74 

Tabulka 24: Hodinové intenzity automobilové dopravy - současné zatížení 

 
Zdroj: [13] 

Pro srovnání s výše uvedenými dopravními intenzitami uvádíme intenzitu dopravy (za 24 hod), 

vyvolané záměrem MÚK, která je primárně budována pro napojení budoucí cihelny Wienerberger 

a Truckcentra na dálnici D8:   

Objem dopravy směřující z/do zóny Truckparku je předpokládán následovně: 280 cest 

nákladních vozidel (nad 3,5 t), 20 cest lehkých nákladních vozidel (do 3,5 t) a 20 cest osobních 

vozidel. 

Objem dopravy směřující z/do zóny cihelny Wienerberger, a.s. je předpokládán následovně: 75 

cest nákladních vozidel nad 3,5 t (dle konzultace se společností Wienerberger, a.s.), 7 cest 

lehkých nákladních vozidel (do 3,5 t) a 15 cest osobních vozidel. 

V porovnání se stávající intenzitou dopravy na dálnici D8 jsou to hodnoty cca o 2 řády nižší.  

Ekvivalentní hladiny akustického tlaku hluku, vypočítané v hlukové studii ve sledovaných 

bodech pro hodnocené varianty, zde uvádíme v následující tabulce jen pro variantu „současnost“, 

tedy pro stávající stav (rok 2009)  hlukové zátěže území bez realizace posuzovaného záměru 

MÚK.  

Tabulka 25: Ekvivalentní hladiny akustického tlaku hluku LAeq(T) [dB] ve sledovaných bodech 
(současnost) 

Bod Brozany n/O Výška (m) Denní doba Noční doba 

1 č.p. 170 
3 54,9 48,3 

6 54,8 48,4  

2 č.p. 177 
3 62,6 55,4 

6 62,7 55,6  

3 Č.p. 118 
3 58,5 51,5 

6 58,7 51,7  

4 Č.p. 147 
3 31,3 27,5 

6 32,2 27,9 

5 Č.p. 322 
3 45,1 38,1 

6 45,3 38,2 

6 Č.p. 414 
3 37,8 30,8 

6  40,1 33,0  



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  75 

Zdroj: [13] 

Jak vyplývá z uvedené tabulky, současná hluková zátěž v obci Brozany (což je nejbližší obytná 

zástavba k lokalitě záměru) je na většině území podlimitní, v některých částech obce velmi nízká. 

Nejvyšší hluková zátěž byla zjištěna u domů č.p. 177 a 118 v Brozanech, které reprezentují domy 

lemující silnici třetí třídy směrem k plánovanému mimoúrovňovému křížení. V nulové variantě 

(současný stav bez realizace záměru MÚK) je mírně překročen limit u domu č.p. 177 v denní době 

a u domů č.p. 177 a 118 v noční době.  

Měření hluku z dopravy prokázalo, že v denní době se hladina akustického tlaku hluku pohybuje 

mezi 30,3 a 62,7 dB. V noční době dosahuje 27,5 – 55,8 dB, což je v dobré shodě s hodnotami 

z modelových výpočtů.  Na následujících obrázcích je současná hluková zátěž zobrazena graficky. 

Obrázek 20: Model hlukové situace - „Současnost“ a „Nulová varianta“ 

 
Zdroj: [13] 

Přehled vypočtených hodnot je uveden v Tabulce 10: Ekvivalentní hladiny akustického tlaku ve 

sledovaných bodech v kapitole B.III.4. 



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  76 

Obrázek 21: Hluková pásma 4 m nad terénem – „Současnost“ – Denní doba 

 
Zdroj:[13] 

Obrázek 22: Hluková pásma 4 m nad terénem – „Současnost“ – Noční doba 

 
Zdroj:[13] 

 

 



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  77 

V dalším stupni projektové dokumentace bude nutné navrhnout takové technická opatření, která 

zaručí, že hluková situace městysu Brozany nad Ohří bude vyhovovat požadavkům nařízení vlády 

č. 148/2006 ze dne 15. března 2006 o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací. 

C.3. CELKOVÉ ZHODNOCENÍ KVALITY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V 
DOTČENÉM ÚZEMÍ Z HLEDISKA JEHO ÚNOSNÉHO ZATÍŽENÍ 

Hluková zátěž obyvatel je podrobně řešena v kap. D.1.1 a rozptylové podmínky v kap. D.1.2. 

Jak bylo vyhodnoceno v kap. C.II.11., lze konstatovat, že zájmové území záměru MÚK je 

z hlediska hlukové zátěže dominantně ovlivněno stávajícím provozem automobilové dopravy na 

dálnici D8, méně pak provozem na okolních komunikacích. V blízkost dálnice se však nenacházejí 

obytné objekty nebo jiné chráněné objekty. Hluková situace v nejbližší obytné zástavbě 

v Brozanech  je dobrá, hluková zátěž je podlimitní, s výjimkou několika objektů lemujících silnici 

třetí třídy směrem k plánované MÚK. 

S ohledem na výpočty, úvahy a navržená technické opatření (viz příloha č. 5 – Akustický 

posudek) lze prohlásit, že provozem nového mimoúrovňového křížení dálnice D8 a silnice třetí 

třídy III/2472 nedojde v intravilánu městyse Brozany nad Ohří k výraznému zhoršení hlukové 

situace. 

V dalším stupni projektové dokumentace bude nutné navrhnout takové technická opatření, která 

zaručí, že hluková situace městyse Brozany nad Ohří bude vyhovovat požadavkům nařízení vlády 

č. 148/2006 ze dne 15. března 2006 o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací. 

Dominantním zdrojem znečišťování ovzduší na posuzovaném území je doprava, a to zejména 

dálnice D8. Imisní zatížení je nejvyšší u komunikací, s rostoucí vzdáleností od komunikace rychle 

klesá.  

V roce 2012 lze oproti roku 2009 předpokládat zvýšení emisí z dopravy o cca 10% - 12%. Tento 

stav je dán předpokládaným zvýšením intenzit dopravy. 

Po realizaci MUK Brozany dojde ke zvýšení emisního a imisního zatížení zejména v okolí 

dálnice a u komunikace Chotěšov – Brozany. Toto zvýšení odpovídá předpokládaným změnám 

v intenzitách dopravy po zprovoznění MUK Brozany. Zvýšení imisní zátěže není natolik významné, 

aby způsobilo překročení imisních limitů v lokalitě. 

Naopak ke snížení emisní a imisní zátěže dojde  zejména v okolí komunikace Brozany – 

Doksany .  

Z hlediska krajinného rázu a jejich měřítek nedojde k významnému ovlivnění těchto 

charakteristik. To je způsobeno povahou záměru, morfologií terénu a přítomností dálnice D8. 

Vzhledem k tomu, že se jedná o převážně zemědělsky využívanou krajinu, přestože ji zde 

protíná dálnice D8, není území zatěžováno nad únosnou míru a nebude významně zatěžováno ani 



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  78 

po realizaci předloženého záměru. V posuzované lokalitě ani v jejím blízkém okolí se nenacházejí 

další zdroje významné ekologické zátěže území. 

 



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  79 

D. KOMPLEXNÍ CHARAKTERISTIKA A HODNOCENÍ VLIVŮ ZÁMĚRU  
NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

D.1. CHARAKTERISTIKA PŘEDPOKLÁDANÝCH VLIVŮ ZÁMĚRU NA 
OBYVATELSTVO A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  A HODNOCENÍ JEJICH VELIKOSTI 
A VÝZNAMNOSTI  

D.1.1. Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických vlivů 

Obecně lze považovat za relevantní ta zdravotní rizika, která mohou být spojena: 

‐ se znečištěním ovzduší, 

- se zvýšenou hlukovou zátěží, 

- se znečištěním vody a půdy, 

- se zvýšenou dopravou (zvýšené riziko úrazů), 

- s psychickou zátěží. 

Staveniště se nenachází v intravilánu města. Vliv stavby na okolí se projeví zejména zvýšenou 

prašností, hlučností a exhalacemi z provozu stavebních strojů a mechanizmů. Zhotovitel prací v 

rámci své přípravy a v průběhu realizace by měl být veden snahou v maximální možné míře tyto 

nepříznivé dopady eliminovat.  

Pro potřeby tohoto Oznámení zpracovala MUDr. Helena Kazmarová Posouzení vlivů na veřejné 

zdraví z hlediska znečištění ovzduší a hluku. Závěry tohoto posouzení jsou dále popsány a celý 

tento posudek tvoří samostatnou přílohu č. 7 tohoto Oznámení. 

Ovzduší 

Z předložené rozptylové studie (příloha č. 4), která predikuje koncentrace oxidu dusičitého, 

oxidu uhelnatého, benzenu a suspendovaných částic frakce PM10,  byly z těchto čtyř látek pro 

hodnocení vybrány tři, nebyl hodnocen oxid uhelnatý pro zanedbatelně nízké koncentrace.  

Oxid dusičitý 

Zdravotní rizika plynoucí z expozice oxidu dusičitému jsou obvykle odvozována srovnáním s 

nepříznivými zdravotními projevy, uváděnými v publikovaných epidemiologických studiích. Pro 

chronické účinky existuje řada studií, které zjistily vyšší výskyt respiračních obtíží a astmatu u dětí, 

exponovaných znečištěnému ovzduší s významným podílem oxidu dusičitého. Kvantitativní 

hodnocení je ale komplikováno faktem, že je obtížné nebo spíše nemožné oddělit účinky oxidu 

dusičitého od dalších současně působících látek. Prokazatelně neúčinná koncentrace nebyla pro 

chronickou expozici prozatím přesvědčivě stanovena.   



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  80 

Aktualizovaný doplněk směrnice WHO 2005 pro kvalitu ovzduší v Evropě uvádí, že poslední 

epidemiologické studie  potvrzují vztahy mezi nepříznivými účinky na zdraví a dlouhodobou 

expozicí průměrné koncentraci NO2 v rozmezí koncentrací, které zahrnuje původní doporučenou 

hodnotu 40 µg/m3 pro roční průměrnou koncentraci. Předpokládá se, že efekt pozorovaný pro 

expozice oxidu dusičitému zahrnuje jak přímý toxický účinek, tak je indikátorem účinků komplexní 

směsi imisí, avšak současné poznatky neumožňují bližší rozlišení tohoto efektu.  

Odhadované pozaďové koncentrace neznamenají významnou zátěž. Situace se nezmění ani 

po realizaci MÚK, protože  nedojde k navýšení příspěvku liniových zdrojů (viz Tabulka 5) 

k celkovému znečištění ovzduší oxidem dusičitým. Vzhledem k výše uvedenému se předpokládá, 

že možné účinky jsou zahrnuty v hodnocení vlivu suspendovaných částic. Ani příspěvek ke 

krátkodobým koncentracím (40 – 60 µg/m3) neznamená riziko vzniku akutních účinků. 

Benzen 

Hodnocení rizika benzenu je založeno na  jeho prokázané karcinogenitě pro člověka. Při 

hodnocení karcinogenů se vychází z teorie bezprahového působení, což znamená, že se 

předpokládá, že neexistuje žádná koncentrace, pod kterou by působení dané látky bylo nulové. 

Jakákoliv expozice představuje určité riziko, a velikost rizika je úměrná velikosti expozice. Toto 

riziko se načítá v průběhu života, tak, jak je člověk vystaven působení daných látek. Metody 

rizikové analýzy používají pro oblast velmi nízkých dávek extrapolace a předpokládají vztah 

lineární regrese mezi zvyšující se expozicí a celoživotním rizikem vzniku rakoviny. Proto je 

východiskem pro hodnocení celoživotní průměrná denní dávka (LADD) a faktor směrnice rizika 

daný vztahem mezi dávkou a účinkem. Výsledkem je pak individuální celoživotní riziko - CVRK, v 

angl. literatuře označované jako ILCR. Reálné riziko je pravděpodobně nižší, protože směrnice 

rizika vychází z lineárního vícefázového modelu a je považována za horní hranici odhadu. Pokud 

předpokládáme celoživotní působení a odhadujeme navýšení rizika, můžeme karcinogenní riziko 

vypočítat také z koncentrace látky a jednotky rakovinného rizika. Dostaneme teoretické navýšení 

pravděpodobnosti vzniku nádorového onemocnění pro jednotlivce, které může způsobit daná 

expozice hodnocené látky nad “pozaďový” výskyt v populaci.   

K odhadu míry  karcinogenního rizika pro benzen byla použita jednotka rizika podle WHO 6 x 

10-6 pro 1 µg/m3. 

Současná odhadovaná zátěž benzenem může přispět k teoretickém zvýšení pravděpodobnosti 

vzniku nádorového onemocnění přibližně o 6 případů (horní mez odhadu) na 1 milion takto 

celoživotně exponovaných lidí (tj. za 70 let). Příspěvek liniových zdrojů v zájmové lokalitě je u 

všech variant stejný a představuje nepatrné teoretické zvýšení rizika o 0,6 případů na milión 

exponovaných obyvatel za 70 let.  

Suspendované částice PM10 

Pro odhad rizika dlouhodobé expozice suspendovaným částicím byly použity závěry americké 

studie ACS  (American Cancer Society), doporučované WHO v dodatku ke Směrnici pro kvalitu 



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  81 

ovzduší v Evropě z roku 2005. Podle autorů zvýšení průměrné roční koncentrace jemné frakce 

suspendovaných částic PM2,5 o 10 µg/m3 zvyšuje celkovou úmrtnost exponované populace o 6 % 

(95 % CI 2–11 %) a úmrtnost na choroby srdce a cév o 12 %. Tento vztah je v dodatku, 

aktualizujícím v roce 2005 Směrnici pro kvalitu ovzduší v Evropě, modifikován na částice PM10, 

přepočtem 2:1, kdy navýšení roční koncentrace o 10 µg/m3 zvyšuje celkovou úmrtnost 

exponované populace o 3 %.  Za základ je brána průměrná roční koncentrace PM10 20µg/m3  jako 

horní hranice, pod níž se s více než 95% mírou spolehlivosti úmrtnost nezvyšuje. Ani tato hodnota 

však neznamená plnou ochranu veškeré populace před nepříznivými účinky suspendovaných 

částic.  

Znečištění suspendovanými částicemi PM10 odhadované pro pozaďovou situaci v lokalitě 

Brozany může přispívat k  navýšení celkové předčasné úmrtnosti v rozmezí 0-3%. Výsledky 

spočítané modelem ukazují, že oproti současné situaci nedojde vlivem realizace stavby ke změně 

podílu dopravy na celkové situaci ve znečištění ovzduší suspendovanými částicemi frakce PM10 , a 

tím také ani ke změně zdravotních rizik.  

Na základě odhadu pravděpodobné situace ve znečištění ovzduší v Brozanech v současnosti 

lze zhodnotit, že stávající znečištění ovzduší oxidem dusičitým, benzenem a suspendovanými 

částicemi neznamená významnou zátěž pro obyvatele Brozan. Znečištění ovzduší odhadované 

pro pozaďovou situaci může přispívat k  navýšení celkové předčasné úmrtnosti v rozmezí 0-3% a k 

teoretickému zvýšení pravděpodobnosti vzniku nádorového onemocnění přibližně o 6 případů 

(horní mez odhadu) na 1 milion takto celoživotně exponovaných lidí (tj. za 70 let) . 

Z předložených výsledků modelového výpočtu  vyplývá, že  realizací výstavby MÚK nedojde 

ke změně ve znečištění ovzduší ve srovnání se současnou situací, modelované příspěvky 

znečišťujících látek z dopravy jsou shodné, a tím nedojde ani ke změně zdravotních rizik pro 

obyvatele Brozan.  

Hluk 

Obecně pozemní hluk pochází ze tří zdrojů. Nejvyšší zastoupení má hluk mechanický (doprava, 

průmysl), který tvoří až 69 %, následuje hluk kulturní (sdělovací prostředky, hudby, hovory, zpěv) – 

až 29 %, a nejmenší podíl je hluku přírodního (2 %). 

Již při hladině hluku 55 dB(A) je popisována tzv. primární vegetativní reakce na hluk (tj. 

stresová reakce neovlivnitelná vůlí). Při dlouhodobé hlukové expozici může dojít k fixaci těchto 

reakcí, hluk se uplatňuje jako tzv. chronický stresor a spolupůsobí při patogenezi 

kardiovaskulárních a jiných civilizačních onemocnění s prokázanou stresovou etiologií.  

Za dostatečně prokázané nepříznivé zdravotní účinky hluku je v současnosti považováno 

poškození sluchového aparátu, vliv na kardiovaskulární systém, rušení spánku a nepříznivé 

ovlivnění osvojování řeči a čtení u dětí. Omezené důkazy jsou např. u vlivů na hormonální a 

imunitní systém, na některé biochemické funkce, ovlivnění placenty a vývoje plodu, nebo u vlivů na 



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  82 

mentální zdraví a výkonnost člověka. Dále hluk způsobuje ztížení komunikace řečí a zejména 

obtěžování, pocity nespokojenosti, rozmrzelosti a nepříznivého ovlivnění pohody lidí.  

• Ovlivnění kardiovaskulárního systému bylo prokázáno v řadě epidemiologických 

a klinických studií u populace (včetně dětí) žijící v hlučných oblastech kolem letišť, 

průmyslových závodů nebo hlučných komunikací.  

• Dle WHO jsou pro letecký nebo dopravní hluk kardiovaskulární účinky spojeny s dlouhodobou 

expozicí ekvivalentní hladině akustického tlaku A LAeq,24h v rozmezí 65 – 70 dB a více. Avšak 

tato asociace je slabá. Poněkud silnější je pro ICHS než pro hypertenzi. Nicméně i toto malé 

riziko je potencionálně závažné vzhledem k velkému počtu exponovaných osob. 

• Psychické účinky hluku jsou působeny jednak fyzikálními vlastnostmi zvuku (jeho intenzitou, 

frekvencí i délkou expozice), ale jsou také velmi ovlivňovány tzv. osobnostními 

charakteristikami příjemce. Existuje asi 10 – 20 % jedinců velmi senzitivních vůči hluku,  60 - 

80% populace je tzv. „normální“. Pro ně platí, že se zvyšující se hlučností roste adekvátně i 

kvantita odpovědi, jako jsou pocity rozmrzelosti a obtěžování. Zbylých 10 – 20 % populace je 

naopak nadměrně tolerantních a psychické účinky hluku téměř nepociťují. Dále existují v 

reakci na hlukovou zátěž rozdíly socioekonomické, mezikulturní a rozdíly v závislosti na 

pohlaví a zdravotním stavu - nadměrným hlukem jsou nejvíce obtěžováni lidé nemocní, ve 

středním věku a v ženské části populace. Hluk ztěžuje proces učení, využívání zásob paměti a 

negativně ovlivňuje tvůrčí schopnosti a vede k poruchám citové rovnováhy. Způsobuje 

zvýšenou rozmrzelost, což může negativně ovlivňovat jak rodinný, tak i společenský život. 

• Dle dokumentů WHO je během dne jen málo lidí vážně obtěžováno ekvivalentní hladinou 

hluku pod 55 dB(A) nebo mírně obtěžováno ekvivalentní hladinou pod 50 dB(A).  

• Zhoršená komunikace řečí má řadu prokázaných nepříznivých důsledků v oblasti chování a 

mezilidských vztahů. Vede k podrážděnosti, nejistotě a poklesu pracovní výkonnosti. Hluk 

může vést i k překrývání a maskování důležitých signálů, jako je domovní zvonek, telefon 

nebo alarm. Dále může hluk narušovat odpočinkové a relaxační činnosti obyvatel, jako je 

poslech hudby, rádia a televize. Nejvíce citlivou skupinou obyvatelstva z hlediska zhoršené 

komunikace řečí jsou malé děti v období osvojování řeči, staří lidé a osoby se sluchovou 

ztrátou. Dále jsou to děti ve třídách předškolních a školních zařízení, kde neúplné porozumění 

řeči poškozuje proces učení a má nepříznivé důsledky pro duševní a intelektuální vývoj.  

• Pro dostatečně srozumitelné vnímání složitějších zpráv a informací (cizí řeč, výuka, 

telefonická konverzace) by rozdíl mezi hlukovým pozadím a hlasitostí vnímané řeči měl být 

alespoň 15 dB. Při průměrné hlasitosti řeči 50 dB by tak nemělo hlukové pozadí v místnosti 

převyšovat 35 dB.  

• Nepříznivé ovlivnění spánku se prokazatelně projevuje obtížemi při usínání, probouzením a 

změnami délky a hloubky spánku. Efekt narušeného spánku se projevuje následující den např. 



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  83 

rozmrzelostí, zhoršenou náladou, snížením výkonu, bolestmi hlavy nebo zvýšenou únavností. 

Objektivně bylo prokázáno i zvýšení spotřeby sedativ a léků na spaní.  

• Podle doporučení WHO by noční ekvivalentní hladina akustického tlaku A neměla v okolí 

domů přesáhnout 45 dB, přičemž se předpokládá pokles hladiny hluku o 15 dB při průniku 

venkovního hluku do místnosti zčásti otevřeným oknem. Maximální hodnoty jednotlivých 

hlukových událostí by pak neměly uvnitř místností přesáhnout 45 dB, resp. venku 60 dB a 

počet těchto událostí ze všech zdrojů hluku by během noci neměl přesáhnout 10-15.  

Z hlediska intenzity hluku platí tzv. Lehmanovo schéma, které dělí hluk do následujících 

kategorií: 

>  30 dB nebezpečí pro nervový systém 

>  55 dB negativní ovlivnění vegetativního systému 

>  90 dB nebezpečí pro sluchový orgán 

> 120 dB nevratné poškození buněčných struktur a tkání. 

Akustický tlak (hluk) je ve většině případů vnímán negativně až v situaci, kdy škodí 

bezprostředně, tedy znemožňuje komunikaci, snižuje sluchové vnímání, ruší ve spánku apod. Jeho 

dlouhodobému působení je však zejména v městském prostředí vystavena značná část populace. 

Jeho negativní působení na zdraví jednotlivce je všeobecně podceňováno. Dlouhodobé působení 

hlukové zátěže na lidský organismus může vedle poruch a poškození sluchu vyvolat i celou řadu 

nespecifických onemocnění jako jsou stresy, neurózy, chorobné změny krevního tlaku apod. 

Nadměrný hluk tedy ve svém důsledku vede ke zvyšování nemocnosti a na neposledním místě ke 

zkrácení věku postižené populace. Hluk přitom ale působí na každého jednotlivce rozdílně podle 

jeho individuální vnímavosti a citlivosti. K přirozenému hlukovému pozadí přispívá v současnosti 

řada dalších zdrojů hluků vyvolaných aktivní lidskou činností. 

Ochranu obyvatelstva a území před nadměrných hlukem legislativně upravuje nařízení vlády 

č. 148/2006 Sb. Tímto nařízením se stanoví nejvyšší přípustné hodnoty hluku a vibrací 

pro pracoviště, pro chráněný venkovní prostor, chráněné vnitřní prostory staveb a chráněné 

venkovní prostory staveb, dále způsob jejich měření a hodnocení. 

Hodnoty hluku ve venkovním prostoru jsou podle zákona č. 258/2001 Sb., o ochraně veřejného 

zdraví, a nařízení vlády č. 148/2006 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku 

a vibrací, stanoveny jako nejvyšší přípustná hladina akustického tlaku součtem základní hodnoty 

hluku LAeq,T = 50 dB ve venkovním prostoru a korekcí vztahujících se k místním podmínkám 

a denní době podle přílohy č. 3 NV č. 148/2006 Sb. V chráněném vnitřním prostoru staveb činí 

základní hladina A LAeq,T = 40 dB a korekce jsou stanoveny v příloze č. 2 NV č. 148/2006 Sb. 

Konkrétní hluková zátěž je popsaná v kapitole C.2.12. a vyhodnocena v hlukové studii. 

Protokol o hodnocení zdravotních rizik posuzuje vlivy dopravy na mimoúrovňovém křížení 

a přilehlých komunikacích včetně dopravy vyvolané v souvislosti s předpokládaným provozem 



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  84 

cihelny a Truck parku. Předmětem hodnocení nejsou vlivy hluku vznikající přímo provozem cihelny 

a Truck parku.  

Hlukovou situaci v referenčních bodech v roce 2012 shrnuje Tabulka 26.  

Tabulka 26:  Ekvivalentní hladiny akustického tlaku L Aeq (T)  [dB], rok 2012 (zaokrouhleno) 

 Denní doba Noční doba 

 Nulová varianta 
Aktivní varianta - 

nárůst 
Nulová varianta 

Aktivní varianta - 
nárůst 

č.p. 177 63 dB 0,4 dB 56 dB 0,5 dB 

č.p. 118 59 dB 0,2 dB 52 dB 0,2 dB 

č.p. 170 55 dB 0,1 dB 49 dB 0,1 dB 

č.p.147, č.p. 
322, č.p. 414 

33 – 46 dB - 0,3 až  +0,7 dB 28 – 39 dB  - 0,5 až + 0,4 dB 

Zdroj:[19] 

Při hodnocení významu výsledků bylo třeba vzít v úvahu, že výpočtové modely akustického 

tlaku dosahují nejistoty vypočítaných hodnot 1 až 3 dB v závislosti na výšce nad terénem a 

vzdálenosti od zdroje hluku (dle údajů v akustickém posudku).  

Hluková zátěž, které jsou  v nulové variantě vystaveni obyvatelé domů na okraji městyse 

Brozany nad Ohří směrem k dálnici D8, překračuje prahovou hodnotu pro zhoršení komunikace 

řečí a silné obtěžování ve dne a pro poruchy spánku a obtěžování hlukem v noci. Riziko těchto 

obtíží je prakticky stejné v případě bez realizace i s realizací posuzovaného záměru MÚK, kdy 

dojde k nepatrnému  zhoršení hlukové situace (max 0,7 dB(A) u několika objektů na okraji Brozan. 

Nejvyšší hluková zátěž byla zjištěna u domů č.p. 177 a 118 v Brozanech, které reprezentují 

domy lemující silnici třetí třídy směrem k plánovanému mimoúrovňovému křížení. V nulové 

variantě je u obyvatel těchto domů překročena prahová hodnota pro zhoršení komunikace řečí a 

silné obtěžování ve dne a pro poruchy spánku a obtěžování hlukem v noci. Tyto obtíže nelze 

vyloučit i v případě bez realizace posuzovaného záměru.  

Nárůst hladin akustického tlaku vyvolaný vlivem posuzovaného záměru v denní i noční době je 

menší než nejistota měření nebo výpočtového modelování hluku. Zároveň je předpokládané 

zhoršení hlukové situace menší než je schopnost posluchače zaregistrovat změnu hlasitosti. 

Budoucí situace po realizaci MÚK  nepředstavuje podstatnou změnu ve srovnání se 

současnou zátěží. 

Kvalita a znečištění vod a půdy 

Záměr nebude zdrojem nadlimitního znečištění povrchových a podzemních vod a zdrojem 

kontaminace zemědělské půdy, která by mohla způsobit zdravotní rizika.  

 

 



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  85 

Ostatní vlivy 

Mezi ostatní vlivy je nutné zařadit např. rizika vyplývající pro člověka z činností prováděných 

během výstavby záměru. Součástí stavby jsou i přeložky sítí elektrického vedení. Během úpravy 

elektrických vedení bude nutné zajistit ochranu před nebezpečným dotykovým napětím.  

Sociálně ekonomické vlivy  

Nová stavba MUK ovlivní obyvatelstvo dotčeného i širšího zájmového území nejen z hlediska 

veřejného zdraví, ale i z hlediska sociálně ekonomických i dalších vlivů. Ve stručnosti je uvádíme 

dále.  

Sociální vlivy  

Stavba MUK způsobí změnu dosavadních dopravních zátěží na komunikacích zájmového 

území. Většinou přispěje ke snížení dopravních intenzit na stávajících komunikacích. Jako hlavní 

příznivé vlivy můžeme uvést např.:  

– zlepšení faktorů psychické pohody, snížení pocitu obtěžování a rušení intenzívní dopravou, 

zmenšení pocitů ohrožení (obec Brozany)  

– zlepšení dopravní obslužnosti a dostupnosti této části města, zvýšení komfortu cestování  

– zvýšení plynulosti a rychlosti dopravy, úspora času cestujících  

– snížení spotřeby pohonných hmot, a tím i plynných emisí z dopravy a finančních nákladů na 

dopravu    

– zvýšení bezpečnosti chodců, cyklistů i motoristů v obci Brozany 

– zlepšení kvality komunikací, zvýšení bezpečnosti provozu, snížení počtu a závažnosti 

dopravních nehod  

– vznik nových pracovních příležitostí v období výstavby záměru     

Na druhou stranu je potřeba zmínit i nepříznivé vlivy a dopady na obyvatelstvo v sociální 

oblasti, které realizace MUK vyvolá. Nepříznivé vlivy budou soustředěny v období vlastní výstavby 

záměru. Jejich působení bude dočasné, do ukončení stavby. Za nejvýznamnější nepříznivé vlivy, 

které se mohou během výstavby vyskytnout,  lze považovat např. :  

– zhoršení faktorů psychické pohody v důsledku umístění staveniště a zvýšené intenzity dopravy 

se stavebním materiálem, vznik pocitů obtěžování, rušení, rozmrzelosti a stresu z déletrvající 

stavby  

– zhoršení dopravní obslužnosti a dostupnosti dotčeného území, snížení možnosti parkování    

– snížení bezpečnosti v okolí stavby, větší možnost úrazů a havarijních stavů  

– ztráta jistoty ze ztráty známého prostředí, zvýšení pocitu ohrožení  

– zvýšení pohybu cizích osob (pracovníků stavby) v území, riziko zvýšení kriminality 



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  86 

Řadu z těchto potenciálních nepříznivých vlivů lze zmírnit dobrou organizací výstavby a postupu 

prací, dodržováním všech opatření pro zmírnění negativních vlivů výstavby (viz v kap. D.4.) a 

zejména ohleduplným přístupem stavební organizace k obyvatelům dotčeného území.  

Ekonomické vlivy 

Ekonomické vlivy v důsledku realizace záměru budou spíše celospolečenského charakteru než 

přímým ekonomickým ovlivněním obyvatel v dotčeném území. Očekávané ekonomické přínosy 

vyplývají z vybudování bezpečné komunikace umožňující sjezd a nájezd na dálnici D8 a změn 

v dosavadním rozložení dopravy po stávající dopravní síti v zájmovém území, např.:  

– zvýšením bezpečnosti provozu dojde ke snížení nehodovosti a úrazů a ke snížení škod na 

majetku a na zdraví, a tím i ke snížení nákladů na zdravotní péči při léčení následků nehod  

– snížení provozních nákladů vozidel plynulejší jízdou a menším opotřebením na kvalitní 

komunikaci  

– úspora času při zvýšení rychlosti přepravy osob i zboží a z toho plynoucí snížení nákladů na 

dopravu.   

D.1.2. Vlivy na ovzduší a klima 

Období výstavby 

Období výstavby s sebou přinese ovlivnění kvality ovzduší jako bývá obvyklé u obdobných 

staveb.  Za nejvýznamnější vliv na ovzduší u této stavby MÚK vzhledem k jejímu charakteru a 

umístění lze považovat zvýšenou prašnost, a to jak primární (prašné částice z výfuků stavebních 

mechanismů a dopravních prostředků a přesun prašných zemin v rámci provádění zemních prací), 

tak sekundární (resuspenze usazených prachových částic).  

Primární prašnost nebylo možno v rozptylové studii vypočítat, protože v této fázi přípravy 

záměru nejsou známy potřebné vstupní údaje do výpočtů (např. počet a typ mechanismů a 

vozidel, doba výstavby a provozu těchto mechanismů, odvozové trasy apod.).  

Metodika SYMOS, použitá v RS pro výpočty imisních koncentrací, neumožňuje výpočet 

druhotné prašnosti, ta je závislá na řadě obtížně definovatelných vnějších vlivů (aktuální klimatické 

situaci, srážkách, zrnitosti částic atd.). 

Nejvýznamnější nepříznivé vlivy na ovzduší plynou z druhotné prašnosti. Druhotná prašnost je 

způsobena zejména opětovným zvířením již usazených prašných částic. Proto lze tyto vlivy účinně 

minimalizovat odpovídajícími standardními technickými a organizačními opatřeními – např. 

skrápěním ploch, čištění kol před výjezdem na komunikaci, udržováním čistoty komunikací, 

zakrýváním prašných materiálů, minimalizací odkrytých ploch atd. Všechna tato opatření jsou 

uvedena v kapitole D.4.  

Vlivy v období výstavby se budou vyskytovat především na staveništi a v jeho blízkém okolí a 

lze je považovat za dočasné a  při dodržení všech zmírňujících opatření za málo významné.  



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  87 

Období provozu 

Pro účely posouzení vlivu záměru na ovzduší byla Ing. Poppem vypracována rozptylová studie 

"Brozany - napojení areálu cihelny Wieneberger na dálnici D8 v obci Brozany". 

Tato studie tvoří přílohu č. 3 tohoto oznámení, zde jsou tedy uvedeny pouze podstatné části - 

posuzované varianty, zhodnocení a závěr.  

Vzhledem k předpokládanému charakteru imisního znečištění byl výpočty provedeny  pro 

znečišťující látky NO2, PM10, CO a benzen z hlediska dopravy.  

Jak vyplývá z rozptylové studie, je nejvýznamnějším zdrojem znečišťování ovzduší dálnice D8. 

Přímo v koridoru dálnice je nejvyšší imisní zatížení. U znečišťující látky NO2 se  ve variantě II 

(2012 – nulová varianta) a ve variantě III (2012 – aktivní varianta) imisní zatížení blíží imisnímu 

limitu z hlediska průměrných imisních 24 hod koncentrací. 

Roční průměrné koncentrace PM10 se v posuzované oblasti pohybují v rozmezí 20-30 

mikrogramů/m3. 

Roční průměrná koncentrace znečišťující látky NO2 se pohybují do úrovně 32 mikrogramů/m3.  

Příspěvek zdrojů znečišťování ovzduší – vypočtené hodnoty 

Hodnocení bylo provedeno pro 3  varianty : 

Varianta I  2009 - nulová varianta - "Současnost" 

Varianta II   2012 - nulová varianta - "Nulová varianta" 

Varianta III  2012 - s realizací záměru - "Aktivní varianta". 

Do rozptylové studie byly jako zdroje znečišťování ovzduší zahrnuty komunikace (popřípadě 

části komunikací) umístěné na zájmovém území. Jedná se o významnější komunikace, u kterých 

jsou předpokládány významnější změny z hlediska intenzit dopravy. 

Výpočty byly provedeny pro +2 m nad úrovní terénu. 

Rozsah vypočtených výsledků imisního zatížení ve zvolených výpočtových bodech  je uveden 

v následujících tabulkách, hodnoty v mikrogramech/m3: 

Tabulka 27: Varianta I 2009 - nulová varianta - "Současnost" 

 benzen CO NO2 PM10 

 Max.konc. 
[µg/m3] 

Pr. roční 
[µg/m3] 

Max.konc. 
[µg/m3] 

Pr. roční 
[µg/m3] 

Max.konc. 
[µg/m3] 

Pr. roční 
[µg/m3] 

Max.konc. 
[µg/m3] 

Pr. denní 
[µg/m3] 

Pr. roční 
[µg/m3] 

Minimum  0,0857 0,0047 11,9715 0,6054 16,3377 0,8223 1,7723 1,4320 0,0909 
Maximum 2,6498 0,2740 379,9408 42,9811 171,8885 15,6994 64,2117 51,8830 6,4639 
Limit 5 Nestano-

veno 10000 Nestano-
veno 200 40 Nestano-

veno 50 40 

% limitu 
minimum 1,71%  0,12%  8,17% 2,06%  2,86% 0,23% 

% limitu 
maximum 53,00%  3,80%  85,94% 39,25%  103,77% 16,16% 

Zdroj: [14] 



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  88 

Tabulka 28: Varianta II  2012 - nulová varianta - "Nulová varianta" 

 benzen CO NO2 PM10 
 Max.konc. 

[µg/m3] 
Pr. roční 
[µg/m3] 

Max.konc. 
[µg/m3] 

Pr. roční 
[µg/m3] 

Max.konc. 
[µg/m3] 

Pr. roční 
[µg/m3] 

Max.konc. 
[µg/m3] 

Pr. denní 
[µg/m3] 

Pr. 
roční 
[µg/m3] 

Minimum  0,0939 0,0051 13,1778 0,6525 18,1239 0,8957 1,9696 1,5914 0,0978 
Maximum 2,9097 0,3016 428,1652 48,1482 193,1144 17,5796 72,5951 58,6569 7,2449 
Limit 5 Nesta-

noveno 10000 Nestano-
veno 200 40 Nestano-

veno 50 40 

% limitu 
minimum 1,88%  0,13%  9,06% 2,24%  3,18% 0,24% 

% limitu 
maximum 58,19%  4,28%  96,56% 43,95%  117,31% 18,11% 

Zdroj: [14] 

Tabulka 29: Varianta III 2012 - s realizací záměru - "Aktivní varianta". 

 benzen CO NO2 PM10 
 Max.konc. 

[µg/m3] 
Pr. roční 
[µg/m3] 

Max.konc. 
[µg/m3] 

Pr. roční 
[µg/m3] 

Max.konc. 
[µg/m3] 

Pr. roční 
[µg/m3] 

Max.konc. 
[µg/m3] 

Pr. denní 
[µg/m3] 

Pr. roční 
[µg/m3] 

Minimum  0,0969 0,0052 13,6340 0,6700 18,7915 0,917738 2,081489 1,681842
8 0,1004 

Maximum 3,0254 0,3121 403,1188 49,0801 196,4308 17,9063 71,98021 58,16000
6 

7,38593
8 

Limit 5 Nesta-
noveno 10000 Nestano-

veno 200 40 Nestano-
veno 50 40 

% limitu 
minimum 1,94%  0,14%  9,40% 2,29%  3,36% 0,25% 

% limitu 
maximum 60,51%  4,03%  98,22% 44,77%  116,32% 18,46% 

Zdroj: [14] 

Minimum  nejnižší vypočtená hodnota imisního zatížení na posuzovaném území 

Maximum  nejvyšší vypočtená hodnota imisního zatížení na posuzovaném území 

Dominantním zdrojem znečišťování ovzduší na posuzovaném území je doprava, a to zejména 

dálnice D8. Imisní zatížení je nejvyšší u komunikací, s rostoucí vzdáleností od komunikace rychle 

klesá.  

Po realizaci MUK Brozany dojde k navýšení imisního zatížení a zejména v okolí dálnice a u 

komunikace Chotěšov – Brozany. Toto navýšení odpovídá předpokládaným změnám v intenzitách 

dopravy po zprovoznění MUK Brozany. Navýšení imisní zátěže není natolik významné, aby 

způsobilo překročení imisních limitů v lokalitě. 

Ke snížení imisní zátěže a emisní vydatnosti dojde  zejména v okolí komunikace Brozany – 

Doksany.  

Realizace záměru nebude mít významný negativní vliv na imisní situaci v území. 

 



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  89 

D.1.3. Vlivy na hlukovou situaci a event. další fyzikální a biologické 
charakteristiky 

Pro účely zhodnocení vlivu záměru na hlukovou situaci byla Ing. Šnajdrem vypracována 

Hluková studie. Zmíněná práce je v úplnosti součástí přílohy 5, proto zde uvádíme pouze 

zhodnocení a závěry. 

Nárůst hluku v intravilánu městyse Brozany nad Ohří od roku 2009 do roku 2012 (viz tabulka 

„Tabulka 10: Ekvivalentní hladiny akustického tlaku ve sledovaných bodech“ sloupce „Současnost“ 

a „Nulová varianta“) je dán pouze očekávajícím nárůstem dopravních výkonů sledované silniční 

sítě, a nemá s budoucím provozem MÚK žádnou souvislost (je to srovnávací nulová varianta bez 

realizace záměru MÚK).  

Pro stanovení trendu šíření hluku v okolí MÚK byly vypočítány mapy hlukových pásem, pro 

výšku 4 m nad terénem. Mapy hlukových pásem pro denní a noční dobu jsou uvedeny na 

následujících obrázcích: 

Obrázek 23: Hluková pásma 4 m nad terénem – „Současnost“ – Denní doba 

 
Zdroj:[13] 



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  90 

Obrázek 24: Hluková pásma 4 m nad terénem – „Nulová varianta“ – Denní doba 

¨ 

Zdroj:[13] 

 

Obrázek 25: Hluková pásma 4 m nad terénem – „Aktivní varianta“ – Denní doba 

 
Zdroj:[13] 



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  91 

Obrázek 26: Hluková pásma 4 m nad terénem – „Současnost“ – Noční doba 

 
Zdroj:[13] 

 

Obrázek 27: Hluková pásma 4 m nad terénem – „Nulová varianta“ – Noční doba 

 

Zdroj:[13] 



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  92 

Obrázek 28: Hluková pásma 4 m nad terénem – „Aktivní varianta“ – Noční doba 

 
Zdroj:[13] 

 

Z očekávaných dopravních intenzit v intravilánu městyse Brozany nad Ohří pro variantu „Aktivní 

varianta“ vyplývá, že možnost přímého napojení Brozan na D8 přivede do městyse o cca 40 

těžkých nákladních automobilů za 24 hod více než ve variantě „Nulová varianta“ (ve směru Doksy 

– MUK). Tento nárůst dopravy se projeví nárůstem hluku v okolí dotčených komunikací v rozmezí 

od 0,1÷0,5 dB (v denní i noční době, viz příloha tabulka „Tabulka 10: Ekvivalentní hladiny 

akustického tlaku ve sledovaných bodech“ sloupec „Nárůst“).  

S ohledem na výpočty, úvahy a navržená technické opatření (viz příloha č. 4 – Akustický 

posudek) lze prohlásit, že provozem nového mimoúrovňového křížení dálnice D8 a silnice třetí 

třídy III/2472 nedojde v intravilánu městyse Brozany nad Ohří k výraznému zhoršení hlukové 

situace. Budoucí situace po realizaci MÚK  nepředstavuje podstatnou změnu ve srovnání se 

současnou zátěží . 

Vlivem posuzovaného záměru výstavby mimoúrovňového křížení dálnice D 8 se silnicí III třídy 

Chotěšov – Brozany dojde k nepatrnému  zhoršení hlukové situace (max 0,7 dB(A) u několika 

objektů na okraji městyse Brozany nad Ohří směrem k dálnici D8. Obyvatelé těchto domů jsou 

v nulové variantě vystaveni hlukové zátěži překračující prahovou hodnotu pro zhoršení 



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  93 

komunikace řečí a silné obtěžování ve dne a pro poruchy spánku a obtěžování hlukem v noci. Tyto 

obtíže nelze vyloučit i v případě bez realizace posuzovaného záměru, realizace MÚK tuto situaci 

nezmění.  

Nárůst hluku v Brozanech o 0,1 – 0,5 dB představuje zcela nevýznamnou hodnotu, která je 

subjektivně lidmi nerozlišitelná a uchem nezachytitelná a je menší než obvyklá chyba měření hluku 

(tam je chyba cca 2 dB), takže je de facto i neměřitelná. Vzhledem k tak malému nárůstu, který je 

podstatně menší než chyba měření, není potřeba navrhovat zásadní opatření proti hluku.  

Z hlediska hlukových emisí, za předpokladu dodržování navrhovaných opatření na 

omezení vlivů hluku, nebude mít záměr významný negativní vliv.  

V dalším stupni projektové dokumentace je doporučeno detailně popsat a modelovat chování 

dopravního proudu v intravilánu Brozan, dále pak upřesnit polohu a délku komunikací 

obsluhujících cihelnu společnosti Wienerberger, a.s. a Truckpark tak, aby bylo možné případný 

vyšší negativní dopad provozu po nové MUK a těchto komunikacích na hlukovou situaci městyse 

Brozany nad Ohří lépe analyzovat a navrhnout případná technická opatření vedoucí ke snížení 

dopadu tohoto hluku. 

D.1.4. Vlivy na povrchové a podzemní vody 

V zájmovém území se nenachází zdroj podzemní ani povrchové vody pro veřejné zásobování 

obyvatelstva ani ochranné pásmo vodního zdroje. Nemohou tedy být výstavbou komunikace nijak 

ovlivněny.  

Období výstavby 

Dešťové vody  

 Možné ovlivnění povrchových a podzemních vod v zájmové oblasti lze rozdělit na 3 skupiny: 

� ovlivnění hydrologických (odtokových) poměrů, 
� ovlivnění vodních zdrojů (kvantita a jakost podzemních vod), 
� ovlivnění hydrogeologických poměrů 

Ovlivnění hydrologických poměrů 

Srážkové vody z projektované MÚK Brozany budou svedeny do kanalizačních resp. dešťových 

stok a budou následně čištěny. Množství srážek spadlých na komunikaci (a odvedených mimo 

jejich přirozené recipienty) bude ve srovnání s množstvím srážek spadlým na zbylé plochy 

orografického povodí velmi malé. Na plochu komunikace  (87000 m2 nové zpevněné plochy) 

spadne při průměrných ročních srážkách (cca 300 mm) spadne 26100 m3 srážek. Snížení průtoků 

bude pouze lokální, zachycené srážky budou zaústěny  do dešťové kanalizace.  

Z hlediska velikosti i významnosti hodnotíme ovlivnění hydrologických poměrů jako minimální. 

Realizace záměru má na ovlivnění hydrologických poměrů zanedbatelný vliv.  



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  94 

Ovlivnění vodních zdrojů 

V lokalitě záměru, ani jeho širším okolí se nenacházejí pásma hygienické ochrany. Vodními 

zdroji jsou pouze zahradní studny v obcích v okolí. Tyto zdroje nebudou vlivem realizace záměru 

nijak nepříznivě ovlivněny. Obdobně je tomu u povrchových vodních toků, protože se nalézají 

v dostatečné vzdálenosti od záměru, aby bylo zajištěno, že nedojde k jejich nepříznivému 

ovlivnění. 

Ovlivnění hydrogeologických poměrů 

V lokalitě záměru ani v jejím blízkém okolí se nenacházejí žádné hydrogeologické objekty 

s údaji o hladině podzemní vody.  

V blízkém okolí záměru se nenachází hydrogeologický objekt, a proto není očekáváno žádné 

ovlivnění podzemních vod vlivem realizace i samotného provozu záměru. Je však potřeba provést 

podrobný inženýrsko-geologický průzkum, který očekávání s jistotou potvrdí nebo vyvrátí. 

Jakost podzemních vod 

Kvalita podzemních (i povrchových) vod je ohrožována jednak vlastním provozem a údržbou 

komunikace, jednak v případě havárií únikem ropných látek z aut (nebo i jiných přepravovaných 

chemikálií). Možné ohrožení jakosti podzemních vod při běžném provozu komunikace je reálné jen 

v případě jejich výskytu v bezprostředním okolí komunikace, což není případ tohoto posuzovaného 

záměru. Nejvýznamnější kontaminanty, které mohou ovlivnit kvalitu podzemních (i povrchových) 

vod, jsou posypové materiály na bázi chloridů a NEL z úkapů motorových vozidel. S ohledem na již 

existující komunikace v okolí (dálnice D8, silnice III/2472), které jsou již posypy ošetřovány (a při 

snižování spotřeby chloridů při posypech v posledních letech), bude zvýšení chloridové zátěže 

(jako následek zvětšení plochy komunikací) velmi malé.  

Celkově lze ovlivnění hydrogeologických poměrů výstavbou MUK (při současném stupni 

poznání přírodních poměrů) hodnotit z hlediska jeho velikosti a významu jako malé.  

Přesto bude nutné zpřesnit hodnocení ovlivnění v dalším stupni projektové dokumentace 

na základě inženýrsko-geologického resp. hydrogeologického průzkumu v blízkém okolí 

projektované MUK. Neočekáváme však, že by cílený hydrogeologický průzkum měl objevit 

nějaké nepředvídatelné okolnosti.  

D.1.5. Vlivy na půdu  

Záměr je navržen z převážné části na pozemcích ZPF. Záborový elaborát bude zpracován 

v dalším stupni projektové dokumentace. Při realizaci záměru dojde k trvalým a dočasným 

záborům půdy.   

Podle zákona ČNR č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění 

pozdějších předpisů, a metodického pokynu OOLP/1067/96 MŽP ze dne 1.10.1996, v platném 



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  95 

znění, patří do I. třídy zemědělské půdy bonitně nejcennější půdy v jednotlivých klimatických 

regionech, převážně v plochách rovinných nebo jen mírně sklonitých, které je možno odejmout ze 

zemědělského půdního fondu pouze výjimečně, a to převážně na záměry související s obnovou 

ekologické stability krajiny, případně pro liniové stavby zásadního významu.   

Jako podklad pro odnětí půdy v trase komunikace bude vypracována dokumentace o vynětí ze 

ZPF v rozsahu požadovaném přílohou č. 5 vyhlášky č. 13/1994 Sb. (tzv. záborový elaborát). 

Podrobnější popis záboru bude uveden v další fázi projektové dokumentace. Odhad bilance 

skrývkových prací je uveden v Tabulce 4. 

Pozemky PUPFL nebudou realizací záměru dotčeny. Provozem záměru nebude půdní profil 

nijak ovlivňován (s výjimkou případné havárie). 

Kontaminaci půdy vlivem realizace záměru nebo při jeho provozu lze očekávat nejen v případě 

havárií, ale také používáním zimního posypu, kdy dochází k zasolování půd v blízkosti komunikací. 

K omezení rizika jejich vzniku jsou dále v oznámení navržena příslušná opatření. 

Vzhledem k výše uvedenému lze vlivy na půdu klasifikovat jako významné, ale přijatelné. 

Odnětí půdy ze ZPF je přijatelné za dodržení podmínek orgánu ochrany ZPF.  

D.1.6. Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje 

V blízkosti plánované stavby se nenachází žádné poddolované území. 

Vlivem realizace ani provozu záměru nedojde k ohrožení ložisek přírodních zdrojů.  

Vzhledem k charakteru záměru (povrchová stavba komunikací a křižovatek) tato stavba 

nevyvolá významný zásah do horninového prostředí a její vliv na tuto složku ŽP je nevýznamný.  

D.1.7. Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy 

Vliv na flóru a faunu je zhodnocen podrobně v „Přírodovědném průzkumu“ (viz příloha č. 6 

Oznámení). V následujícím výčtu uvádíme jen hlavní závěry z tohoto průzkumu. 

Nejbližšími VKP jsou v širším okolí záměru všechny vodní toky a údolní nivy, konkrétně se 

nejblíže se nacházejícím významným krajinným prvkem (VKP) je vodní tok a niva vodoteče 

Mlýnský náhon, která protéká obcí Brozany nad Ohří. Záměr nezasahuje do niv toků ani do 

vodních toků, takže žádné VKP nebudou záměrem ovlivněny.   

Stavba není v přímém dotyku s žádným dalším registrovaným VKP dle §6 zákona č. 114/1992 

Sb., ani s jinými dalšími prvky ochrany přírody a krajiny (interakční prvky, památné stromy), které 

se nacházejí v okolí. Jako výrazný interakční prvek u stavby v budoucnosti budou působit  

doprovodné stromy a keře, navržené  v rámci sadových úprav stavby.  

 Vliv na zvláště chráněná území a ÚSES: 



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  96 

V území dotčeném stavbou nebyly v rámci přípravných prací zjištěny žádné limitující přírodní 

podmínky z hlediska vlivu na životní prostředí. Pokud jde o prvky systému ekologické stability, není 

v tomto území vymezen žádný nadregionální ani regionální prvek ÚSES. Není zasažen ani žádný 

biokoridor nebo biocentrum lokálního ÚSES. 

Zvláště chráněná území (CHKO, národní přírodní rezervace, přírodní památky) ani lokality 

soustavy NATURA 2000 nejsou stavbou dotčeny.  

Předložený záměr bude mít přímý negativná vliv na stávající vzrostlou zeleň (dřeviny rostoucí 

mimo les)  podél komunikací v lokalitě stavby, z nichž některé bude potřeba vykácet. Podrobně 

jsou rozsah kácení a vlivy na zeleň  vyhodnoceny v Přírodovědném průzkumu (viz příloha č. 6) 

V přímém střetu se záměrem výstavby mimoúrovňové křižovatky lze přepokládat odstranění cca 

16 ks stromů a 2535 m2 keřových skupin.  

Doplnit stručnou charakteristiku kácených dřevin z přír. průzkumu  

Závěr přírodovědného hodnocení: 

• Vazba ostatních pozorovaných živočichů na lokalitu je poměrně volná. Záměr se jich 

bezprostředně nedotkne.  

• Většina druhů ptáků byla pozorována na keřích v oblasti nadjezdu, které nabudou 

likvidovány, a v přilehlém kukuřičném poli. Není předpoklad, že by některé druhy byly 

vázány výhradně na lokalitu budoucího záměru. Většina druhů živočichů zde pobývá pouze 

přechodně (za potravou). V rozsahu navržené stavby se trvale nevyskytují (nehnízdí) 

žádné další druhy obratlovců a bezobratlých.  

• Za předpokladu náhradní výsadby za odstraněné stromy a keře dojde k obnovení míst s 

potravní nabídkou a míst přechodného výskytu živočichů. Přímo v záboru stavby nedojde k 

dotčení cenných biotopů.  

Na místě samém byly nalezeny zvláště chráněný druh živočicha ve smyslu zákona č.114/1992 

Sb. (ve znění novel) a příslušných vyhlášek- ještěrka obecná (Lacerta agilis). 

V případě výskytu ještěrky obecné jako zvláště chráněného druhu je nutno žádat o výjimku ze 

zákazů v souladu s § 56 zákona se zákonem 114/1992 Sb. Realizací záměru by mohl být částečně 

ohrožen její biotop. Na základě provedeného orientačního přírodovědného průzkumu by bylo 

vhodné provést na jaře příštího roku podrobný průzkum zaměřený na výskyt plazů. 

Pravděpodobně se zde bude jednat o menší populaci ještěrek.  

Povolení výjimky ze zákazu zvláště chráněných druhů podle § 56 zák. č. 114/1992 Sb.,                     

o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, event. souhlas podle § 57 zák. č. 

114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů vydává příslušný orgán 

ochrany přírody. 



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  97 

 V zájmovém území bylo identifikováno celkem 96 druhů rostlin, z toho 75 taxonů bylin a 21 

taxonů dřevin. Nebyl zaznamenám žádný výskyt zvláště chráněných druhů rostlin ve smyslu 

vyhlášky č. 395/1992 Sb. zákona č. 114/1992 Sb., není nutno realizovat žádná minimalizační či 

kompenzační opatření. Většina nalezených druhů patří mezi běžně se vyskytující druhy 

ruderálních stanovišť. Z hlediska výskytu cévnatých rostlin je záměr bez střetu se zájmy ochrany 

přírody. 

Závěr dendrologického průzkumu: 

V přímém střetu se záměrem výstavby mimoúrovňové křižovatky lze přepokládat odstranění cca 

16 ks stromů a 1690 m2 keřových skupin. Ze stromů se jedná o jedince druhů javor mléč, javor 

klen a jasan ztepilý, s průměrem kmene do 20 cm (měřeno v 1,3 m). Stromy zde tvoří 

doprovodnou zeleň komunikace III. třídy, keře tvoří clonu podél dálnice.  

 
Závěr vlivů na faunu a flóru  

Vlastní provoz záměru nebude biotopy (resp. jejich botanickou složku) již nijak ovlivňovat nad 

míru již nyní na lokalitě obvyklou. 

Záměr nemá významný negativní vliv na lokality soustavy NATURA 2000 (viz příloha č.2 tohoto 

Oznámení). 

Fauna bude v době výstavby záměru rušena hlukem stavebních mechanizmů a zvýšeným 

pohybem lidí na staveništi. Vzhledem k nízkému výskytu počtu živočichů v místech přímo 

dotčených stavbou nepůjde o vliv nijak zásadní. Nicméně byl zaznamenán i výskyt zvláště 

chráněného druhu živočicha, kterým je ještěrka obecná (Lacerta agilis), a to celkem 1ks v místech 

mino přímý styk se záměrem. Ještěrka byla pozorována v místech nadjezdu dálnice, tedy mimo 

přímý styk s budoucí stavbou.Zoologickým průzkumem bylo na lokalitě zaznamenáno celkem 12 

vybraných skupin bezobratlých a obratlovců. Vazba ostatních pozorovaných živočichů na lokalitu 

je poměrně volná. Záměr se jich bezprostředně nedotkne.  

 
Realizace záměru může v dané lokalitě za navržených kompenzačních opatření, případně 

dalších realizovatelných ochranných opatření proběhnout bez většího narušení přírodního 
prostředí a narušení krajinného rázu v jejím okolí. 

D.1.8. Vlivy na krajinu 

Krajinný ráz je definován v ust. § 12 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny - jako 

zejména přírodní, kulturní a historická charakteristika určitého místa či oblasti, je chráněn před 

činností snižující jeho estetickou a přírodní hodnotu. Zásahy do krajinného rázu, zejména 

umísťování a povolování staveb, mohou být prováděny pouze s ohledem na zachování 

významných krajinných prvků, zvláště chráněných území, kulturních dominant krajiny, 

harmonického měřítka v krajině. S ochranou krajinného rázu úzce souvisí i ochrana významných 

krajinných prvků, které jsou citovaným zákonem definovány jako ekologicky, geomorfologicky nebo 

esteticky hodnotná část krajiny, která utváří její typický vzhled nebo přispívá k udržení její stability. 



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  98 

Významnými krajinnými prvky jsou lesy, rašeliniště, vodní toky, rybníky, jezera, údolní nivy. 

Významné krajinné prvky jsou chráněny před poškozováním a ničením, využívají se pouze tak, 

aby nebyla narušena jejich obnova a nedošlo k ohrožení nebo oslabení jejich ekologicko-

stabilizační funkce (ust. §3 písm. b/ a §4 odst. 2 zákona č. 114/1992 Sb.). 

Dílčí charakteristiky podstatné při hodnocení vlivu na krajinu jsou podrobně popsány 

v příslušných kapitolách. Jedná se zejména o přírodní hodnoty (kapitola C.1.1 Územní systém 

ekologické stability, C.1.2 Zvláště chráněná území, C.1.3 Přírodní hodnoty, C.1.4 Významné 

krajinné prvky), lidská sídla (C.1.5 Území historického kulturního a archeologického významu, 

C.1.6 Území hustě zalidněná), popis krajiny a jejích hodnot (C.2.8 Krajina). 

Na základě výše uvedených skutečností lze konstatovat, že zájmová lokalita je silně antropicky 

ovlivněný krajinný segment, v němž nebyly identifikovány žádné významnější přírodní, kulturní a 

estetické hodnoty natolik významné, aby byly zamýšlenou stavbou negativně dotčeny. Proto se 

posuzovaný záměr závažným způsobem na charakteru krajinného rázu neprojeví a bude mít 

relativně malé dopady na krajinný ráz. 

Stavba MÚK Brozany bude mít velmi malé dopady a nevýznamný vliv na krajinný ráz v 

daném území. 

D.1.9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 

Záměr prochází archeologickými zónami, proto součástí dalšího stupně projektové 

dokumentace bude vyjádření Památkového ústavu. 

Vzhledem k možnému výskytu archeologických nálezů a situací v zájmovém území je nezbytné, 

aby při výstavbě bylo striktně postupováno v souladu se zákonem č.20/1987Sb., o státní 

památkové péči, v platném znění: 

� hlásit případné archeologické nálezy 

� umožnit záchranný archeologický výzkum 

� úhrada záchranného archeologického výzkumu se řídí ustanovením §22 odst. 2 zákona 

č.20/1987 Sb. 

� záměr prochází archeologickými zónami, proto je stavebník povinen oznámit předem 

záměr provedení stavebních prací Archeologickému ústavu AV ČR, Letenská 4, 11801 Praha, 

příp. Oblastnímu Muzeu v Litoměřicích nebo Muzeu Středočeského kraje v Roztokách.  

Při dodržení těchto povinností a opatření nepředpokládáme, že by došlo k negativnímu 

ovlivnění případných archeologických památek jejich narušením, zničením nebo neodborným 

zacházením.  

Záměr výstavby MÚK je umístěn v již zastavěném území. V lokalitě záměru se nachází místní 

komunikace a inženýrské sítě. Řešení střetů sítí se předpokládá jejich přeložkami v součinnosti s 



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  99 

jejich správci a provozovateli. Specifikace konkrétního provedení je předmětem další fáze 

projektové dokumentace. Vzhledem k tomu, že střety záměru s inženýrskými sítěmi budou řešeny 

přeložkami apod., nepředpokládá se jejich trvalé negativní ovlivnění nebo znehodnocení záměrem 

stavby.  

Vlivy na kulturní památky se nevyskytují. 

D.2. KOMPLEXNÍ CHARAKTERISTIKA VLIVŮ ZÁMĚRU NA ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ Z HLEDISKA JEJICH VELIKOSTI A VÝZNAMNOSTI A 
MOŽNOSTI PŘESHRANIČNÍCH VLIVŮ  

Z vyhodnocení rozsahu a významnosti vlivů záměru vyplývá, že předpokládané přímé vlivy 

posuzovaného záměru budou omezeny pouze na lokalitu stavby záměru (dotčené pozemky), 

případně na její okolí podél tras navazujících komunikací (hluková situace, vlivy na kvalitu 

ovzduší). Navrhovaná MÚK Chotěšov – Brozany bude z hlediska budoucích vstupů, výstupů a 

vlivů již nedílnou součástí dálnice D8 a silnice III/2472 a vymezovat její dílčí vlivy bude do 

budoucna poměrně obtížné a patrně ne příliš relevantní. 

Vzhledem k charakteru a lokalitě umístění stavby záměr nebude mít nepříznivé vlivy přesahující 

státní hranice. 

D.3. CHARAKTERISTIKA ENVIRONMENTÁLNÍCH RIZIK PŘI MOŽNÝCH 
HAVÁRIÍCH A NESTANDARDNÍCH STAVECH 

Záměr byl projektován s ohledem na možná rizika vyplývající z běžných havarijních situací. 

V době výstavby MÚK může při haváriích i běžném provozu dojít k úniku paliva, mazacích a 

hydraulických olejů ze stavebních strojů a automobilů. Z tohoto důvodu bude zařízení staveniště 

vybaveno nezbytnými havarijními prostředky (vapex, sorpční rohože, označené sběrné nádoby, 

apod.). Je možno využít i prostředků záchranných sborů, zasahujících v obdobných případech na 

D8. 

Pro dobu výstavby tedy budou zpracovány provozní a havarijní řády postihující případné kolizní 

situace i z hlediska ochrany životního prostředí a veřejného zdraví. 

Ostatní možné havarijní situace (destrukce stavebních konstrukcí, sesuvy deponovaných 

materiálů, svahů nebo stavebních jam) by byly pouze úzce lokálního rozsahu a vzhledem 

k použitým technologiím by nemělo jít o havárie s významným environmentálním dopadem. 

Také za provozu MÚK je environmentálně nejrizikovější situací autonehoda s únikem 

nebezpečných látek v předmětném úseku D1, II/352 nebo přímo na MÚK. Takové situace jsou 

běžně zvládnutelné prostředky zasahujících záchranných sborů. Z tohoto hlediska bude již MÚK 

součástí D8 i jejích bezpečnostního a záchranného systému. 



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  100 

Opatření pro prevenci vzniku havarijních situacích na staveništi i při provozu MÚK jsou blíže 

popsána v kap. D.4.  

Lze konstatovat, že posuzovaná stavba nebude zdrojem významných environmentálních rizik a 

navrženými preventivními i následnými opatřeními lze riziko havárií i následných dopadů snížit na 

běžné a přijatelné minimum.  

D.4. CHARAKTERISTIKA OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ, 
POPŘÍPADĚ KOMPENZACI NEPŘÍZNIVÝCH VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ 

Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů záměru na 

životní prostředí jsou navržena pro fázi výstavby záměru, tj. zejména pro období provádění 

zemních prací, terénních úprav a s tím související zvýšenou dopravní zátěží (především 

z nákladních automobilů) na přilehlých komunikacích. Dále jsou vyjmenována opatření pro fázi 

provozu záměru. 

Ve fázi výstavby záměru budou mít významnější charakter co do intenzity i do rozsahu 

negativní vlivy.  

Opatření pro fázi přípravy záměru 

Z hlediska vlivu hluku je v dalším stupni projektové dokumentace doporučeno detailně popsat a 

modelovat chování dopravního proudu v intravilánu Brozan, dále pak upřesnit polohu a délku 

komunikací obsluhujících cihelnu společnosti Wienerberger, a.s. a „Truck park“ tak, aby bylo 

možné případný vyšší negativní dopad provozu po nové MÚK a těchto komunikacích na hlukovou 

situaci městyse Brozany nad Ohří lépe analyzovat a navrhnout případná technická opatření 

vedoucí ke snížení dopadu tohoto hluku. 

Pro záměr bude nutné získat souhlasné stanovisko příslušného orgánu ochrany ZPF k vynětí 

půdy ze zemědělského půdního fondu. Přesný rozsah trvalého a dočasného záboru ZPF bude  

řešen v dalším stupni PD. 

Opatření navržená ke zmírnění negativních vlivů na přírodní prvky krajiny v rámci biologického 

hodnocení: 

V případě výskytu ještěrky obecné je nutno žádat o výjimku ze zákazů v souladu s § 6 zákona 

č. 114/1992 Sb. Realizací záměru by mohl být částečně ohrožen její biotop. Na základě 

provedeného orientačního přírodovědného průzkumu by bylo vhodné provést na jaře příštího roku 

podrobný průzkum zaměřený na výskyt plazů. Pravděpodobně se zde bude jednat o menší 

populaci ještěrek.  

Vazba ostatních pozorovaných živočichů na lokalitu je poměrně volná. Záměr se jich 

bezprostředně nedotkne.  



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  101 

Většina druhů ptáků byla pozorována na keřích v oblasti nadjezdu, které nabudou likvidovány, a 

v přilehlém kukuřičném poli. Není předpoklad, že by některé druhy byly vázány výhradně na 

lokalitu budoucího záměru. Většina druhů živočichů zde pobývá pouze přechodně (za potravou). V 

rozsahu navržené stavby se trvale nevyskytují (nehnízdí) žádné další druhy obratlovců a 

bezobratlých.  

Za předpokladu náhradní výsadby za odstraněné stromy a keře dojde k obnovení míst s 

potravní nabídkou a míst přechodného výskytu živočichů. Přímo v záboru stavby nedojde k dotčení 

cenných biotopů. V případě výskytu ještěrky obecné je nutno žádat o výjimku ze zákazů v souladu 

se zákonem 114/1992 Sb. Realizací záměru by mohl být částečně ohrožen její biotop  

Na základě provedeného orientačního přírodovědného průzkumu by bylo vhodné provést na 

jaře příštího roku podrobný průzkum zaměřený na výskyt plazů. Pravděpodobně se zde bude 

jednat o menší populaci ještěrek.  

Opatření navržená ke zmírnění negativních vlivů na přírodní prvky krajiny v rámci dendrologického 
průzkumu: 

Je třeba provést přesné určení počtu stromů a plochy keřových ploch nutných k odstranění.  

Je nutno zajistit obecnou ochranu dřevin rostoucích mimo les podle § 7, 8 a 9 zákona č. 

114/1992 Sb. U dřevin rostoucích na pozemcích ve vlastnictví právnických osob bude nutné před 

realizací záměru zažádat o povolení kácení dřevin rostoucích mimo les. Za odstraněné jedince 

bude nutné provést náhradní výsadbu za použití původních druhů.  

Kácení je třeba provést v období vegetačního klidu.  

Jako kompenzační opatření za odstraněné dřeviny je nutná náhradní výsadba. Tím by měla být 

do budoucna zachována funkčnost a kvalita porostů. Pro stavební řízení musí být zpracován 

projekt náhradní výsadby. Použité druhy by měly být druhy původní, odpovídající stanovištním 

podmínkám lokality (např. habr obecný, jasan tepilý, javor klen, javor mléč, javor babyka, lípa 

srdčitá, dub zimní, brslen evropský, dřín obecný, ptačí zob obecný, svída krvavá, střemcha 

obecná).  

Během realizace stavby musí být zamezeno škodám na stromech, porostech a vegetačních 

plochách v bezprostřední blízkosti staveniště.  

Opatření pro fázi výstavby 

Veškeré stavební práce je nutno provádět v souladu s platnými normami, předpisy a zákonnými 

ustanoveními, musí být dodržena ustanovení vyhlášky č. 137/1998 Sb., o obecných technických 

požadavcích na výstavbu, upravující požadavky na provádění staveb, zejména z hlediska ochrany 

životního prostředí (např. § 22)  Pro ochranu životního prostředí ve fázi výstavby budou 

uplatněna následující opatření: 

• Sociální zařízení bude řešeno mobilním chemickým WC; 



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  102 

• zemním pracím bude předcházet vyjádření Archeologického ústavu Akademie věd ČR, 

který určí, zda dojde k dotčení archeologických lokalit předkládaným záměrem. V případě 

dotčení bude předcházet zemním pracím záchranný archeologický průzkum, o kterém 

uzavře stavitel smlouvu s Archeologickým ústavem Akademie věd ČR, který určí odbornou 

osobu k průzkumu. 

Pro stavební práce platí následující opatření z hlediska omezení prašnosti: 

• V místech rozpojování materiálu pracovat pouze s vlhkým materiálem, tzn. zkrápět, předem 

vlhčit, využívat operativně k činnostem produkujícím prašnost vlhká období, 

• zajistit očistu všech mechanizmů při odjíždění ze staveniště nebo z upravované plochy a 

zamezit tak sekundární prašnosti, 

• zajistit pravidelný mokrý úklid dotčených příjezdových komunikací (neřešit jej pouze 

splachem, nýbrž i sběrem), 

• na staveništi nebude skladováno větší množství sypkých materiálů, aby se zabránilo 

zvýšené prašnosti stavby. V případě větrného počasí budou deponie sypkých materiálů, 

případně nezpevněné komunikace, kropeny. Deponie sypkých materiálů budou přikrývány, 

aby nedocházelo k nadměrnému úletu prachových částic.  

• všechna opatření prováděná k omezení prašnosti zařadit do provozních předpisů a zajistit 

prokazatelné seznámení pracovníků s těmito opatřeními, pravidelně kontrolovat jejich 

dodržování  

• budou omezovány emise ze spalovacích motorů na stavbě zamezením chodu motorů při 

nečinnosti; 

• terénní úpravy, stavební práce a přepravu výkopové zeminy a stavebních i konstrukčních 

materiálů nákladními automobily provádět pouze v denní době 7-21 hod;  

• stavební mechanismy i vozidla budou udržována v dobrém technickém stavu a podle 

možnosti budou používány mechanismy se sníženou produkcí emisí  

Opatření by měla maximálně omezovat prašnost při stavebních pracích, zamezit znečišťování 

místních komunikací vozidly ze stavby. 

Další opatření by měla zamezit ostatním negativním vlivům plynoucím z provozu stavby (např. 

světelné znečištění vzhledem k venkovnímu prostoru v okolí stavby, šíření pevných odpadů ze 

stavby (obalové materiály, atd.) po okolí). 

Pro stavební práce platí následující opatření z hlediska omezení hluku: 

Zhotovitel stavebních prací je povinen používat stroje, mechanizmy i dopravní prostředky                 

v dobrém technickém stavu, jejichž hlučnost nepřesahuje hodnoty stanovené v technickém 

osvědčení.  

• Hlučné mechanismy nebo technologie budou využívány pouze v určené době a tak, aby 

nedošlo k jejich kumulaci v jednom místě a jedné době. Není-li toto možné, je vhodné 



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  103 

naplánovat tyto operace tak, aby v daném místě proběhly v co nejkratším časovém úseku, 

a informovat o tom obyvatele v dotčeném okolí stavby; 

• v době od 21 do 7 hodin, kdy platí snížené limitní hodnoty hluku u obytné zástavby, není 

možné hlučnou stavební činnost v areálu staveniště provádět. V případě stížností obyvatel 

na zvýšenou hlučnost musí být sjednána náprava omezením hlučné pracovní činnosti;  

• v průběhu stavebních prací důsledně vypínat nepoužívané technologie a užívat jen 

technologie splňující požadavky nařízení vlády č. 9/2002 Sb., kterým se stanoví technické 

požadavky na výrobky z hlediska emise hluku (ve znění pozdějších předpisů).  

Ochrana povrchových a podzemních vod  

Veškeré stavební práce budou prováděny způsobem, který minimalizuje nebezpečí úniku 

znečišťujících látek, nebezpečných zejména vodám. 

• Rizikem pro kvalitu vod by mohlo být riziko úniku ropných produktů ze stavebních 

mechanismů nebo dopravních prostředků. Proto by měla být zajištěna zvýšená opatrnost a 

denní kontrola technického stavu vozidel. Je tedy nutné pravidelně kontrolovat technický 

stav vozidel z hlediska jejich ekologické nezávadnosti; 

• zařízení staveniště bude vybaveno nezbytnými prostředky pro likvidaci havarijních úniků 

(vapex, sorpční rohože, označené sběrné nádoby, apod.); 

• v případě úniku kontaminantů zahájit sanační práce okamžitě po jeho zjištění, 

• pokud by při zemních pracích byla zastižena úroveň hladiny podzemní vody, je třeba 

dodržovat obecné zásady opatření na ochranu podzemních vod před znečištěním, tj. 

především nemanipulovat v těchto místech s nebezpečnými látkami, zejména ropnými; 

• přímo na staveništi nebude prováděna údržba mechanismů (výměny mazacích náplní atd.) 

s výjimkou denní údržby; 

• všechna použitá stavební mechanizace musí být v dobrém technickém stavu, průběžně 

kontrolována, aby bylo zamezeno případným úkapům ropných látek (při parkování vozidel 

a mechanismů budou používány kovové vany účinně zachytávající možné úkapy 

provozních kapalin) či nadměrným emisím výfukových plynů; 

• skladování pohonných hmot, olejů, apod. bude probíhat v souladu s obecně platnými 

předpisy na zabezpečených plochách nebo v zabezpečených prostorách tak, aby nedošlo k 

ohrožení zdraví a znečištění životního prostředí; 

• v případě havarijní situace dojde k urychlenému ověření rozsahu znečištění a odstranění 

škody, následně budou provedeny příslušné rozbory a navrženo řešení likvidace havárie 

v součinnosti se záchrannými složkami (hasiči) a příslušnými orgány ochrany přírody (OOP, 

OÚ Brozany, ČIŽP).  

• nakládání s odpadními vodami a jejich likvidace bude zabezpečena tak, aby nemohlo dojít 

ke zhoršení kvality povrchových a podzemních vod  



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  104 

Ochrana půdy 

• Před započetím stavby je nutné zajistit oddělené skrývání ornice (popř. podorničí) při 

skrývkových pracích i jejich deponie a zajistit její využití pro zemědělské účely podle 

požadavků příslušného orgánu ochrany ZPF; skrývku ornice je třeba zabezpečit jak proti 

degradaci, tak i proti jejímu zaplevelení, příp. invazi neofytů; 

• skrývku ornice přednostně využít pro vegetační úpravy křižovatky a nových úseků 

komunikací , příp. ke kultivaci méně bonitních půd (na zemědělských pozemcích), případné 

přebytky využít dle pokynů příslušného orgánu ZPF (je třeba minimalizovat jakýkoliv odvoz 

zeminy z prostoru záměru); 

• veškeré práce na stavbě musí být prováděny způsobem, který minimalizuje nebezpečí 

úniku znečišťujících látek, a tím i riziko kontaminace půdy (zajistit pravidelnou kontrolu 

automobilů a mechanismů pracujících na stavbách, jejich případnou údržbu/opravy 

provádět mimo plochu staveniště, na plochách zařízení staveniště neskladovat pohonné 

hmoty, používané závadné látky skladovat na plochách nebo v prostorách zabezpečených 

proti úniku do okolní půdy, na staveništi zajistit dostatek prostředků pro rychlou a účinnou 

likvidaci případného havarijního úniku závadných látek aj.); 

• je třeba zajistit kvantitativní odvod srážek, aby nedošlo k rozbahnění celého pozemku a 

následně jeho nadměrnému zhutnění. Takový podklad by byl nevhodný pro výsadbu dřevin. 

Pro prevenci úniku ropných látek ze stavebních mechanismů budou pod tato vozidla při 

zaparkování umísťovány záchytné vany. 

Opatření navržená ke zmírnění negativních vlivů na přírodní prvky krajiny v rámci 

přírodovědného průzkumu 

Flora 

• Během realizace stavby musí být zamezeno škodám na stromech, porostech a vegetačních 
plochách v bezprostřední blízkosti staveniště.  

• Stávající dřeviny, jež mají být zachovány u cest, budou při stavebních činnostech chráněny 
dle ČSN 83 9061 Ochrana stromů, porostů a vegetačních ploch při stavebních pracích – 
nejlépe pevným oplocením nebo obedněním do výšky 1,8 m; Bednění se musí vůči kmenu 
vypolštářovat a nesmí být nasazeno bezprostředně na kořenové náběhy. 

• Kácení mimolesní zeleně bude prováděno mimo vegetační období (pouze v době říjen – 
březen); 
 
Zejména bude nezbytné dodržet následující body: 

• Ochrana korun dřevin: V místech pohybu mechanizace nebo stavby se musí větve 
překážející pohybu mechanizace vyvázat nahoru. Místa úvazků je nutno vypodložit 
vhodným materiálem. 

• Ochrana kořenů a kořenového prostoru dřevin - kořenový prostor stromu je plocha půdy 
pod korunou stromů (ohraničená okapovou linií koruny) a zvětšená do stran o 1,5 m, u 
sloupovitých forem o 5 m. 



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  105 

• Po ukončení stavby je možno příležitostně pokropit vodou zeleň podél stavby pro 
odstranění usazeného prachu; je nutné zajistit pravidelné zavlažování do doby zajištění 
kultury. 

V kořenovém prostoru se nesmí hloubit rýhy a stavební jámy. Nelze-li tomu zabránit, smí se 

hloubit pouze ručně nebo s použitím odsávací techniky. Nejmenší vzdálenost od paty kmene má 

být čtyřnásobkem obvodu kmene ve výšce 1 m, nejméně však 2,5 m. U  stavebních jam nebo 

jiných výkopů, při kterých dochází ke ztrátě kořenů, má být zřízena kořenová clona. Vzdálenost její 

vnější hrany od paty kmene má činit čtyřnásobek obvodu kmene ve výšce 1 m, nejméně však 2,5 

m. Kořenová clona by měla být zřízena nejméně jedno vegetační období před začátkem stavby. 

Kořenový prostor nesmí být zatěžován soustavným přejížděním vozidel. Nelze-li se v kořenovém 

prostoru vyhnout dočasnému zatížení, musí být zatěžovaná plocha co možná nejmenší. Opatření 

má být jen krátkodobé, omezené nejvýše na jedno vegetační období. 

• po ukončení stavby bude terén neodkladně upraven v travnatých plochách dle navržených 

sadových úprav - ČSN 83 9031 Trávníky a jejich zakládání a dle potřeb pro další design 

ploch (plochu svahů lze, a je to v dané lokalitě doporučeno, proložit kameny (náspy a 

mostky) a tvarovat tak, aby se zlepšil odtok srážkových vod a zvýšila schopnost zadržet 

vodu v půdě v suchých měsících, navíc se vytvoří úkryty pro zvířata), propustky je nutno 

dimenzovat a tvořit tak, aby byly průchozí pro drobnou zvěř; 

• je nutné zajistit ochranu proti neofytům, které se na stavbu během realizace a po ukončení 

stavby jistě dostanou (křídlatka, celík kanadský, aj.); 

Kompenzační opatření navržená k snížení negativního vlivu záměru: 

• odborné ošetření ponechávaných stromů v těsné blízkosti komunikace, 

• realizace vhodných náhradních výsadeb podle navrhovaných sadových úprav, vhodné 
začlenění stavby do území umožní realizace vegetačních úprav s použitím původních 
druhů dřevin.  

 

Fauna 

• Realizovat stavbu mimo období rozmnožování a hnízdění dotčených druhů živočichů. 

Opatření při nakládání s odpady 

Z hlediska produkce odpadů je zdrojem rizika zejména fáze výstavby záměru. Vzhledem                 

k charakteru navrhovaného záměru provoz posuzované stavby nebude významným zdrojem 

odpadů. Navrhovaná opatření zahrnují období výstavby i provozu záměru: 

Specifikovat prostory pro shromažďování nebezpečných odpadů ze všech uvažovaných aktivit v 

rámci stavby uvažovaného záměru; tyto budou ukládány pouze ve vybraných a označených 

prostorách v souladu s legislativou v oblasti ochrany odpadového hospodářství. 



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  106 

V prováděcích projektech stavby budou upřesněny jednotlivé druhy odpadů z výstavby, jejich 

množství a předpokládaný způsob využití respektive odstranění. K dalším povinnostem původce 

odpadů patří zejména následující: 

• minimalizovat vznik odpadů  

• odpady zařazovat dle druhů a kategorií;  

• shromažďovat odpady odděleně dle jednotlivých druhů a kategorií; 

• zajistit přednostní využití odpadů; 

• odpady, které původce nemůže sám využít nebo odstranit, předat do vlastnictví pouze 

osobám oprávněným k jejich převzetí, a to buď přímo, nebo prostřednictvím k tomuto účelu 

zřízené právnické osoby; 

• ověřovat nebezpečné vlastnosti odpadů a nakládat s nimi podle jejich skutečných 

vlastností; 

• zabezpečit odpady před nežádoucím znehodnocením, odcizením nebo únikem do životního 

prostředí 

• vést průběžnou evidenci o odpadech a způsobech nakládání s nimi, ohlašovat odpady a 

zasílat další údaje příslušnému správnímu úřadu, průběžnou evidenci uchovávat po dobu 5 

let; 

• umožnit kontrolním orgánům přístup do objektů, prostorů a zařízení a na vyžádání předložit 

dokumentaci a poskytnout pravdivé a úplné informace související s nakládáním s odpady; 

• platit poplatky za ukládání odpadů na skládky.  

Předcházení dalším rizikům 

• Před započetím prací terénních úprav, stavebních činností a sadovnických úprav je 

nezbytně nutné na místě vytýčit sítě s jejich správci, aby nemohlo dojít k porušení sítí. 

Veškeré zemní práce, sázení stromů apod. v blízkosti stávajících podzemních inženýrských 

sítí musí být provedeny opatrně ručně, za respektování příslušných ČSN, vyhlášek a 

předpisů. Příliš blízké umístění dřevin k sítím je třeba vyloučit, protože by si to vyžádalo 

uplatnění speciálních technických řešení k usměrnění růstu kořenů.  

Opatření pro fázi provozu 

• Komunikace bude provozována v souladu s provozním řádem a příslušnými právními 

předpisy; 

• komunikace a veškerá její zařízení budou udržovány v řádném technickém stavu; 

• po uvedení komunikace do provozu bude orientačním měřením ověřena účinnost 

protihlukových opatření navržených v dalším stupni PD a ověřeno dodržení stanovených 

limitů hluku pro chráněný vnější a vnitřní prostor staveb. V případě zjištění nedodržení 



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  107 

hlukových limitů je nutno navrhnout a realizovat dodatečná protihluková opatření, aby byly 

stanovené limity dodrženy; 

• dešťové vody z vybudované komunikace budou stékat do vsakovacích příkopů; 

• při nakládání s odpady budou dodržena ustanovení zákona č. 185/2001 Sb. a jeho 

prováděcích předpisů, zejména vyhlášky MŽP č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání 

s odpady; 

• po skončení výstavby je doporučeno zajistit řádné ošetřování nově vysazené zeleně a 

provádět tříleté sledování vývoje nově vysázených vegetačních úprav a jejich případné 

doplňování. 

D.5. CHARAKTERISTIKA POUŽITÝCH METOD PROGNÓZOVÁNÍ A 
VÝCHOZÍCH PŘEDPOKLADŮ PŘI HODNOCENÍ VLIVŮ 

Doprava 

Analýza dopadu realizace MÚK Brozany na okolní dopravní síť byla provedena za pomoci 

dopravního modelu České republiky, který byl ve sledované oblasti rekalibrován dle výsledků 

aktuálního dopravního průzkumu a ve výhledu zpodrobněn/doplněn o nové zóny Truckparku a 

výrobního závodu Wienerberger. Prognóza dopravního zatížení byla vytvořena pro výhledový rok 

2012 a 2032. 

Základ modelu komunikační sítě byl převzat z modelu individuální automobilové dopravy v celé 

České republice do podrobnosti silnic III. třídy včetně základních silnic evropského významu 

v zahraničí, zpracovaný v rámci výzkumného úkolu pro Ministerstvo dopravy a spojů ČR. Tento 

model je průběžně aktualizován a používán pro potřeby ŘSD, krajů a měst. 

Při zpracování dopravního modelu pro tuto studii byla z celorepublikového modelu vyříznuta 

část sítě přibližně ohraničená silnicemi I/6, R6 a R10 a státní hranicí. V tomto dílčím modelu jsou 

prováděny další výpočty a analýzy. Tím, že dopravní model je zpracován na pozadí 

celorepublikového dopravního modelu, je možné ve výpočtech zohlednit změny intenzit na 

komunikacích způsobené dostavbou komunikační sítě České republiky. 

Pro vytvoření dopravního modelu a výpočet zatížení pro posuzované varianty byl použit 

dopravně-plánovací software PTV_VISION® společnosti PTV Karlsruhe. Použity byly programy 

VISEM® 8.10 pro modelování dopravní poptávky a VISUM® 11.01 pro zatěžování komunikační 

sítě. 

Hluk  

Poloha budoucí komunikace obsluhující areál cihelny Wienerberger, a.s. a Truckpark byla pro 

potřeby modelování odhadnuta. Tyto úseky komunikací byly do modelu zaneseny pro informaci a 

ucelený popis budoucí dopravní situace. 



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  108 

Pro potřeby výpočtu šíření hluku ze silniční dopravy pro varianty „Současnost“, „Nulová 

varianta“ a „Aktivní varianta“, v chráněném venkovním prostoru staveb v okolí MÚK, byly pomocí 

programu LimA ver. 5.2.02 (sériové číslo 300109, licence: Akon – Czech Republic), sestaveny 

akustické modely hlukových situací širšího okolí sledované lokality (viz Obrázek 20 – Model 

hlukové situace – „Současnost“ a „Nulová varianta“ a  Model hlukové situace – „Aktivní varianta“).  

Akustické parametry náhradních liniových zdrojů hluku představujících dopravu na jednotlivých 

úsecích komunikací byly vypočítány pomocí standardu NMPB z uvedených hodinových intenzit 

dopravy a rychlostí dopravního proudu (s koeficientem povrchu vozovek 0 dB). 

Modelem akustické situace je zachyceno území v okolí záměru o rozměrech cca 5000x5000m. 

Stávající objekty, vrstva „budovy_bloky budov“ systému ZABAGED®, byly modelovány 

s konstantními výškami, a to 3 m nad terénem pro stavby s plochou menší jak 35 m2 (užitkové a 

hospodářské stavby malého rozsahu), 6 m nad terénem pro stavby s plochou 35 < S < 90m2 

(stavby se zvýšeným jedním nadzemním podlažím), 9 m nad terénem pro stavby s plochou 90 < S 

< 300 m2 (stavby se zvýšenými dvěma nadzemními podlažími) a 12 m nad terénem pro stavby 

s plochou větší jak 300 m2 (ostatní stavby).  

Model zahrnuje reliéf krajiny s krokem vrstevnic 2 m (viz podklady ZABAGED®). Terénní úpravy 

v okolí MÚK byly modelovány z podélných řezů jednotlivých větví komunikací pomocí příkazu 

programu LimA „/TC“ s přesností výšky ±0,1m. Povrch byl modelován s Indexem povrchu země 

G=0,7 (podle ČSN ISO 9613-2 v souladu s výstupy programu HARMONOISE). Meteorologický 

součinitel útlumu byl užit KONSTANTA 20.C0 a INTERIM (viz nastavení programu LimA, v souladu 

s požadavkem WGAEN: „Pokyny pro uplatňování principů správné praxe při mapování hluku a 

zjišťování příslušných údajů o expozici hluku“). 

Ovzduší 

Výpočet byl proveden na základě metodiky SYMOS 1997. Tato metodika byla  uveřejněna ve 

věstníku MŽP ČR ze dne 15.dubna 1998, částka 3, strana 22 – 77. Metodika byla upřesněna 

dodatkem, který vyšel ve věstníku MŽP v dubnu 2003.  

Metodika výpočtu SYMOS 97 je, dle  přílohy č. 8 k nařízení vlády č.350/2002 Sb., závaznou 

metodou pro výpočet rozptylu znečišťujících látek. Nevýhodou této metodiky je, že neumožňuje 

výpočet druhotné prašnosti. 

Pro výpočet bylo vycházeno z emisních faktorů vypočtených programovým vybavením MEFA 

02, skutečné emise jsou závislé zejména na složení vozového parku. Změny v dopravě jsou 

závislé i na politické, sociální a ekonomické situaci a v současné době dochází vlivem vnějších 

vlivů k změnám původně uvažovaných vstupních podmínek pro stanovení emisních faktorů. Toto 

se odrazí i na intenzitách a složení dopravy. Vzhledem k tomu, že byl výpočet proveden pro 

současný i budoucí stav stejným způsobem, při porovnání vlivu se nepřesnosti vyrovnávají. 

 



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  109 

Příroda 

Hodnocení lokality je založeno na celoplošném botanickém a zoologickém průzkumu. Metodika 

zpracování a obsah studie je přizpůsoben předpokládanému rozsahu budoucího záměru. Ve studii 

je kladen důraz na inventarizaci dřevin a výskyt zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů.  

Přírodovědný průzkum zahrnuje:  

− celoplošný botanický průzkum  

− celoplošný zoologický průzkum  

− inventarizaci dřevin  

− mapování typologie biotopů  

− mapování ekologické stability území  

V rámci floristického průzkumu nebylo území rozděleno na dílčí části, odděleně byly 

zaznamenány pouze bylinná společenstva, keřové porosty podél dálnice a výsadba dřevin podél 

silnice III/2472.  

Názvosloví rostlin je dle Kubáta a kol. ( 2002). Seznam rostlin je uspořádán abecedně.  

Botanický průzkum byl zaměřen na počet přítomných taxonů a dále na přítomnost druhů 

patřících mezi chráněné druhy dle vyhlášky MŽP ČR č. 395/1992 Sb.  

KO – druh kriticky ohrožený  

SO – druh silně ohrožený  

O – druh ohrožený  

Význam současné vegetace z hlediska ekologické stability byl zmapován dle Vondruškové a 

kol. (1994) do stupňů ekologické stability a odráží významnost krajinného prvků pro daný 

ekosystém. Rozmezí stupnice je 0 – 5.  

0 – území bez významu  

1 – velmi malý význam  

2 – malý význam  

3 – střední význam  

4 – velký význam  

5 – velmi velký významMapování biotopů bylo provedeno dle katalogu biotopů dle Chytrý a kol. 

(2001).  

Zoologický průzkum byl zaměřen na počet přítomných taxonů vybraných skupin bezobratlých a 

obratlovců a dále na přítomnost druhů patřících mezi chráněné druhy dle vyhlášky MŽP ČR č. 

395/1992 Sb.  

KO – druh kriticky ohrožený  

SO – druh silně ohrožený  

O – druh ohrožený  

Počet nalezených druhů v rámci botanického a zoologického průzkum je omezen sledováním 

území v krátkém časovém intervalu. 



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  110 

Veřejné zdraví 

Základní metodické podklady pro hodnocení zdravotních rizik v České republice byly vydány 

Ministerstvem zdravotnictví a Ministerstvem životního prostředí.  

Při hodnocení zdravotních rizik se standardně postupuje se ve čtyřech následných krocích: 

1. Identifikace a charakterizace zdravotní nebezpečnosti má za úkol odpovědět na otázku, zda je 

sledovaná látka, faktor nebo komplexní směs schopná vyvolat nežádoucí zdravotní účinek. 

2. Odhad dávkové závislosti tohoto efektu, tedy jak se intenzita, frekvence nebo pravděpodobnost 

nežádoucích účinků mění s dávkou.  

3. Odhad expozice hodnotí, zda a do jaké míry je člověk vystaven působení sledované látky či 

faktoru v daném prostředí a za jakých podmínek, je třetím a často nejsložitějším krokem 

v odhadu rizika. Na základě  znalosti dané situace se při něm sestavuje expoziční scénář, tedy 

představa, jakými cestami a v jaké intenzitě a množství je konkrétní populace exponována 

dané látce a jaká je její dávka. 

4. Charakterizace rizika – je konečným krokem v odhadu rizika. Znamená integraci poznatků 

vyplývajících ze všech výše zmíněných kroků, včetně zvážení všech nejistot, závažnosti i 

slabých stránek dokumentace. Cílem je dospět, pokud to dostupné informace umožňují, ke 

kvantitativnímu vyjádření míry konkrétního zdravotního rizika za dané situace, která může 

sloužit jako podklad pro rozhodování o opatřeních, tedy pro řízení rizika. 

D.6. CHARAKTERISTIKA NEDOSTATKŮ VE ZNALOSTECH A NEURČITOSTÍ, 
KTERÉ SE VYSKYTLY PŘI ZPRACOVÁNÍ DOKUMENTACE  

Oznámení záměru v rozsahu dokumentace bylo zpracováno standardními metodickými 

postupy, které jsou popsány v jednotlivých částech oznámení. V rámci zpracování tohoto 

Oznámení byly vypracovány potřebné odborné studie, které jsou v úplném znění přiloženy v 

přílohách. 

Jako základní podklad k záměru stavby nové „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - 

Brozany“ pro zpracování oznámení EIA sloužila DÚR. Dalšími podklady byly hluková studie, 

rozptylová studie, přírodovědný průzkum a posouzení vlivů na veřejné zdraví. K uvedeným 

zdrojům je nutné dále přičíst i další použité zdroje informací volně dostupné na Internetu 

a informace z tištěných publikací. 

Posouzení vlivů na jednotlivé složky a faktory prostředí je založeno na odborném odhadu, popř. 

na výpočtových modelech,  vycházejícím z předpokladů uvedených v dokumentaci, charakteru 

zájmového území a dostupných odborných informací. 

Míra neurčitosti je obecně dána kvalitou a množstvím relevantních podkladů, které jsou v dané 

fázi přípravy záměru k dispozici.  



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  111 

 Nyní zpracovaná DÚR, která byla použita jako hlavní podklad, neobsahuje všechny potřebné 

údaje pro vyhodnocení. Např. není k dispozici podrobné vyhodnocení záborů ZPF, které by bylo 

potřebné již v tomto stupni PD, protože vliv záborů ZPF je jeden z významných vlivů záměru. 

Nejsou údaje o řešení odvodnění komunikací, není známa řada pro hodnocení potřebných 

konkrétních údajů o období výstavby, takže vlivy při výstavbě lze jen zhruba odhadovat na základě 

analogie s jinými obdobnými záměry, přírodovědný průzkum nezachytil celou vegetační sezónu 

(jarní a letní aspekt). Vlivem této skutečnosti je vypovídací hodnota Oznámení částečně snížena..  

Podrobné informace, které budou předmětem dalšího stupně projektové dokumentace, jsou 

popsány výše v textu.  

Nedostatky a neurčitosti ve znalostech, které by omezovaly platnost či formulaci příslušných 

závěrů z hlediska vlivů na životní prostředí, nebyly u posuzovaného záměru identifikovány. 



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  112 

E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU  

Záměr je předložen v jedné aktivní variantě návrhu řešení. Byla předložena pouze 1 varianta 

řešení, která je v souladu s územním plánem městyse Brozany nad Ohří, a kterou lze na základě 

posouzení v předchozích kapitolách oznámení považovat za ekologicky přijatelnou variantu. 

Vlivy předloženého záměru jsou vyhodnoceny vzhledem k současnému stavu a stavu v roce 

2012, kdy je předpokládáno uvedení záměru do provozu. 

 Podrobné vyhodnocení vlivů záměru a porovnání budoucího stavu při a po realizaci stavby ve 

srovnání se stávajícím stavem je uvedeno v příslušných kapitolách oznámení, zabývajících se 

problematikou jednotlivých složek životního prostředí.  

Pro výpočty hlukové a rozptylové studie a porovnání předpokládaných vlivů byly formulovány 

následující varianty:  

– varianta současného stavu území a složek ŽP – v roce 2009 (bez záměru MÚK – výchozí 

referenční varianta)  

– varianta  výhledového stavu území a složek ŽP v roce 2012 bez realizace záměru MÚK 

(nulová varianta)   

– varianta výhledového stavu území a složek ŽP v roce 2012 s realizací a provozem nové 

MÚK (aktivní navržená varianta).  



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  113 

F. ZÁVĚR  

Předložené Oznámení v rozsahu dokumentace EIA podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb., 

v souladu požadavky přílohy č. 4 k tomuto zákonu, popisuje a hodnotí území pro plánovanou 

výstavbu mimoúrovňové křižovatky a na ni navazující okružní křižovatky a dále vyhodnocuje 

předpokládané vlivy stavby z hlediska jejich vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví.  

Oznámení EIA je zpracováno v jedné aktivní variantě umístění trasy a technického řešení 

stavby. Jako referenční varianta byla do hodnocení zahrnuta i nulová varianta bez realizace 

mimoúrovňové křižovatky.  

Cílem předloženého Oznámení bylo vyhodnotit únosnost ekologické zátěže, kterou do 

dotčeného území vnese posuzovaný záměr, a dále na základě vyhodnocených předpokládaných 

vlivů navrhnout opatření, která by zmírnila nebo vyloučila identifikované negativní vlivy, popř. která 

by posílila očekávané pozitivní vlivy.    

Posuzovaný záměr je v rámci platné územně plánovací dokumentace zahrnut do ÚP Městyse 

Brozany nad Ohří (změna ÚP č. 4). Návrh na vybudování dálniční MÚK vychází z předjednaného 

záměru zahájení těžby cihlářské suroviny a výstavby cihelny nedaleko Brozan nad Ohří a měl by 

zajistit odvedení dopravy z těchto aktivit mimo zastavěné území městyse.  

Z posouzení vyplynulo, že výstavba mimoúrovňové křižovatky bude mít vliv na zábor 

zemědělského půdního fondu, hluková a rozptylová situace nebude vlivem realizace záměru nijak 

výrazně zhoršena. Dojde ke zvýšenému komfortu díky bližšímu napojení na dálnici D8, což platí i 

pro okolní obce.  

Na základě provedeného vyhodnocení MÚK Brozany v Oznámení EIA můžeme doporučit 

předloženou variantu záměru MÚK Brozany z hlediska vlivů na životní prostředí a veřejné 

zdraví pro další projektovou přípravu a realizaci. Vlivy této stavby budou akceptovatelné při 

dodržení doporučení, opatření a podmínek, formulovaných v Oznámení.  

 

 



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  114 

G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO 
CHARAKTERU 

Předmětem hodnocení vlivů na životní prostředí v předkládaném oznámení EIA v rozsahu 

dokumentace je záměr výstavby mimoúrovňové křižovatky na dálnici D8 se silnicí III/2472 

Chotěšov - Brozany.  

Záměr je předložen v jedné aktivní variantě řešení, která je v souladu s územním plánem 

městyse Brozany and Ohří (resp. návrh jeho změny č.4), a kterou lze na základě posouzení v 

předchozích kapitolách oznámení považovat za ekologicky přijatelnou variantu.  

Zpracované posouzení EIA vycházelo z dostupných podkladů, jimiž jsou: rozptylová studie, 

akustický posudek, vyhodnocení vlivů na veřejné zdraví, přírodovědný průzkum, dopravní 

prognóza vypracovaná společností CityPlan s.r.o. a technická dokumentace poskytnutá 

zadavatelem. 

Zprovozněním MÚK Brozany dojde ke změně atraktivity jednotlivých přístupových komunikací 

k dálnici D8 v bezprostředním okolí, čímž dojde i ke změně intenzit dopravy. S nejvyšším nárůstem 

dopravy lze počítat na silnici III/2472 Chotěšov – exit Brozany (nárůst o více než 2000 voz/24h) a 

na dálnici D8 v úseku exit Brozany – exit 45 (nárůst o více než  1100 voz/24h). Naopak 

k nejvýraznějšímu poklesu intenzit dojde na silnici II/247 v úseku Chtěšov  - exit 45 na D8 (pokles 

o více než 1100 voz/ 24h). K mírnému poklesu intenzit dojde rovněž na úsecích silnic II/237 a 

II/246. Všechny změny intenzit pro výhledový rok 2012 je v příloze č. 9. 

Mezi přímé vlivy záměru lze uvažovat následující: vliv na znečištění ovzduší, vliv na hlukovou 

situaci, vliv na faunu a flóru, vlivy na půdu. Jako nejvýznamnější lze označit vliv na půdu, jelikož 

dojde k velkému trvalému záboru ZPF. Další z uvedených vlivů jsou malého významu. Na ostatní 

složky životního prostředí byl identifikován žádný nebo jen nevýznamný vliv. 

Z výsledků hlukové studie vyplývá, že dojde k nepatrnému zvýšení hluku o 0,1 – 0,5 dB.Toto 

navýšení však nebude sluchem rozeznatelné, a proto nejsou navrhována žádná zvláštní opatření. 

Během výstavby záměru mohou na okolí stavby dočasně působit některé nepříznivé vlivy 

(zvýšená hlučnost a prašnost v lokalitě stavby), které by u citlivějších jedinců mohly eventuálně 

narušit faktory psychické pohody. Rozsah předpokládaných negativních vlivů posuzovaného 

záměru bude omezen na lokalitu záměru a její širší okolí. 

Pro předcházení, vyloučení, snížení, popř. kompenzaci negativních vlivů jsou v kapitole D.4 

oznámení navržena opatření. Tato opatření se týkají období přípravy záměru, výstavby a provozu. 

Mezi nejdůležitější patří opatření na omezení negativních vlivů zejména realizace záměru na 

veřejné zdraví – opatření omezující nepříznivé vlivy na kvalitu ovzduší během výstavby (zejména 

omezování emisí prachu), opatření pro předcházení a minimalizaci případných následků 

havarijních situací. 



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  115 

Závěr 

Po provedení hodnocení vlivů záměru na životní prostředí a veřejné zdraví doporučujeme 

předložený záměr MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany k realizaci za 

dodržení navržených podmínek pro prevenci, vyloučení, snížení a kompenzaci 

předpokládaných nepříznivých vlivů. 

 



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  116 

H. PŘÍLOHY 

1. Vyjádření příslušného stavebního úřadu k záměru z hlediska územně plánovací 

dokumentace 

2. Stanovisko orgánu ochrany přírody, pokud je vyžadováno podle § 45i odst. 1 zákona 

č. 114/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů 

3. Koordinační situace stavby  

4. Rozptylová studie 

5. Hluková studie 

6. Přírodovědný průzkum 

7. Posouzení vlivu na veřejné zdraví 

8. Dopravně inženýrská studie vlivu zprovoznění exitu Brozany na dálnici D8 

9. Rozdíl zatížení silniční sítě mezi nulovou a aktivní variantou v roce 2012 

 



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  117 

Použité podklady: 

[1] Mapový portál. Dostupné z: <http://www.mapy.cz>. 

[2] Mapový portál CENIA. Dostupné z: <http://geoportal.cenia.cz>. 

[3] Agentura ochrany přírody a krajiny. Dostupné z: <http://www.ochranaprirody.cz>. 

[4] Česká geologická služba. Dostupné z: <http://www.geology.cz>. 

[5] Český hydrometeorologický ústav. Dostupné z: <http://www.chmu.cz>. 

[6] QUITT, E.: Klimatické oblasti Československa. Brno: Geografický ústav ČSAV, 1971. 

[7] CULEK, M. et.al. Biogeografické členění České republiky. Praha: MŽP, ENIGMA, 1996. 347 
s. ISBN 80-85368-80-3. 

[8] Česká geologická služba, ČGS. Mapový server. Dostupné z: <http://www.geofond.cz>. 

[9] Ústav pro hospodářskou úpravu lesů. Dostupné z: <http://www.uhul.cz>. 

[10] Oficiální stránky obce Doksany <http://www.obec-doksany.cz/>.  

[11] Portál Regionálních Informačních Servisů <http://www.risy.cz/> 

[12] Dokumentace pro územní rozhodnutí, MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov – 
Brozany, VPÚ DECO PRAHA a.s., 5/2009. 

[13] Akustický posudek, MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov – Brozany, AKON, září 
2009. 

[14] Rozptylová studie, Brozany - napojení areálu cihelny Wieneberger na dálnici D8 v obci 
Brozany, Ing. Bohuslav Popp, září 2009 

[15] ÚP VÚC Litoměřice 2007 

[16] Národní památkový ústav. Dostupné z: <http:// www.monument.npu.cz >. 

[17] Přírodovědný průzkum, Mgr. Renata Kršková, září 2009 

[18] Dopravně inženýrská studie vlivu zprovoznění exitu Brozany na dálnici D8; Červenec 2009; 
CityPlan spol. s r.o. 

[19] Protokol o autorizovaném hodnocení zdravotních rizik, MUDr. Helena Kazmarová, SZÚ, 
říjen 2009 

Právní předpisy a normy: 

[20] Zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších 
předpisů. 

[21] Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech, ve znění pozdějších předpisů. 

[22] Zákon č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší a o změně některých dalších zákonů (zákon 
o ochraně ovzduší), ve znění pozdějších předpisů. 

[23] Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů. 

[24] Zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších 
předpisů. 

[25] Nařízení vlády č. 148/2006 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací. 

[26] Nařízení vlády č. 61/2003 Sb., o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění 
povrchových vod a odpadních vod, náležitostech povolení k vypouštění odpadních vod do 
vod povrchových a do kanalizací a o citlivých oblastech. 

[27] Zákon č. 258/2001 Sb., o ochraně veřejného zdraví, ve znění pozdějších předpisů. 

a další relevantní právní předpisy. 



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  118 

Seznam použitých zkratek: 

DÚR  dokumentace k územnímu řízení 

EIA   hodnocení vlivu na životní prostředí (Environmental Impact Assessment) 

EVL   evropsky významná lokalita  

HZS  hasičský záchranný sbor 

CHKO  chráněná krajinná oblast 

CHLÚ   chráněné ložiskové území 

CHOPAV  chráněná oblast přirozené akumulace vod 

KÚ   Krajský úřad 

LBC  lokální biocentrum 

LBK   lokální biokoridor 

NATURA 2000  soustava chráněných území, kterou společně vytváří členské státy Evropské 

unie 

NRBK  nadregionální biokoridor 

NUTS Nomenklatura územních statistických jednotek (Nomenclature of Units for 

Territorial Statistics) 

PM10  velikostní skupiny aerosolu, které obsahují částice menší než 10 µm 

PP   přírodní památka 

PR   přírodní rezervace 

PřP   přírodní park 

PUPFL  pozemek určený k plnění funkcí lesa 

RBC  regionální biocentrum 

RBK  regionální biokoridor 

SEZ  stará ekologická zátěž 

SO   stavební objekt 

TNA  těžká nákladní vozidla 

OA   osobní automobil 

TZL   tuhé znečišťující látky 

ÚP VÚC  Územní plán velkého územního celku 

ÚSES   územní systém ekologické stability 

VKP  významný krajinný prvek 

VVN  velmi vysoké napětí 

ZCHÚ  zvláště chráněné území 

ZPF   zemědělský půdní fond 

8P    průměrné osmihodinové imisní koncentrace 

 

 



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  119 

Datum zpracování oznámení: 30. 10. 2009  

Jméno, příjmení, bydliště a telefon zpracovatelky dokumentace: 

Ing. Zuzana Toniková – ENVI-TON  

Nám. Interbrigády 3, 160 00 Praha 6 

Tel.: +420 233 340 475  

E-mail: zuzana.tonikova@seznam.cz 

Autorizace ke zpracování posudku:   

osvědčení odborné způsobilosti č.j. 2826/316/OPVŽP/94 ze dne 31.4.1994, potvrzení o 

autorizaci podle § 19 zák. č. 100/2001 Sb. č.j. 4532/OPVŽP/02 ze dne 18.9.2002, prodloužení 

autorizace čj. 45584/ENV/06 ze dne 8.8.2006  

Podpis zpracovatelky dokumentace  

 

 

 

……………………………….. 

Ing. Zuzana Toniková 

 

Na zpracování oznámení se dále podíleli: 

 

Ing. Ludmila Berková 

CITYPLAN spol. s r. o., Jindřišská 17, 110 00 Praha 1 

 

Mgr. Paulína Pidaná 

CITYPLAN spol. s r. o., Jindřišská 17, 110 00 Praha 1 

 

Ing. Petr Polák 

CITYPLAN spol. s r. o., Jindřišská 17, 110 00 Praha 1 

Mgr. Tomáš Hubálek 

CITYPLAN spol. s r. o., Jindřišská 17, 110 00 Praha 1 

Ing. Hana Koryntová 

CITYPLAN spol. s r. o., Jindřišská 17, 110 00 Praha 1 



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  120 

Ing. Karel Šnajdr, zpracovatel akustického posudku 

AKON, Mezholezy 31, 346 01 Horšovský Týn 

Ing. Bohuslav Popp, zpracovatel rozptylové studie 

Uhelná 867/1, 500 03 Hradec Králové 

Mgr. Renata Kršková, zpracovatelka přírodovědného průzkumu 

Stonařov 309, 588 33 Stonařov 

MUDr. Helena Kazmarová, zpracovatelka posouzení vlivů na veřejné zdraví  

Státní zdravotní ústav, Šrobárova 48, 100 42, Praha 10 

 

 



                                                                                                  CITYPLAN spol. s r. o.,, Jiindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

                                                                  Držitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inženýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

Oznámení záměru „MÚK na dálnici D8 se silnicí III/2472 Chotěšov - Brozany“ podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu podle přílohy č. 4 (dokumentace)  

Přílohy 
 

 

 

 


